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رئیس کمیسیون تلفیق بودجه مجلس 
مطرح کرد:

بازتاب

گروه اقتصادی: شمس الدین حسینی در حاشیه جلسه علنی 
مجلس به ارائه توضیحاتی از مصوبات مجلس شــورای 
اســامی در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ پرداخت.رئیس 
کمیســیون تلفیق لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ توضیح داد: 
بودجه کل کشور در لایحه دولت پس از کسر ارقام حدود 
۵۱۱۰ همــت بــود که با کاهش ۲.۶ درصد، ۴۹۷۵ همت 
شد.وی با بیان این که بودجه کل کشور ۲.۶ درصد کاهش 
پیــدا کرد، اظهار کرد: بودجه شــرکت های دولتی حدود 
۳۱۰۰ همت بود که به ۲۸۸۳ همت کاهش پیدا کرد منابع 
عمومی دولت حدود ۳.۹ درصد رشــد داشــت و از ۱۹۸۴ 
همــت بــه ۲۰۶۲ همت افزایش پیــدا کرد لذا در مجموع 
بودجه کل کشــور شامل بودجه دولت و بودجه شرکت ها 

۲.۶ درصد کاهش پیدا کرد که این بی ســابقه است...

گروه راه و مسکن: هفته گذشته بود که ماجرای پیش فروش متری 
مســکن در تهران خبرساز شــد. در خبرها آمده بود که برخی 
تعاونی ها، پیش خرید متری واحدهای مســکونی را در منطقه 
۲۲ تهران کلید زده اند. معاماتی که سؤالات زیادی را درباره 
مکانیزم خرید و فروش این واحدها ایجاد می کند.افزایش قیمت 
بی سابقه مسکن به ویژه در نیمه دوم سال جاری خرید خانه برای 
ایرانی ها را به معضلی جدی تبدیل کرده است. قدرت خرید هر 
روز به میزانی کمتر از روز قبل می رسد و تعداد زیادی از خانوارها 
نیز رویای خرید مســکن را برای همیشه غیرممکن می دانند. 
در این شــرایط خبری منتشــر شد مبنی بر اینکه فروش متری 
مسکن در منطقه ۲۲ تهران رواج یافته و مردم از تعاونی های 

فعال در این منطقه خانه هایی پیش خرید می کنند...

سایه روشن پیش فروش متری 
مسکـن
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 در گفت وگو با کارشناسان بازار مسکن 
بررسی  شد:

گپ

گروه اقتصادی: بررســی شــاخص های اقتصادی در سال 
گذشــته حکایت از ثبات نســبی و حرکت رو به جلوی اقتصاد 
کشــور دارد؛ بــه همین جهت با بــروز التهابات ارزی بیم آن 
می رود که مردم در دام دلالان قرار گیرند.افزایش نرخ ارز در 
هفته های گذشته و به خصوص روزهای اخیر، موجی از نگرانی 
را میان مردم ایجاد کرده اســت. در شــرایطی که نوسانات نرخ 
ارز افزایش می یابد و بازارها به ســرعت از آن تبعیت می کنند، 
عموم جامعه به دنبال راهکاری برای حفظ سرمایه خود هستند. 
در این شــرایط ســوداگران با هدایت افکار به سمت بازار ارز در 
جهت کسب سود بیشتر، مردم را تشویق به خرید ارز می کنند.

اما بررســی بازارها براســاس مؤلفه های سیاسی و اقتصادی 
کشــور حکایت از هیجانات مقطعی نرخ ارز بر اســاس اتفاقات 
سیاســی دارد و این مســئله، ریسک سرمایه گذاری در بازار ارز 

را افزایش می دهد....

چا لش اقتصاد  ارزی 
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بررسی شاخص های اقتصادی در سال 
گزارشگذشته حکایت از ثبات نسبی کشور دارد

گروه بازار مالی: تقریباً همه بورســی ها به رشد بازار سرمایه 
در سال ۱۴۰۲ امیدوارند. برخی نیز رویای رشد انفجاری 
و جبــران تمــام عقب ماندگی ها را در ســر دارند. اما آیا 
بــورس در ســال آینده همین رونــد را طی خواهد کرد؟ 
برزو حق شــناس، تحلیلگر بازار ســرمایه، در گفت وگو با 
تجارت نیوز به همین ســؤال پاسخ داده است که در ادامه 
می خوانید.برای پیش بینی ماهیت رشد بازار در سال آتی 
ابتدا باید محرک هایی که قرار اســت موجب حرکت بازار 
شــوند را شــناخت؛ از سویی باید دانست چه ریسک هایی 

بازار را تهدید می کنند...

ریسک ها و محرک های
 بازار سرمایه در سال 1402
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در گفت و گو با یک کارشناس چشم انداز 
بازار سرمایه در سال 1402 بررسی شد

گپ

 نوروز سختِ کارگران

  افزایش 100 درصدی حقوق 
هم پاسخگوی معیشت نیست

گروه اقتصادی: قرار گرفتن در روزهای پایانی سال و در آستانه سال نو، بازار نوروزی 
در شــهرهای مختلف اســتان مازندران را فعال کرده و مردم در حال تهیه مایحتاج 
ضروری و مورد نیاز خود در آســتانه ســال جدید هســتند، اماگرانی ها و قیمت های 
سرسام آور امان مردم را بریده است.  اسفند ماه که می شود بازارها پر رفت و آمد و 
تکاپو در بین مردم برای همین مایحتاج شب عید و لباس و کفش نو بیشتر می شود 

تا به رسم دیرین زندگی شان را نو کنند و با پاکی به سراغ سال نو بروند...

سا یه روشن های بازار سرمایه

 »تدبیر تازه« از چشم انداز
 تالار شیشه ای  درسال 1401 گزارش می دهد

بازار ســرمایه ایران طی یکســال گذشــته روزهای پرفراز و نشیبی را پشت سر 
گذاشــت این در حالیســت که کمتر از یک هفته دیگر ســال ۱۴۰۱ به پایان 
می رســد و همگی در انتظار این هســتیم تا ببینیم ســال جدید را بازار ســرمایه 
چگونه آغاز خواهد کرد.به گزارش خبرنگار ما  روز گذشته در همین رابطه روز 
گذشــته آخرین نشســت خبری رئیس ســازمان بورس در سال ۱۴۰۱ با حضور 

رسانه های مختلف برگزار شد...

  توافق ایران و عربستان دلار 
را به 30 هزار تومان می رساند؟

خروج بازار ارز از بحران

گروه اقتصادی: بازار طا، سکه و ارز به انتشار خبر توافق ایران و عربستان پس از ۷ سال، 
واکنش مثبت نشان داد، به طوری که قیمت ها دیروز در بازار به شدت ریزشی بود.
بررسی ها نشان داد در ابتدای ساعت کاری بازار قیمت دلار آمریکا ۲ هزار و ۸۳۷ 
تومان کاهش قیمت داشت و وارد کانال ۴۵ هزار تومان شده است.از سوی دیگر، 
هر گرم طای ۱۸ عیار در بازار افت ۱۹۱ هزار تومانی را تجربه کرد و به قیمت ۲ 

میلیون و ۸۸ هزار تومان به فروش رفت...

گزارشگزارشگزارش

396

2

نیمه   پنهان توافق تهران-ریاض
 پکن برنده اصلی توافق ایران و عربستان است

سودی 
چینی ها 
در بازار 
انرژی

شکل گیری رابطه  ایران و عربستان
 چه چشم اندازی را برای بازار انرژی ایران 
رقم می زند؟
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توافقنامــه ایــران و عربســتان در پکــن نتیجه سلســله 
ضرورت هــای منطقــه ای و بین المللی بود. با توجه به اینکه 
محمد بن ســلمان ولیعهد عربســتان درصدد اجرایی کردن 
طرح عمرانی خود موســوم به ۲۰۳۰ اســت یک تغییراتی در 

جامعه عربستان ایجاد کرد که در آینده جانشین پدر شود.
به این ترتیب محمد بن سلمان که قرار است بعد از فوت پدر 
خود ســلمان بن عزیز به قدرت برســد، از همین رو با توجه به 
حدود زاویه و نگاه توأم با تردیدی که در دموکرات ها نسبت 
به حاکمیت محمد بن ســلمان وجود دارد، به نظر می رسد او 
به این نتیجه رسیده که برای رسیدن به قدرت، حاشیه امنی 
در منطقــه ایجــاد کند. بنابراین با توجه به اختافاتی که بین 
دموکرات ها و محمد بن سلمان به وجود آمده، از نزدیک به 
۲۰ ماه گذشــته ســیگنال هایی از سوی عربستان به ایران از 
طرف عراق و عمان ارســال شد مبنی بر اینکه عربستان این 
آمادگی را دارد تا اختاف های خود با ایران را برطرف کند.

مذاکرات از فروردین ماه سال گذشته آغاز شد و ۵ دور مذاکره 
امنیتــی در بغداد صــورت گرفت. قرار بود مذاکرات وارد فاز 
سیاسی شود که رخدادهای اخیر ایران و دخالت رسانه های 
عربســتان در این حوادث موجب توقف مذاکرات شد. اخیراً 
بعد از اینکه آقای شــی جین پینــگ، رئیس جمهور چین به 
عربســتان سفر کرد علیرغم موضع گیری دوستانه ای که در 
رابطه با حاکمیت ایران بر جزایر ســه گانه داشــت، اما یک 
پیشنهاد راهبردی هم ارائه داد و آن میانجی گری چین بین 
عربســتان و ایران بود که به هر دو طرف اباغ شــده و میان 

ایران و عربستان یکسری موافقت هایی صورت گرفت.
حدوداً ۱۰ روز پیش که آقای شــمخانی، دبیر شــورای عالی 
امنیت ملی در پکن مذاکراتی را با مشاور امنیت ملی عربستان، 
مساعد بن محمد العیبان صورت داد که در نهایت منجر به این 
توافقنامه شد. این توافقنامه بسیار راهبردی و سرنوشت ساز 
است و تأثیرگذاری بسیار بالایی بر وضعیت منطقه و شرایط 
منطقه خواهد گذاشت. اولًا از نفوذ آمریکا و رژیم صهیونیستی 
خواهد کاســت و موجب انزوای اسرائیل خواهد شد و ضمن 
اینکه یک نوع همگرایی منطقه ای بین ایران و کشــورهای 
منطقه ایجاد خواهد کرد، منطقه به ســمت توســعه پایدار 

حرکت خواهد کرد.
  بنابراین این توافقنامه، کاماً اســتراتژیک و راهبردی است 
و چین به دلیل آنکه نیازمند انرژی فسیلی ایران و عربستان 
است، به شدت دنبال این توافقنامه بود. به هرحال هدف چین 
این اســت که در یک دهه آینده بتواند به قطب اول اقتصاد 
جهان تبدیل شود و برای رسیدن به این هدف نیازمند یک 
انرژی گســترده در منطقه اســت. عربستان به همراه ایران 
دو کشوری هستند که می توانند نیاز انرژی چین را برطرف 
کننــد. لذا این توافقنامه شــرایطی فراهم خواهد کرد که از 
سال آینده و به طور مشخص از اردیبهشت موجب بازگشایی 
سفارتخانه های دو کشور خواهد شد و مسیر تفاهم، همدلی و 

همگرایی بین کشورهای منطقه هموار خواهد شد.
 ظرف دو ماه آینده و قبل از بازگشــایی ســفارتخانه ها در 
پایتخت های دو کشــور، قطعاً مذاکراتی پیرامون مشکات 
و مســائل جزئی مناسبات دو کشور بین هیأت های ایرانی و 

سعودی در بغداد ادامه خواهد داشت.
یکی از این مشکات، مساله جنگ یمن است که عربستان 
پذیرفته آتش بس اعام کند و عماً این آتش بس هم اعام 
شــده اســت هرچند که شــکننده بود. موضوع دیگر، نقش 
تهاجمی رســانه های وابســته به عربستان مثل شبکه ایران 
اینترنشنال بود که تأمین کننده مالی آن عربستان است. به 
هرحال در مدار بحث بوده و عربستان باید کمک مالی خود 
به این شــبکه را قطع کند. این گام هایی اســت که می تواند 
حسن نیت طرفین را نشان بدهد و عربستان چون در گذشته 
نقشــی کاماً تخریبی در محور مقاومت در ایران داشــته 
بایــد گام اول را عمــاً بردارد و ثابت کند پایبند به توافقنامه 

پکن است.
چین یک کشــور بزرگ اســت و نگاه این کشــور به مسائل 
منطقه، نگاه کاماً اقتصادی و فراسیاســی است و به همین 
دلیل تاش می کند تا امنیت در منطقه ایجاد شــود و نفوذ 
آمریــکا در منطقــه را کاهش دهد. بــه همین دلیل هرچه 
دیدگاه های ایران و عربســتان به هم نزدیک شــود، قطعاً 
چین منفعت بیشــتری از این همگرایی خواهد داشــت به 
دلیل اینکه چین نیازمند همکاری با ایران و عربستان برای 
استفاده از انرژی دو کشور است. لذا این کشور در هفته های 
گذشته بسیار تاش کرد تا مناسبات ایران و عربستان را به 
یک نقطه قابل اتکایی برســاند و عربســتان را از آمریکا دور 
کند و موجب کاهش هجوم آمریکا به منطقه شود.اگر تنش 
کاهش پیدا کند و منطقه به سمت آرامش و ثبات برود، این 
امــر بــر مذاکرات ایران و کشــورهای ۴+۱ در حوزه برجام 
در وین اثر مثبت خواهد داشــت و ممکن اســت کشورهای 
اروپایی ناچار شــوند شــرایط ایران را برای ادامه مذاکرات 
بپذیرند و این مقدمه ای برای ایجاد یک توافق جدید با برجام 
 خواهد شد. این توافقنامه اثر مثبتی در مذاکرات وین خواهد

 گذاشت.

چین نیازمند انرژی ایران و عربستان

در طول دو 
سال گذشته 
با میانجی گری 
مستقیم عراق 
و همراهی 
عمان، 5 
دور مذاکره 
بین ایران و 
عربستان 
در بغداد در 
سطح امنیتی 
برگزارشده بود 
که از برگزاری 
آخرین دور آن 
حدود ده ماه 
می گذشت. در 
طول چند ماه 
گذشته، هر 
چند وقت یک 
بار خبرهایی 
از اهتمام  
مقامات عراقی 
برای برگزاری 
دور ششم 
مذاکرات 
منتشر می شد؛ 
تلاش هایی 
که از بعد 
رسانه ای شاهد 
استقبال ایران 
و عربستان از 
آن بودیم؛ ولی 
در عمل اتفاق 
ملموس و 
عینی به همراه 
نداشت
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 توافق 
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  پکن برنده اصلی توافق ایران
 و عربستان است

توافق ایران و عربســتان دســتاوردی مهم است اما پایان 
ماجرا نیســت؛ طرفین وضعیت لا غالب و لا مغلوب )نه 
پیروز و نه شکســت خورده( را به خوبی درک کردند و این 

آغازیست برای یک ماجرای خوب.
 خاورمیانه از بسیاری جهات یک میراث نهادینه شده دردل 
تاریخ است با الگوهای تکرار شونده که از دور دل می برد 
و از نزدیک زهله؛ دامی اســت به شــکل دانه؛ از جمله این 
الگوهای تکرار شونده سکه ای است از جنس نقره داغ که 
یک رویش نفوذپذیری و روی دیگرش هژمونی ستیزی 
و مقاومت خیزی؛ منظومه ای اســت در دل بی نظمی که 
ســوداگران خیال خامش را می فریبد تا چشــم بر انگاره 
هژمونی ســتیزی ببندند و تنها الگــوواره نفوذپذیری را 
بازشناسی کنند. این را نخبگان حاکم عربستان به محک 
تجربه دریافتند و پس از تحمل هزینه های بســیار، برآن 
شدند که از راه رفته بازگردند و آب رفته را به جوی هدایت 
کنند. جمال عبدالناصر و صدام حسین تکریتی، هرکدام 
به نوبه خود، در این راه بخت خویش آزمودند اما پیش از 
بیرون کشیدن رخت خویش، به ورطه افول و چاه سقوط 

درغلطیدند.
طالع سعد اما یار ولیعهد جوان سعودی است که سوزن بان 
ریــل قطــار را به موقع عوض کرد وگرنه لوکوموتیوی که 
ســوختش دلارهای بــادآورده نفتی بود و بخار مخزنش 
غرور جوانی، می رفت تا ژرفای ســقوط ناصر و صدام را 

ماقات کند.
توافق ایران و عربستان با استقبال گسترده سران کشورهای 
عرب روبرو شــد، امری که نشان دهنده هماهنگی های 
پیشــین ریاض با این دولت ها بوده، همچنین اشــاره به 
احیای توافقنامه همکاری ۱۹۹۸ و توافقنامه امنیتی ۲۰۰۱، 
نویدبخش تحولی عمیق در روابط میان دو کشور است که 
فراتر از یک تنش زدایی و یا صلح ســرد، درپی بازتعریف 
کلی مناســبات میان تهران و ریاض، با پیامدهای مثبت 

منطقه ای است.
 جنگ یمن برای ریاض باتاق شــده بود و محکومیت 
بین المللی، چهره بن ســلمان را مخدوش و در نزد افکار 

عمومی جهان از او سلب اعتبار کرده بود.
این نزدیکی می تواند پایان منازعه ای بی حاصل را برای 
سعودی ها رقم بزند و بودجه جنگ را صرف پیشبرد اهداف 

افق ۲۰۳۰ سازد.
بن سلمان، برای متنوع سازی اقتصاد، محتاج سرمایه گذاری 
خارجی اســت، ســرمایه ترسوست و از پهپاد هراس دارد؛ 
یکی از نتایج صلح منطقه ای، نگاه مثبت ســرمایه گذاران 
بین المللی به طرح های بلندپروازانه بن سلمان خواهد بود.

زمانی که ملک ســلمان در ســال ۲۰۱۵ به قدرت رسید، 
اقتصاد عربستان در حال گذر از شوک رکود بزرگ قیمت 
نفت بود. در عرض چند ماه، قیمت نفت از ۱۰۰ دلار به ۵۰ 
دلار در هر بشکه رسید و عایدات نفتی پادشاهی به نصف 
کاهش یافت. عربستان نیاز به اتخاذ تدابیر ریاضتی عمده 
داشت، از همین رو محمد بن سلمان در سال ۲۰۱۶، چشم 
انداز ۲۰۳۰ را رونمایی کرد، یک پروژه اصاح اقتصادی 
بر اســاس گزارشــی که توسط شرکت مشاوره نه چندان 

خوشنام »مک کینزی« تهیه شده بود.
عربســتان علی رغــم درآمدهای سرشــار نفتی به دلیل 
جمعیت بومی ۲۲ میلیون نفری، قادر نیســت رفاه ملتش 
را به سطح دیگر کشورهای شورای همکاری خیج فارس 
برســاند و جی.دی. پی )تولید ناخالص داخلی( سرانه اش 
فاصلــه معناداری با قطر، امارات و کویت دارد. ۶۷ درصد 
از جمعیت ۲۲ میلیونی بومی عربستان، کمتر از ۳۵ سال 
ســن دارند، نرخ بیکاری عربســتان در یک دهه گذشته 
دوبرابر شده و بیکاری جوانان )۱۵-۲۴( در این کشور به 

۲۱ درصد می رسد. ]۱[
همچنین بیســت درصد جمعیت این کشــور زیر خط فقر 
قرار دارند. ]۲[ ضمناً میزان رشــد جمعیت در این کشــور 

از چهار درصد در ســال ۲۰۰۶ به ســطوح منفی در ســال 
۲۰۲۱ رســیده ]۳[ و نشــانه ای از کاهش امید به آینده در 

میان شهروندان این پادشاهی نفتی.
 محمدبن ســلمان به نیکی می داند که اگر هرچه زودتر 
به وضعیت اقتصاد، سروســامان ندهد، سیاست سرکوب 
مخالفان، کیش شــخصیت و ناسیونالیسم از بالای او به 
تنهایی نمی تواند ضامن بقای او در قدرت شــود؛ افزایش 
آزادی های اجتماعی و استراتژی تفریح و سرگرمی برای 

جوانان نیز در نهایت تاریخ انقضایی دارد.
 مقامــات دولت عربســتان امیدوارنــد از طریق اجرای 
سیاســت های چشــم انداز ۲۰۳۰ عربستان، همزمان با 
اقدام برای خصوصی سازی بیشتر صنایع، نرخ بیکاری و 

وابستگی اقتصاد به نفت را کاهش دهند.
 بن سلمان فراتر از محاسبات سیاست خارجی، برای رشد 
و توسعه داخلی نیز به شدت محتاج تغییر پارادایم منطقه 
از تقابل فرسایشــی به ثبات و همافزایی اقتصادی بود؛ از 
همین رو اهمیت سطح ملی تحلیل توافق میان تهران و 
ریاض، دست کمی از سطح منطقه ای و بین المللی آن ندارد.
 خاورمیانه مانند جهان، آبســتن نظم جدید اســت، نظمی 
که اژدهای جوانش، شــی جین پینگ است و شیر پیرش 

جو بایدن.
 در بطن این نظم درحال تکوین، ایران و عربستان برای 

چین ذیل انگاره استراتژیک قرار دارند.
 چین نخستین شریک تجاری هر دو کشور است و امنیت 
انرژی، مهم ترین سودای این شراکت است. از سال ۲۰۰۵، 
واردات نفت آمریکا روند نزولی داشته و چین همچنان سیر 
صعودی را می پیمود تا جایی که چین در ســال ۲۰۱۷ از 
آمریکا پیشی گرفته و به بزرگترین واردکننده نفت جهان 
بدل شد که حدود نیمی از این واردات از خاورمیانه تأمین 
می شــود. پکن همچنین در اندیشه در انداختن طرحی نو 
در جهان است که افول ایالات متحده و صعود خویش را 
تســریع می کند و نقشش در آینده مناسبت بین المللی را 
ارتقاء می بخشد، طرحی کهشی جین پینگ، در ۲۰۱۳ آن 
را کمربند و راه نام نهاد. چین، پیشینه استعماری و ترجیح 
ایدئولوژیک ندارد و در عرصه ای وعده ســرمایه گذاری 
کان می دهد که برای کشورهای درحال توسعه به شدت 
حیاتی اســت: عرصه زیرساخت. تجمیع این رویکردها، 
منجر به همافزایی قدرت نرم و ســخت اقتصادی چین 
شــده اســت. اگر آمریکا در بدو تولد نظام دوقطبی با طرح 
مارشال تاش کرد و موفق شد تا جلوی نفوذ شوروی در 
اروپای غربی را بگیرد، چین نیز در آستانه نظم جهانی چند 
قطبی، با طرح راه ابریشم جدید، مهار آمریکا را در مقیاسی 
جهانی دنبال می کند. تهران با امضای توافقنامه ۲۵ ساله، 
»نگاه به شرق« خود را تثبیت کرد و با همآوایی با ابتکار 
»کمربند و راه« چشم اندازی روشن از آینده همکاری ها را 
در برابر چشمان پکن ترسیم کرد. ایران با جمعیت هشتاد 
و چند میلیونی، منابع سرشار نفت و گاز، نیروی کار جوان 
و خبره، اقتدار دفاعی درونزا و پتانســیل های خیره کننده 
ژئوپلتیک و ژئواکونومیک، کشــوری است که چین قادر 
به نادیده گرفتن آن نیســت. از آن سو، عربستان سعودی 
بزرگ ترین تأمین کننده نفت چین است که ۱۸ درصد از 
کل خرید نفت خام چین را تأمین می کند. درضمن ریاض 
بازیگری بازی ساز در اوپک پاس است که از زمان جنگ 
نفتی ۲۰۲۰ به دنیا ثابت نمود که در نبرد قیمتگذاری حریفی 
است که نباید دست کمش گرفت. این را دونالد ترامپ در 
۲۰۲۰ و جــو بایــدن در ۲۰۲۲ به خوبی درک کردند. وزن 
کشی نفتی ۲۰۲۰ در برابر روسیه و آمریکا بود ولی در سال 
۲۰۲۳ جو بایدن رفتار ریاض را همسویی با پوتین قلمداد 
کرد. این کنش مستقانه و محاسبه گرانه ریاض نمایانگر 
این واقعیت است که عربستان در سال های اخیر و به ویژه 
پس از ناامیدی از اراده آمریکا برای تأمین امنیتش، در حال 

متنوع سازی متحدان خویش است.

 با این حال و علی رغم انتقادهای حقوق بشــری بایدن، 
آمریکا هنوز متحد اول امنیتی نظامی عربســتان اســت 
ولی واشنگتن دیگر آن نفوذ سابق را بر تصمیمات ریاض 
ندارد. چین از سال ۲۰۱۳ در زمینه توسعه برنامه موشکی 
عربستان با این کشور همکاری می کرد ولی عمده تحول 
در روابط دو کشور از سال ۲۰۱۶ آغاز شد، زمانی که چین 
و عربستان سعودی توافق کردند که روابط دوجانبه خود 
را به سطح مشارکت استراتژیک جامع ارتقا دهند. بی سبب 
نیســت که چشــم انداز ۲۰۳۰ عربستان سعودی دارد که 
در سال ۲۰۱۶ توسط محمد بن سلمان راه اندازی شد از 
حیث اهداف اعام شــده، شباهت زیادی با اهداف اعام 
شــده ابتکار کمربند و راه دارد: »تقویت ارتباط متقابل از 
طریق همکاری در زمینه انرژی، تجارت، سرمایه گذاری 

و فناوری های نوین«.۴[
صندوق سرمایه گذاری حاکمیتی عربستان با بیش از ۶۲۰ 
میلیارد دلار دارایی و مازاد درآمدهای نفتی سال های اخیر 
عربستان، از جمله جاذبه های غیرقابل انکار این کشور برای 
چین است. به عنوان نمونه سال گذشته آرامکو اعام کرد 
که ده میلیارد دلار در یک مجتمع پالایشگاهی در شمال 
شرق چین، سرمایه گذاری خواهد کرد. همچنین در سفر 
اخیرشی به منطقه، عربستان و امارات اعام آمادگی کردند 
تا حدود ۱۰ میلیارد دلار در در پروژهای مربوط به دالان 
اقتصادی پاکستان-چین )سی پیک( سرمایه گذاری کنند. 
]۵[ چین شــریک تجاری اصلی کشورهای عربی است؛ 
ارقام این تجارت بدون در نظر گرفتن سرمایه گذاری های 
زیرساختی مرتبط با ابتکار کمربند و راه به ۳۳۰ میلیارد دلار 
در سال ۲۰۲۱ می رسد که ۲۰۰ میلیارد آن تنها سهم تجارت 
با عربســتان سعودی و امارات بوده است. چین تاکنون با 
الجزایر، مصر، ایران، عربســتان ســعودی و امارات اسناد 
همکاری استراتژیک امضا کرده است. ]۶[ بنابراین، منافع 
کان چین اقتضا می کند که از ثبات و همکاری چندجانبه 
در خاورمیانــه حمایت کند. صاحبنظران، اتحادیه اروپا را 
غول اقتصادی و کوتوله سیاســی قلمداد می کنند، شــی 
جین پینگ در آغاز دوره سوم زمامداریش با میانجی گری 
موفق میان ایران و عربستان نشان داد که در هر دو عرصه 
توانمند است و از این مدخل ورود قدرتمند خود را به عرصه 
سیاست بین الملل با صدای بلند اعام کرد. جو بایدن اما 
با نگرانی نظاره گر این واقعیت است که خاورمیانه از میان 

انگشتانش می لغزد و از دست او کار زیادی برنمی آید.
توافق میان تهرات و ریاض نشان داد که بدون برجام نیز 
می توان پروندهای دشوار منطقه را حل و فصل کرد. هرچند 
نباید از نظر دور داشت که اگر هیچ امیدی به احیای برجام 
نمی رفت، ای بسا ریاض مانند گذشته دست به وقت کشی 
می زد تا شاید در آینده، شرایط به گونه دیگری رقم بخورد. 
در ضمن تعیین فاصله دوماهه برای اجرایی شدن توافق از 
سرگیری روابط، گویای این امر است که احتمالًا مذاکره 

بر سر جزئیات ادامه دارد.
 ســلطنت عمان نیز برای میانجی گری تاش کرد اما در 
نهایت، عربستان نه بغداد و نه مسقط، بلکه پکن را به عنوان 
تمام کننده کار برگزید؛ ریاض عاوه بر میانجی به دنبال 
کشوری بود که نقش ضمانت کنندگی را نیز در این توافق 

برعهده بگیرد و چین در این عرصه بهترین گزینه بود.
 خروج آمریکا از افغانســتان ســیگنال قدرتمندی بود که 
واشــنگتن نه می خواهد و نه می تواند نقش سابقش را در 
منطقــه و جهــان ایفا کنــد. ناتوانی غرب در حل و فصل 
منازعه اوکراین پس از گذشت یک سال، این تلقی را نزد 
ســران عرب تقویت کرد که دوران چند قطبی، دیگر نه 
یک آینده محتمل نیســت بلکه واقعیت ملموس جهانی 
اســت. دستاورد بزرگ چین در میانجی گری موفق میان 
ایران و عربســتان و شــبه اجماع جهان عرب در استقبال، 
این توافق بدین معنی است که از این پس رهبران عرب 
مهره هایشان را بر اساس بازی چندقطبی خواهند چید و 

کارتهایشــان را با پیش فرض ایران به مثابه یک بازیگر 
قدرتمند منطقه ای، انتخاب خواهند کرد.

البته در این بافتار، ضروریست که به کشورهای کوچکتر 
خلیج فارس اطمینان داده شود که نزدیکی ایران و عربستان 
به معنی کاهش وزن آنها در روابط دو و چندجانبه نخواهد 
بود. در غیر این صورت، ممکن اســت کشــورهایی مانند 

امارات در پی خنثی سازی این نزدیکی برآیند.
عراق پس از بحران های سال های اخیر، ضرورت بازسازی 
و توسعه همه جانبه را بیش از پیش احساس می کرد، و رفع 
تنش در منطقه پیش نیاز این دو ضرورت بود. از سرگیری 
روابط تهران و ریاض، خبر خوبی برای منطقه است؛ پایان 
جنگ یمن، برقراری ثبات سیاســی و رفاه اقتصادی در 
عراق، خروج لبنان از بحران اقتصادی و بازسازی سوریه، 
نیازمند توافق و همکاری ایران، عربستان و همراهی دیگر 

کشورهای منطقه است.
 اسراییل، بزرگ ترین بازنده این توافق است هرچند نباید در 
این باره دچار اغراق در تحلیل شد؛ تل آویو روابط نزدیکی 
با پکن دارد و عادی ســازی با کشــورهای عرب هنوز در 
جریان است. توافق میان ایران و عربستان و بحران داخلی 
اسرائیل ممکن است روند عادی سازی را با تأخیر مواجه 
سازد اما بسیار بعید به نظر می رسد که پتانسیل معکوس 
ســازی آن را دارا باشــد؛ ریاض روابط غیر علنی خود با 
اسرائیل را قطع نخواهد کرد ولی در برقراری روابط علنی 
نیــز عجله ای نخواهد داشــت؛ در ضمن ریاض هیچگاه 
مایل نبوده در این باره، دنباله رو ابوظبی به نظر برسد پس 
اگر درآینده، عادی سازی رسمی میان ریاض و تل آویو رخ 
دهد، عربســتان سعودی آن را نه ذیل توافقنامه ابراهیم، 
کــه در چارچوب طرح صلح عربــی )ابتکار امیرعبدالله( 
صورت بندی خواهد نمود؛ همچنین محمد بن سلمان به 
خوبی می داند که در گزینه های عادی ســازی، او »ماهی 
بزرگ« است، پس برای این معامله، بهایی سنگین مطالبه 

خواهد کرد، آنهم نه از تل آویو که از واشنگتن.
 این بها می تواند دستیابی به تکنولوژی پیشرفته هسته ای 

و ساح های فوق پیشرفته آمریکایی را شامل شود.
در پایان اگر نظریات روابط بن الملل را دارای اعتبار بدانیم، 
لاجرم باید بپذیریم که روابط میان ایران و عربستان هنوز 
تا رســیدن به نقطه توازن و تعادل فاصله بســیار دارد. در 
ادراک تهدید عربســتان سعودی، ایران سالهاست که در 
صدر لیست قرار دارد، زدودن این سوء برداشت از ذهنیت 
نخبگان حاکم عربســتان، کار آسانی نیست ولی اگر قرار 
است رابطه با عربستان اصاح شود، چاره ای نداریم مگر 

اینکه در این زمینه گام برداریم.
 در خاورمیانــه ای کــه تجارت درون منطقه ای در آن، زیر 
ده درصد اســت، سرمایه گذاری متقابل ایران و عربستان 
در طرح های توسعه ای یکدیگر و سرمایه گذاری مشترک 
در پروژه های کشورهای منطقه، می تواند ذهنیت و عینیت 
ریاض و دیگر کشورهای منطقه را همزمان دچار تحول 
کند. در گذشته، اکثر تحلیل ها، رقابت با حاصل جمع صفر 
در منطقه را بدیهی انگاشته بودند و غالباً نسبت به مزایای 
احتمالی همکاری و همافزایی اقتصادی به ویژه در زمینه 
پایانه های دریایی و کریدورهای ایران و بنادر و کریدورهای 
به اصطاح »رقیب« در منطقه غرب آسیا غفلت ورزیده 
شده اســت و سناریوهای همکاری با کشورهای همسایه 
اعم از همســایگان شمالی، ترکیه، پاکستان، افغانستان، 
شورای همکاری خلیج فارس و عراق در قالب یک منظومه 
به هم پیوسته و به هم وابسته مورد بحث و بررسی جدی 
قرار نگرفته است. این درحالیست که همافزایی کریدوری-
پایانه ای می تواند توامان به عنوان علت و معلول همگرایی 
منطقه ای مورد بررسی آینده پژوهانه قرار گیرد و منافع و 
چالش های احتمالی چنین سناریوهایی مورد ارزیابی علمی 
براساس داده های حال حاضر و تخمین ها و چشم اندازهای 

آینده، مورد ارزیابی قرار گیرد.

حسن هانی زاده
 تحلیلگر

 مسائل بین الملل

یادداشت

دکتر آریابرزن محمدی
روزنامه نگار

 سخنگوی کاخ سفید: موضع ما درباره برجام تغییر نکرده است
کارین ژان پی یر سخنگوی کاخ سفید عصر جمعه به وقت محلی در جمع 
خبرنگاران در واشنگتن درباره توافق ایران و عربستان گفت که ما از گزارش 
ها پیرامون ایران و عربســتان آگاه بوده ایم.ســخنگوی کاخ سفید گفت که 
به صورت عمومی باید بگویم که ما از هرگونه تاش برای کاهش تنشها 
در منطقه و پایان جنگ در یمن استقبال می کنیم. این یکی از دلایل سفر 
جو بایدن رئیس جمهور آمریکا به خاورمیانه بود.وی اضافه کرد: دیپلماسی، 
کاهش تنش و بازدارندگی ســتون اصلی سیاســتی است که بایدن در طول 
سفر خود به منطقه به آنها اشاره کرد. کاهش تنش در منطقه یک اولویت 
است و بایدن از آن استقبال می کند.سخنگوی کاخ سفید در عین حال در 

پاســخ به ســوالی درباره موضع واشنگتن درباره مذاکرات برجام با توجه به 
این توافق گفت: موضع ما پیرامون مذاکرات برجام تغییر نکرده است. این 
مذاکرات درحال حاضر در تمرکز و دســتورکار ما نیســت.جو بایدن رئیس 
جمهور آمریکا روز جمعه به وقت محلی در پاسخ به سوال خبرنگاران درباره 
واکنش به توافق میان تهران - ریاض با عباراتی مبهم واکنش نشان داد.
به گفته برخی خبرنگاران کاخ سفید بایدن که سوال را کامل نشنیده بود، در 
خصوص توافق ایران و عربستان گفت: هرچه روابط اسرائیل و کشورهای 
همسایه عرب خود بهتر باشد، برای همه بهتر است.پیش از این، جان کربی 
هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شــورای امنیت ملی دولت بایدن روز 

جمعه به وقت محلی گفت: سعودی ها ما در جریان این مذاکراتی که داشتند 
قرار داده بودند اما ما مستقیماً در این مذاکرات نقش نداشتیم.پیش از این، 
ایالات متحده آمریکا در نخستین واکنش به توافق جمهوری اسامی ایران 
و عربستان سعودی گفت که از گزارش ها درباره احیای روابط دیپلماتیک 
میان ایران و عربستان آگاه است.یک سخنگوی کاخ سفید روز جمعه به وقت 
محلی اعام کرد: ما از هرگونه تاش برای کمک به پایان جنگ در یمن 
و کاهش تنش ها در خاورمیانه استقبال می کنیم.وی تصریح کرد: کاهش 
تنش ها و دیپلماسی به همراه بازدارندگی ستون های اصلی سیاستی هستند 

که جو بایدن رئیس جمهور آمریکا به آن اشاره کرده است.
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سال هفتم
شماره 305

سالی پر از فراز 
و نشیب مالی 
و تورم را پشت 

سر گذاشته 
و در روزهای 
پایانی سالی 

هستیم که به 
قول بعضی از 

مردم، قیمت ها 
نجومی بالا رفته 

و به مشابه 
خواب اصحاب 

کهف برای ما 
است

 اینکــه توافق صورت گرفته ایران با عربســتان، اعام 
شــده اما جزییاتی از آن هنوز منتشــر نشده است و البته 
این توافق دال بر دایر کردن سفارتخانه های در دو کشور 
اســت که رســانه های عربی اعام کردند که ظرف دو 
ماه آینده ســفارتخانه ها بازگشایی خواهند شد. این خبر 
گشــایش فضای سیاسی بین دو کشور را نشان می دهد 
اما باید نوع و ســطح همکاری های کشــورها باید مورد 

بررسی قرار گیرند.
نکته ای که وجود دارد این است که انتشار همین خبر بار 
روانی مثبت برای بازار به همراه داشت و انتشار این خبر 
بر روی کانال های اعام نرخ دلار اثر گذاشــت. در این 
مدت دو خبر سفر آقای گروسی به ایران و خبر توافق با 

عربستان بار روانی مثبت در بازار ارز اریان ایجاد کرد.
 حفظ این بار روانی بسیار مهم است. اگر انتشار این اخبار 
مثبت ادامه داشته باشد و بار روانی بازار تغییر پیدا نکند، 
بسیاری را می تواند به موقعیت فروشنده ارز تبدیل کند. 
افزایش فروش ارز باعث می شــود که فشــار از روی بازار 
برداشــته شود و نوسان گیرها فروشنده شوند چراکه افق 

بازار را افزایشی نمی بینند.
از طرفی اینکه گفته شد درهم امارات بر می گردد، ممکن 
اســت که بخشــی از این توافق به این شــکل باشد که 
پول های بلوکه شــده ایران بــه صورت درهم برگردد و 
گویا از عراق هم ۵۰۰ میلیون دلار هم برگشته است. در 
این میان، ایران با چین هم مراودات اقتصادی سنگینی 
دارد و موضوع پول های بلوکه شده ایران در چین مطرح 
اســت و اگر این پول های بلوکه شــده از چین به شــکل 
درهم از امارات برگردد، به طور قطع این درهم ها در بازار 
ارز ایران اثر می گذارد. پول های بلوکه شــده حتی اگر به 
شــکل یوان چین هم برگردد، در بــازار ایران اثربخش 
خواهد بود. اما درهم امارات در بازار ایران ثانیه ای است 
و بیشتر تراکنش های ایران از درگاه های صرافی ها انجام 
می شود و عملیات صرافی ها بر روی نرخ ها در بازار تأثیر 

زیادی دارد.    
معتقدم باید صبور بود تا جزییات توافقات مشخص شود 
و آنچه که مشهود است اثر بار روانی آن در بازار است. اما 
پیش بینی می شــود اگر سفارت عربستان بازگشایی شود 
نوید بخش همکاری های آتی ایران با کشــورهای حوزه 
خلیج فارس خواهد بود و حتماً نزدیکی عربستان به ایران 
در روابط منطقه ای تاثیرگذار است. البته رقابت منطقه ای 
را هم باید در نظر گرفت، در مقطعی امارات دنباله روی 
عربســتان بود اما امروز شــاهد این رویه نیستیم. توافق 
با عربســتان فرصت های بیشتری برای کشورمان ایجاد 
می کند. وقتی به عربستان نزدیک شویم، در آینده امارات 
هم وارد شرایط رقابتی شود. باید توجه داشته باشیم که 
اصول و نگاه کشــورهای حوزه خلیج فارس، به مســائل 
اقتصادی است و اقتصاد در محور قرار دارد، بنابراین هر 
چــه اقتصــاد را از محور خارج کند از جمله سیاســت، در 
اولویت های بعدی قرار می گیرد. به طوریکه شــاهد آن 
هســتیم که با همه فشــارهایی که بر روی امارات وارد 
می کنند، امارات در حال حاضر بالای ۲۲ میلیارد دلار با 
ایــران مــراوده اقتصادی دارد و این رقم برای ایران رقم 
بزرگی محسوب می شود و برای امارات هم ارزنده است.

به هرحال باید توجه داشــت وقتی عربســتان در محور 
قرار می گیرد ارتباط با عربســتان در منطقه فرصت های 
بیشتری برای ما ایجاد می کند و عربستان بر روی برخی 
از کشــورها از جمله بحرین، اردن و ... اثر مســتقیم دارد 
اما امارات و عربستان در نهایت در یک رقابت منطقه ای 

قرار دارند.
برخی از شرکت ها هم در امارات و هم در عربستان دفتر 
دارند اما شــرط عربســتان برای همکاری با شرکت ها 
این اســت که اگر دفتر مرکزی شــرکت های چند ملیتی 
در عربســتان نباشــد نمی توانند از مشوق ها و تسهیات 
این کشــور اســتفاده کنند تمام این ها نشان می دهد که 

اثرگذاری عربستان در منطقه غیرقابل انکار است.
باید عوامل مختلف را در کنار هم سنجید و باید اثر درهم 
را در کنار بار روانی ایجاد شــده مورد بررســی قرار داد. 
نکتــه ای کــه وجود دارد این اســت که ایران و امارات از 
لحاظ جغرافیایی به یکدیگر متصل هستند، سالهاست که 
صادرات ایران به چین از امارات انجام می شود و صادراتی 
که انجام می شــود به درهم یا یوان اســت از این رو این 
ارز اهمیــت پیدا می کند چراکه دولت نقدینگی لازم را با 

این ارز پیدا می کند و می تواند وارداتش را انجام دهد.
به هر حال معامات ســنگین در امارات به دلیل فضای 
ریســکی به صورت نقد انجام می شــود چراکه به دلیل 
تحریم ها سیســتم بانکی عماً پاسخگو نیست بنابراین 
ذخایــر ســنگین درهم در نــزد صرافی ها وجود دارد و از 
سوی دیگر در این سال ها امنیت امارات برای ایران هم 

افزایش پیدا کرده است.

ضرورت حفظ بار روانی توافق

 نوروز سختِ 
کارگران

  افزایش 100 درصدی حقوق 
هم پاسخگوی معیشت نیست

گروه اقتصادی: قرار گرفتن در روزهای پایانی ســال و 
در آســتانه سال نو، بازار نوروزی در شهرهای مختلف 
اســتان مازندران را فعال کــرده و مردم در حال تهیه 
مایحتاج ضروری و مورد نیاز خود در آستانه سال جدید 
هستند، اماگرانی ها و قیمت های سرسام آور امان مردم 

را بریده است.
 اســفند ماه که می شــود بازارها پر رفت و آمد و تکاپو 
در بین مردم برای همین مایحتاج شب عید و لباس و 
کفش نو بیشتر می شود تا به رسم دیرین زندگی شان 
را نو کنند و با پاکی به سراغ سال نو بروند، این روزها، 
امــا با افزایش تــورم در بازار و افزایش قیمت اجناس، 
برخــی از خانوارها و به خصوص کارگران با مشــکل 
جدی برای تهیه خوراک و پوشاک مواجه هستند و به 
قول خودشــان عید برای ما شــادی ندارد وقتی قدرت 
خریــدی وجود ندارد. برخی بر این اعتقادند که عیدی 
دولت به کارکنان، بازنشستگان و کارگران متناسب با 

افزایش قیمت ها در بازار نیست.
سالی پر از فراز و نشیب مالی و تورم را پشت سر گذاشته 
و در روزهای پایانی ســالی هســتیم که به قول بعضی 
از مردم، قیمت ها نجومی بالا رفته و به مشــابه خواب 

اصحاب کهف برای ما است.
بر اســاس اعام دولت، عیدی امســال کارمندان و 
بازنشســتگان دولت یک میلیون و ۸۰۰ هزار تومان 
و عیــدی کارگــران نیز حداقل ۸ میلیون و ۳۰۰ هزار و 
حداکثر ۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان اســت و برخی 
از مــردم بــر این اعتقادند که این رقم پرداختی و وجود 
قیمت های نجومی بازار، هزینه های عید خانواده های 

ایرانی را پوشش نمی دهد.
برخی از شهروندان و کارگران مازندرانی بر این باورند 
که اگر چه میزان عیدی در سال جاری افزایش داشته، اما 
در شرایط فعلی با نرخ تورم بالا و قیمت هایی که روزانه 

تغییر می کنند، کفاف عیدی و خرید عید را نمی کند.
تورم، ســبد خریــد خانوارهــای کارگران و  ��

بازنشستگان را نشانه رفته است
سورتیچی یکی از شهروندان مازندرانی با اعام اینکه 
تورم، ســبد خرید خانوارهای کم درآمد و به خصوص 
کارگران و بازنشستگان را نشانه رفته است، به خبرنگار 
ایلنا گفت: در کمتر از ۵ ســال گذشــته با مبلغ عیدی 
بازنشستگی می توانستیم کل مایحتاج عید را بخریم. 

اما متاسفانه هم اکنون قیمت ها بالا و قدرت خرید ما 
بســیار اندک اســت و با عیدی که برای بازنشستگان 
در نظر گرفته اند، نمی توانیم دو کیلو گوشــت و برنج 
بخریم چه برسد به کالاهای سفره عید که قیمتشان 
بســیار بالا اســت. پسته ای که تا چند ماه گذشته ۶۰۰ 
هزار تومان بود، اکنون به یک میلیون تومان رســیده 
است وحقوق های ما کفاف خرید این کالاهای لوکس 

و تجماتی را ندارد.
آشــفته بازارشــب عید و رغبتی که برای خرید  ��

نیست
زارعی یکی از فروشندگان مازندران هم به ایلنا گفت: 
در آستانه سال نو تمامی اقام مورد نیاز مردم در بازار 
عرضه شــده، اما کاهش قدرت خرید مردم در مقایسه 
با سال گذشته موجب شد تا خریدها کمتر شود. بازارها 
مملو از جمعیت، اما سوت و کور است و دیگر خبری از 
شور و هیجان خرید آخر سال توسط شهروندان نیست 
و فقط قیمت اجناس پرســیده می شود و قدرت خرید 

بسیار پایین آمده است.
برخی از مردم در کنار وضعیت گرانی ها، از آشــفتگی 
بــازار، قیمت های متفاوت و عدم نظارت ها بر کالاها 
گایه مند هستند و معتقدند که در بازار نظارت و برخورد 

جدی با گران فروشان نمی شود.
حراجی های دهن پر کن و بی فایده ��

مهاجر یکی از شــهروندان مازندرانی هم گفت: مردم 
الان بیشتر به فکر خرید اقام خوراکی شان هستند تا 
به فکر خرید کفش و لباس و متاسفانه قیمت ها از یک 
مغازه با مغازه دیگر کلی فرق دارد و در حراجی ها هم 
خبری از حراج واقعی نیست. توزیع مناسب کالاها به 
صورت مستقیم از طریق اتحادیه ها و تولید کنندگان 
بدون واسطه با قیمت کمتر از بازار با هدف جلوگیری 
از افزایش قیمت ها در میان شهروندان می تواند تا حد 
بسیار بالایی قدرت خرید را افزایش دهد. باید کالاهای 
اساســی و مایحتاج مردم به میزان نیاز با نرخ دولتی و 
تعاونی در بین خانوارها توزیع شود تا شاید بتوان بخشی 

از مشکات مردم در شب عید را برطرف کرد.
عیدی هــای دولت کفاف خریــد ضروری ترین  ��

مایحتاج را نمی دهد
اسدالله زاده شهروند دیگر مازندرانی معتقد است، عیدی 
امسال کفاف خرید یک دست لباس بچه را نمی دهد چه 

برسد که بخواهیم چیز دیگری بخریم. پسری ۱۰ ساله 
دارم که برای خرید یک دســت لباس و کفش وی دو 
میلیون هزینه کردم و هزینه اش بیشتر از عیدی امسالم 
شد و دیگر پولی برای خریدهای دیگرم و دورهمی های 
مان نمی ماند. ســال های گذشته با عیدی که دریافت 
می کردیم می توانســتیم تمام خریدهای عید را انجام 
دهیم، ولی امسال قیمت ها به قدری افزایش یافته که 
مبلغ عیدی کفاف نمی دهد و نمی توان روی آن حسابی 
بــاز کــرد. دولت باید در این بخش تجدید نظر کرده و 
عیدی هم تراز حقوق کارکنان و بازنشستگان پرداخت 
کند. ســمیه گلپور، رئیس کانــون عالی انجمن های 
صنفی کارگری کشــور درباه دستمزد امسال کارگران 
گفت: نگاه گروه کارگری در شــورای عالی کار برای 
دستمزد این است که عدد و رقم دستمزد مطابق رقم 

سبد معیشت تعیین شود.
وی با بیان اینکه تا این لحظه عدد و رقم سبد معیشت 
تعیین نشده است، گفت: اختاف نظرهایی در شورای 
عالی کار وجود دارد. نمایندگان کارگری آمارهای وزارت 
اقتصاد و انســتیتو تغذیه را قبول دارند، اما نمایندگان 
کارفرمایی آن را هم قبول ندارند. در محاســبه هزینه 
ســبد معیشــت صرفاً بحث خوراکی ها مطرح نیست، 
بلکه بحث مسکن، درمان، پوشاک و آموزش نیز باید 
محاسبه شود.گلپور با بیان اینکه فرمول محاسبه عدد 
و رقم های ســبد معیشــت به صورت کارشناسی شده 
مشخص است به خبرگزاری تسنیم گفت: با توجه به 
نــرخ تورم، خط فقر و عدم ثبات قیمت ها در کالاهای 
مختلف عدد و رقم سبد معیشت به راحتی قابل محاسبه 
اســت؛ لذا اگر گروه کارفرمایی و دولت بخواهند چانه 
زنی بر روی این مبالغ داشــته باشــند، بیانگر این است 

که واقعیت جامعه را درک نکرده اند.
رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگری کشور 
ســهم دســتمزد در قیمت تمام شده کالا را کمتر از ۱۰ 
درصد خواند و افزود: بنابراین با توجه به ســهم پایین 
دســتمزد در قیمت تمام شــده، نمی توانیم بگوییم که 
افزایش دستمزد باعث خسران تولید می شود؛ بنابراین 
فشار آوردن گروه کارفرمایی و دولت برای کاهش عدد 
و رقم سبد معیشت بی معنا است.۹۰ درصد هزینه های 
تولید شامل حال کارگر نیست. بلکه هزینه های تولید 

شامل مالیات، مواد اولیه و … است.

گلپور گفت: در بسیاری از استان ها کارفرمایان در صنایع 
مختلف اذعان دارند که بســیاری از کارگران به دلیل 
دستمزد پایین ماندگاری در کار ندارند و ترجیح می دهند 
در مشاغل کاذب و آزاد فعالیت کند. چرا که با دستمزد 
شــورای عالی کار معیشــت کارگر تأمین نمی شود. با 
توجه به بحرانی که در کمبود کارگر در صنایع داریم، 
اگر دســتمزد منطقی افزایــش پیدا نکند، این بحران 
بدتر می شــود.وی با اشاره به آمارهای سازمان تأمین 
اجتماعی از پرداخت بیمه بیکاری گفت: سال گذشته 
بعد از افزایش ۵۷ درصدی دســتمزد حدود ۲۰ درصد 
آمار پرداخت بیمه بیکاری کاهش یافته بود و این مسئله 
به معنی بازگشت و ماندگاری در شغل است؛ بنابراین 
اینکه برخی اعام می کنند افزایش مزد باعث تعدیل 
نیروی کار می شود، استدلال درستی نیست. افزایش 
ســال گذشته نشان داد که افزایش مزد باعث بیکاری 

نمی شود. بلکه در رشد اشتغال تأثیر دارد.
رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگری کشور 
بیان کرد: اینکه تمام مســئولان اعام می کنند سال 
گذشته ۵۷ درصد مزد افزایش پیدا کرد، اگر بخواهیم 
دقــت کنیــم می بینیم از نظر ریالی حدود ۱ میلیون و 
تــا ۱.۵ میلیون تومان افزایش یافت. با توجه به اینکه 
کف دریافتی کارگران بســیار پایین اســت افزایش 
۵۷ درصــدی هم مبلغ زیادی به حقوق کارگر اضافه 
نکــرد. بــه طور مثال اگر همیــن الان ۱۰۰ درصد به 
حقوق افزوده شــود، بازهم دستمزد با خط فقر فاصله 

چشمگیر دارد.
وی گفت: مطابق ماده ۴۱ قانون کار و تبصره ۲، دستمزد 
باید متناســب با نرخ تورم هزینه های ســبد معیشت را 
تأمین کند. اگر دستمزد بر مبنای سبد معیشت نباشد، 
خانواده کارگران را دچار مشــکل می کند.گلپور گفت: 
هزینه های زندگی کارگران اعم از مســکن، خوراک و 
… هر روز در حال نوسان است؛ بنابراین هزینه های 
زندگی کارگران از زمانی که دســتمزد تعیین می شود 
تا پایان ســال یکسان نیست. بلکه هزینه های زندگی 
کارگران چندین برابر می شــود. هزینه های مسکن، 
درمان وتحصیل طبق قانون بر عهده دولت است، اما 
در واقعیــت به عهده کارفرما واگذار می کند. کارگران 
حتی از پس هزینه هایی که وزارت اقتصاد و سایر نهادها 

اعام می کنند هم بر نمی آید.

یادداشت

بحــث روش های کنترل بازار بســیار 
عمیق تــر از ایــن حرف هاســت که با 
توافق یا عــدم توافق های بین المللی، 
در نرخ های مشــخصی تثبیت شــود؛ 
مجموعه سیاســت هایی که در اقتصاد 
و بازار ارز ما باید اعمال شــود که بعضاً 
هنوز پیاده نشده، باید به طور کامل اجرا 
شــود تا شــاهد ثبات در بازار ارز باشیم. 
نرخ واقعی دلار کمتر از نرخ های موجود 
اســت. اینکه با یک توافق، بازار ریزش 
داشته باشد یا با یک عدم توافق بار دیگر 

نرخ ها رشــد کند، نشانه بی ثباتی بازار 
ارز اســت. قطع به یقین، سیاست هایی 
که در همین دو ســه مــاه اخیر رخ داد 
و نــرخ دلار را ۲۸ هــزار و ۵۰۰ تومان 
اعــام کردیــم، اگر واقعــاً در این نرخ 
می ماند و سپس صادرکنندگان را ملزم 
می کردیــم که ارز حاصل از صادرات را 
به کشــور بازگردانند و به این سیاســت 
متعهد می ماندیم، راهکار درســتی بود. 
اگر سیاست های اعامی به درستی اجرا 
می شــد و بازار آزاد قاچاق طبق قانون 
جمع می شد، در این صورت می توانستیم 
بگوییم بازار ارز به ثبات نسبی و دلار به 
قیمت واقعی رســیده است.اما آنچه در 
حال رخ دادن است با توجه به اینکه ما در 
سیاست گذاری هایمان تناقض زیادی 
داریم مثاً اعام شد دلار ۲۸ هزار و ۵۰۰ 

تومانی به واردات کالاهای اساسی، مواد 
اولیه تولید، کالاهای با دوام و سرمایه ای 
و … اختصاص داده می شود، سپس ۲ 
هزار دلار ســهمیه ای را به ۵ هزار یورو 
افزایش دادیم، ســپس مرکز مبادله ارز 
و طــا را راه اندازی و ارائه ارز ســهمیه 
۵ هــزار یورویــی را متوقف کردیم، بعد 
از آن دلار ۲۸ هــزار و ۵۰۰ تومانــی را 
صرفاً به کالاهای اساســی اختصاص 
دادیم و اعام کردیم سایر کالاها با ارز 
مبادله ای باید وارد شــود - که در اصل 
همان بازار متشــکل ارزی سابق است 
و چیز جدیدی ندارد -، باشــد و الباقی 
کالاها با نرخی که در مرکز مبادله ارز و 
طــا با نرخ های بالای ۴۰ هزار تومان 
کشف قیمت می شود، وارد شود که البته 
معتقدم واردات کالا با این نرخ، می تواند 

موج تورمی در آینده ایجاد کند. در حال 
حاضر کالاهایی که با نرخ ارز مبادله ای 
ثبت ســفارش شده و در ماه های آینده 
وارد کشور می شود، موج تورمی در سال 
آینده به دنبال خواهد داشت.بعد از آنکه 
بــا موج جدیــد افزایش نرخ ارز رو به رو 
شــدیم، بار دیگر سیاست عرضه ۵ هزار 
یورو ارز سهمیه ای را از سر گرفتیم، بعد 
از آن به بازار ارز قاچاق رســمیت دادیم 
و نرخ ارز مرکز مبادله را متناسب با بازار 
آزاد افزایش دادیم. در حال حاضر به نرخ 
بازار آزاد )نرخ قاچاق( رسمیت داده شده 
و صداوسیما وقتی نرخ بازار آزاد ۲ هزار 
تومان کاهش دارد، خبر این کاهش نرخ 
را اعام می کند. بازار قاچاق نمی تواند به 
ما برای تعیین سیاست هایمان عامت 
بدهد یا تخصیص بهینه منابع کند.نرخ 

فعلی، اصاً نرخ قاچاق اســت و به هیچ 
عنوان مبنای سیاســت گذاری نیست و 
هیــچ عامتی به ما نمی دهد؛ آن نرخی 
کــه در اقتصاد ما اثــر می گذارد و با آن 
واردات کالاهای اساســی و مواد اولیه 
تولید را انجــام می دهیم، نرخ بازار آزاد 
نیست.نرخ واقعی دلار که می خواهد در 
اقتصاد عمل کند، قطعاً از ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومان کمتر اســت، در غیر این صورت، 
هر نرخی قاچاق است؛ بر اساس قانون 
جدید مبارزه با قاچاق کالا و ارز که اوایل 
۱۴۰۲ اباغ می شــود، هر نوع خرید و 
فــروش ارز که طــرف آن صرافی های 
مجاز، بانک مرکزی و بانک ها نباشــد، 
قاچاق محسوب می شود؛ وقتی این نرخ 
فعلی قاچاق است، نمی توانیم آن را نرخ 

واقعی و مناسب بدانیم.

نرخ واقعی دلار چقدر باید باشد

فرشید فرزانگان
رییس اسبق

 اتاق بازرگانی ایران 
و امارات

حسین صمصامی
 سرپرست اسبق 

وزارت اقتصاد

زهره دیانی
روزنامه نگار

تثبیت قیمت کالای اساسی در هفته پایانی سال ۱۴۰۱
مهر: قیمت کالاهای اساســی در بازار در هفته پایانی ســال ۱۴۰۱ تا 

حدودی تثبیت شده است.
بر اســاس روال هفتگی رصد میدانی از بازار کالاهای اساســی انجام 
شد. افزایش قیمت نهاده های دامی و افزایش بهای تمام شده پرورش 
دام اعم از دام ســبک و ســنگین و طیور ســبب شده تا فروشندگان با 
روش های گوناگون اعم از گوشــت مرغ بدون اســتخوان، گوشت 
مرغ با کمر و بدون کمر، ران گوســفند بدون چربی و با چربی و… 
قیمت ها را مدیریت کرده تا کمتر دچار ضرر شوند. در حالی که این 
گونــه معامــات در بازار هزینه از جیب مصرف کننده بوده و ســفره 

مردم کوچک تر می شــود.رصد قیمت کالای اساســی در بازار نشان 
می دهد، قیمت گوشت گرم مرغ هر کیلو ۶۶.۸۰۰ هزار تومان و نرخ 
مرغ منجمد هم هر کیلو ۵۵ هزار تومان در فروشگاه های پروتئینی 
سطح شهر در حال عرضه است.بازار آبزیان حاکی از افزایش قیمت 
میگو در بازار داشته و هر کیلو میگو تازه از ۲۴۰ تا ۴۸۰ تومان قابل 
خرید است در حالی که این عدد هفته گذشته بین ۲۴۰ تا ۴۰۸ هزار 
تومان بود.روش دیگر در فروش محصولات با وجود کاهش تقاضا به 
دلیل کاهش قدرت خرید مردم استفاده از واژگانی است که خریدار را 
ترغیب به خرید کند مانند تخم مرغ زرده طا، تخم مرغ دو زرده و… 

که پیش تر مهر درباره تهدید ســامت انســان به وسیله برخی از این 
تخم مرغ های زرده طا یا زرده زعفرانی گزارش مفصلی منتشر کرده 
بود.بازار لبنیات حاکی از تثبیت قیمت ها داشته و به گفته سخنگوی 
انجمن صنایع فراورده های لبنی، با وجود افزایش بهای تمام شــده 
به دلیل افزایش هزینه های تولید تا پایان ماه مبارک رمضان قیمت 
محصولات لبنی تغییری نخواهد داشت.بازار حبوبات هم پس از دو 
ماه افزایش قیمت در هفته پایانی اسفند افزایش قیمتی تجربه نکرده 
اســت. در نهایت می توان گفت قیمت بازار کالای اساســی در هفته 

پایانی سال ۱۴۰۱ تا حدودی تثبیت شده است.

 نوروز سختِ 
کارگران

  افزایش 100 درصدی حقوق 
هم پاسخگوی معیشت نیست

گروه اقتصادی: قرار گرفتن در روزهای پایانی ســال و 
در آســتانه سال نو، بازار نوروزی در شهرهای مختلف 
اســتان مازندران را فعال کــرده و مردم در حال تهیه 
مایحتاج ضروری و مورد نیاز خود در آستانه سال جدید 
هستند، اماگرانی ها و قیمت های سرسام آور امان مردم 

را بریده است.
 اســفند ماه که می شــود بازارها پر رفت و آمد و تکاپو 
در بین مردم برای همین مایحتاج شب عید و لباس و 
کفش نو بیشتر می شود تا به رسم دیرین زندگی شان 
را نو کنند و با پاکی به سراغ سال نو بروند، این روزها، 
امــا با افزایش تــورم در بازار و افزایش قیمت اجناس، 
برخــی از خانوارها و به خصوص کارگران با مشــکل 
جدی برای تهیه خوراک و پوشاک مواجه هستند و به 
قول خودشــان عید برای ما شــادی ندارد وقتی قدرت 
خریــدی وجود ندارد. برخی بر این اعتقادند که عیدی 
دولت به کارکنان، بازنشستگان و کارگران متناسب با 

افزایش قیمت ها در بازار نیست.
سالی پر از فراز و نشیب مالی و تورم را پشت سر گذاشته 
و در روزهای پایانی ســالی هســتیم که به قول بعضی 
از مردم، قیمت ها نجومی بالا رفته و به مشــابه خواب 

اصحاب کهف برای ما است.
بر اســاس اعام دولت، عیدی امســال کارمندان و 
بازنشســتگان دولت یک میلیون و ۸۰۰ هزار تومان 
و عیــدی کارگــران نیز حداقل ۸ میلیون و ۳۰۰ هزار و 
حداکثر ۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان اســت و برخی 
از مــردم بــر این اعتقادند که این رقم پرداختی و وجود 
قیمت های نجومی بازار، هزینه های عید خانواده های 

ایرانی را پوشش نمی دهد.
برخی از شهروندان و کارگران مازندرانی بر این باورند 
که اگر چه میزان عیدی در سال جاری افزایش داشته، اما 
در شرایط فعلی با نرخ تورم بالا و قیمت هایی که روزانه 

تغییر می کنند، کفاف عیدی و خرید عید را نمی کند.
تورم، ســبد خریــد خانوارهــای کارگران و  ��

بازنشستگان را نشانه رفته است
سورتیچی یکی از شهروندان مازندرانی با اعام اینکه 
تورم، ســبد خرید خانوارهای کم درآمد و به خصوص 
کارگران و بازنشستگان را نشانه رفته است، به خبرنگار 
ایلنا گفت: در کمتر از ۵ ســال گذشــته با مبلغ عیدی 
بازنشستگی می توانستیم کل مایحتاج عید را بخریم. 

اما متاسفانه هم اکنون قیمت ها بالا و قدرت خرید ما 
بســیار اندک اســت و با عیدی که برای بازنشستگان 
در نظر گرفته اند، نمی توانیم دو کیلو گوشــت و برنج 
بخریم چه برسد به کالاهای سفره عید که قیمتشان 
بســیار بالا اســت. پسته ای که تا چند ماه گذشته ۶۰۰ 
هزار تومان بود، اکنون به یک میلیون تومان رســیده 
است وحقوق های ما کفاف خرید این کالاهای لوکس 

و تجماتی را ندارد.
آشــفته بازارشــب عید و رغبتی که برای خرید  ��

نیست
زارعی یکی از فروشندگان مازندران هم به ایلنا گفت: 
در آستانه سال نو تمامی اقام مورد نیاز مردم در بازار 
عرضه شــده، اما کاهش قدرت خرید مردم در مقایسه 
با سال گذشته موجب شد تا خریدها کمتر شود. بازارها 
مملو از جمعیت، اما سوت و کور است و دیگر خبری از 
شور و هیجان خرید آخر سال توسط شهروندان نیست 
و فقط قیمت اجناس پرســیده می شود و قدرت خرید 

بسیار پایین آمده است.
برخی از مردم در کنار وضعیت گرانی ها، از آشــفتگی 
بــازار، قیمت های متفاوت و عدم نظارت ها بر کالاها 
گایه مند هستند و معتقدند که در بازار نظارت و برخورد 

جدی با گران فروشان نمی شود.
حراجی های دهن پر کن و بی فایده ��

مهاجر یکی از شــهروندان مازندرانی هم گفت: مردم 
الان بیشتر به فکر خرید اقام خوراکی شان هستند تا 
به فکر خرید کفش و لباس و متاسفانه قیمت ها از یک 
مغازه با مغازه دیگر کلی فرق دارد و در حراجی ها هم 
خبری از حراج واقعی نیست. توزیع مناسب کالاها به 
صورت مستقیم از طریق اتحادیه ها و تولید کنندگان 
بدون واسطه با قیمت کمتر از بازار با هدف جلوگیری 
از افزایش قیمت ها در میان شهروندان می تواند تا حد 
بسیار بالایی قدرت خرید را افزایش دهد. باید کالاهای 
اساســی و مایحتاج مردم به میزان نیاز با نرخ دولتی و 
تعاونی در بین خانوارها توزیع شود تا شاید بتوان بخشی 

از مشکات مردم در شب عید را برطرف کرد.
عیدی هــای دولت کفاف خریــد ضروری ترین  ��

مایحتاج را نمی دهد
اسدالله زاده شهروند دیگر مازندرانی معتقد است، عیدی 
امسال کفاف خرید یک دست لباس بچه را نمی دهد چه 

برسد که بخواهیم چیز دیگری بخریم. پسری ۱۰ ساله 
دارم که برای خرید یک دســت لباس و کفش وی دو 
میلیون هزینه کردم و هزینه اش بیشتر از عیدی امسالم 
شد و دیگر پولی برای خریدهای دیگرم و دورهمی های 
مان نمی ماند. ســال های گذشته با عیدی که دریافت 
می کردیم می توانســتیم تمام خریدهای عید را انجام 
دهیم، ولی امسال قیمت ها به قدری افزایش یافته که 
مبلغ عیدی کفاف نمی دهد و نمی توان روی آن حسابی 
بــاز کــرد. دولت باید در این بخش تجدید نظر کرده و 
عیدی هم تراز حقوق کارکنان و بازنشستگان پرداخت 
کند. ســمیه گلپور، رئیس کانــون عالی انجمن های 
صنفی کارگری کشــور درباه دستمزد امسال کارگران 
گفت: نگاه گروه کارگری در شــورای عالی کار برای 
دستمزد این است که عدد و رقم دستمزد مطابق رقم 

سبد معیشت تعیین شود.
وی با بیان اینکه تا این لحظه عدد و رقم سبد معیشت 
تعیین نشده است، گفت: اختاف نظرهایی در شورای 
عالی کار وجود دارد. نمایندگان کارگری آمارهای وزارت 
اقتصاد و انســتیتو تغذیه را قبول دارند، اما نمایندگان 
کارفرمایی آن را هم قبول ندارند. در محاســبه هزینه 
ســبد معیشــت صرفاً بحث خوراکی ها مطرح نیست، 
بلکه بحث مسکن، درمان، پوشاک و آموزش نیز باید 
محاسبه شود.گلپور با بیان اینکه فرمول محاسبه عدد 
و رقم های ســبد معیشــت به صورت کارشناسی شده 
مشخص است به خبرگزاری تسنیم گفت: با توجه به 
نــرخ تورم، خط فقر و عدم ثبات قیمت ها در کالاهای 
مختلف عدد و رقم سبد معیشت به راحتی قابل محاسبه 
اســت؛ لذا اگر گروه کارفرمایی و دولت بخواهند چانه 
زنی بر روی این مبالغ داشــته باشــند، بیانگر این است 

که واقعیت جامعه را درک نکرده اند.
رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگری کشور 
ســهم دســتمزد در قیمت تمام شده کالا را کمتر از ۱۰ 
درصد خواند و افزود: بنابراین با توجه به ســهم پایین 
دســتمزد در قیمت تمام شــده، نمی توانیم بگوییم که 
افزایش دستمزد باعث خسران تولید می شود؛ بنابراین 
فشار آوردن گروه کارفرمایی و دولت برای کاهش عدد 
و رقم سبد معیشت بی معنا است.۹۰ درصد هزینه های 
تولید شامل حال کارگر نیست. بلکه هزینه های تولید 

شامل مالیات، مواد اولیه و … است.

گلپور گفت: در بسیاری از استان ها کارفرمایان در صنایع 
مختلف اذعان دارند که بســیاری از کارگران به دلیل 
دستمزد پایین ماندگاری در کار ندارند و ترجیح می دهند 
در مشاغل کاذب و آزاد فعالیت کند. چرا که با دستمزد 
شــورای عالی کار معیشــت کارگر تأمین نمی شود. با 
توجه به بحرانی که در کمبود کارگر در صنایع داریم، 
اگر دســتمزد منطقی افزایــش پیدا نکند، این بحران 
بدتر می شــود.وی با اشاره به آمارهای سازمان تأمین 
اجتماعی از پرداخت بیمه بیکاری گفت: سال گذشته 
بعد از افزایش ۵۷ درصدی دســتمزد حدود ۲۰ درصد 
آمار پرداخت بیمه بیکاری کاهش یافته بود و این مسئله 
به معنی بازگشت و ماندگاری در شغل است؛ بنابراین 
اینکه برخی اعام می کنند افزایش مزد باعث تعدیل 
نیروی کار می شود، استدلال درستی نیست. افزایش 
ســال گذشته نشان داد که افزایش مزد باعث بیکاری 

نمی شود. بلکه در رشد اشتغال تأثیر دارد.
رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگری کشور 
بیان کرد: اینکه تمام مســئولان اعام می کنند سال 
گذشته ۵۷ درصد مزد افزایش پیدا کرد، اگر بخواهیم 
دقــت کنیــم می بینیم از نظر ریالی حدود ۱ میلیون و 
تــا ۱.۵ میلیون تومان افزایش یافت. با توجه به اینکه 
کف دریافتی کارگران بســیار پایین اســت افزایش 
۵۷ درصــدی هم مبلغ زیادی به حقوق کارگر اضافه 
نکــرد. بــه طور مثال اگر همیــن الان ۱۰۰ درصد به 
حقوق افزوده شــود، بازهم دستمزد با خط فقر فاصله 

چشمگیر دارد.
وی گفت: مطابق ماده ۴۱ قانون کار و تبصره ۲، دستمزد 
باید متناســب با نرخ تورم هزینه های ســبد معیشت را 
تأمین کند. اگر دستمزد بر مبنای سبد معیشت نباشد، 
خانواده کارگران را دچار مشــکل می کند.گلپور گفت: 
هزینه های زندگی کارگران اعم از مســکن، خوراک و 
… هر روز در حال نوسان است؛ بنابراین هزینه های 
زندگی کارگران از زمانی که دســتمزد تعیین می شود 
تا پایان ســال یکسان نیست. بلکه هزینه های زندگی 
کارگران چندین برابر می شــود. هزینه های مسکن، 
درمان وتحصیل طبق قانون بر عهده دولت است، اما 
در واقعیــت به عهده کارفرما واگذار می کند. کارگران 
حتی از پس هزینه هایی که وزارت اقتصاد و سایر نهادها 

اعام می کنند هم بر نمی آید.

زهره دیانی
روزنامه نگار
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خیلی ها با شــادی از مهاجرت و چشــم اندازهای خوب آن می گویند، اما کســی به 
تلخی های مهاجرت، چه برای کسانی که می مانند و چه برای کسانی که می روند 
چیزی نمی گوید.مهاجرت در واقع یکی از شاخصه های کلیدی جهانِ به هم پیوسته 
امروز است به گونه ای که مهاجرت به طور کلی تولید ناخالص داخلی جهان را افزایش 
داده است کما اینکه نگرانی های زیادی از جنبه اقتصادی و اجتماعی در این مسأله 
وجود دارد.کره زمین یک کشور پهناور و بزرگ استدر دنیای امروز جعرافیا و مرزهای 
جغرافیایی به یک مفهوم ذهنی تبدیل شده است، مفاهیمی چون کشور و ملیت دچار 
تغییراتی بنیادین شده اند، این در حالیست که کره زمین یک کشور بزرگ و پهناور 
است که همه انسان ها در آن زندگی می کنند که نه زبان مشترکی دارند و نه پابند 
زمین مشترکی هستند فقط می توان به یک ویژگی مشترک آن ها اشاره کرد که همه 
آن ها اهل هجرت هستند و به همین دلیل هم برای یک زندگی جدید در جغرافیایی 
دیگر از کره زمین همه آنچه از بدو تولد به آن خو گرفته بودند را رها کرده و مهاجرت 
کنند.عمده روندهای مهاجرت در جهان از کشورهای در حال توسعه به کشورهای 
توسعه یافته است البته عکس این موضوع هم وجود دارد که مهاجرت از کشورهای 
توســعه یافته به کشــورهای در حال توسعه هم رخ می دهد.مهاجرت ها به دو دسته 
شــکل می گیرند یکی داوطلبان و دیگری پناهندگان و پناهجویان هســتند در واقع 
داوطلبان افرادی هستند که در جست وجوی فرصت های اقتصادی به بررسی شرایط 
کشور مقصد به آنجا سفر می کنند، اما پناهندگان و پناهجویان به اجبار به ترک به 
کشور دیگری سفر می کنند که این نوع سفر ممکن است با تلخی های جان باختن، 
میان راه که هر ساله شاهد آن هستیم همراه باشد که جزو تلخ ترین و دردناک ترین 
خبرهاســت، افرادی که به لحاظ اقتصادی، امنیتی و اجتماعی در رفاه و آســایش د 
کشورشان باشند چه نیازی به پناهندگی به یک کشور دیگر در یک جغرافیایی دور 

از وطن و سرزمینی بیگانه هستند؟
اثرات مثبت مهاجرت ��

پدیده مهاجرت با وجود مشکاتی که برای کشورهای مبدأ و مقصد ایجاد می کند اما 
فوایدی نیز دارد که یکی از این فواید برای کشور مقصد افزایش میزان تولید ناخالص 
داخلی است.از دیگر فواید مهاجرت برای کشورهای مبدأ، شیوه انتقال وجوه است 
چرا که افراد از مهاجرت کردن درآمد خود را افزایش می دهند که بخش زیادی از این 
درآمد از طریق مصرف کالا و خدمات به اقتصاد کشورِ مقصد بازگردانده می شود و 
از طریق وجوه ارسالی به خانواده های مهاجران در کشور مبدأ ارسال می شود.در این 
میان کشورهای مهاجرپذیر به شدت مراقب هستند که چه کسانی از مرزهایشان 
عبور کرده و وارد کشورشــان می شــوند.مهاجران در واقع برای یک جامعه فرصتی 

برای پیشرفت و تولید بیشتر هستند و نباید به آنها به عنوان بار اضافه نگریست.
ریشه های شکل گیری مهاجرت جوانان ایرانی ��

مشــکات اقتصادی و اجتماعی، نداشــتن شغل مناسب و بی اهمیتی مسئولان در 
جایگاه های مختلف شغلی نسبت به توانایی و استعداد افراد، موجب تصمیم به مهاجرت 
و ترک وطن می شــود.جدای از مشــکات و معضات اقتصادی و رفاهی، ممکن 
است افرادی به دلیل اختاف نظرهای سیاسی با دولتمردان کشور و همچنین عدم 
مدیریت آن ها در این رابطه، تصمیم به مهاجرت و حتی پناهندگی به سایر کشورها 
بگیرند کما اینکه در چنین تصمیماتی در برخی موارد به قیمت جان این افراد تمام 
می شــود.با اینکه برخی مشــکات و معضات سبب مهاجرت اغلب جوانان ایرانی 
شده و با آرزوهای زیادی راهی کشور دیگری می شوند اما غافل از شرایط نامناسب 
و حتی غیرقابل تحمل که در کمپ های اســکان مهاجران و پناهندگان وجود دارد 

همچنان به تصمیم خود برای مهاجرت و پناهندگی مصر هستند.
مهاجرت، یک سفرنامه تراژدی است ��

ممکن است برخی افراد در مهاجرت های خود چیزی را به نام آزادی به دست آورند 
که دلیل اصلی مهاجرتشان باشد اما در این میان چیزی به نام اعتبار و هویت خود را 
از دست داده باشند و یا حتی ممکن است افراد به دلیل دوری از وطن و عزیزانشان 
دچارتالمات روحی شوند که با هر نوع تفریح وآزادی نمی توان جبران منافات کرد، 
و یا حتی زندگی در کشــوری که متعلق به آن نیســتید ممکن اســت اثرات روحی و 
جسمی زیانباری را برای فرد مهاجر به ارمغان بیاورد.در این میان حتی ممکن است 
کــودکان و فرزنــدان مهاجرت کنندگان هویت و اصالت خود را از بدهند و کماکان 
دچار دوگانگی شخصیتی شوند و چه بسا که در امکانات رفاهی بهتری از کشور خود 
زندگی کنند.مهاجرت کردن به یک کشور دیگر تغییر بزرگ و سرنوشت سازی در 
زندگی افراد ایجاد می کند که افراد مهاجر پس از رسیدن به یک کشور جدید فرایند 
مهاجرتی را پشت سر گذاشته که در طول آن اثرات ناشی از تغییراتِ موقعیت جدید 
را در ذهنش تجزیه و تحلیل می کند، حتی اگر به کشوری با فرهنگ مشابه مهاجرت 
کنند باز هم لازم است پیامدهای تغییر محیط را مدیریت کنند.افرادی که مهاجرت 
می کنند و به کشور دیگری که سرزمینی بیگانه است پناهنده می شوند قطعاً پس از 
مدتی با نگاهی واقع گرایانه به مشکات آنجا نگاه می کنند و در این هنگام ممکن 
است دسترسی به امکانات آن کشور برایشان دشوار شود، در این مرحله معمولًا افراد 
درگیر احساسات منفی می شوند و حتی انواع بیماری های روحی و افسردگی به سراغ 
آنها می آید و دچار کسالت می شوند در این میان احساس تنهایی بزرگترین معضلی 

است که همراه با ناامیدی برای فرد مهاجر به وجود می آید.
مهاجرت نخبگان یا فرار مغزها؟ ��

یکی دیگر از برجســته ترین اثرات منفی مهاجرت برای کشــورهای مبدأ، مهاجرت 
نخبگان یا همان فرار مغزهاست. پدیده تلخی که در آن نخبه های یک جامعه که 
تحصیات، آموزش و مهارت های بالایی دارند به اجبار یا اختیار کشور خود را ترک 
می کنند.در حالیکه امروزه سطح تحصیات دانشگاهی اغلب جوانان ایرانی در سراسر 
کشور نسبت به گذشته بالاتر رفته است و در این میان مسئولان باید مسئولیت به 
کارگیری و ارج نهادن به این قشر از جوانان را بر عهده بگیرند و حتی از آمدن فکر 
مهاجرت و رویای پرواز در آسمان خاکستری مهاجرت جلوگیری کنند.این در حالیست 
که بسیاری از جوانان با استعداد که نامشان در مراکز علمیِ معتبر و نامیِ دنیا در کنار 
دانشمندان طراز اول و یا بالاتر از آن ها به چشم می خورد که همین جوانان در کشور 
خودمان به دلیل عدم توجه و بی اعتمادی مسئولان به نسل جوان، از داشتن حتی 
یک شغل ساده هم محروم بوده اند و به مرور موجب از دست رفتن فرصت های ناب 
و سرمایه های ارزشمند انسانی ما شده است.برای هیچ فرد و هیچ قشری زندگی در 
کشور و سرزمینی بیگانه با مردمانی که غریبه هستند و روحیه و عواطف متفاوتی 
دارند ســاده نیســت پس بهتر است مسئولان و دولتمردان برای بازگشت مهاجران 
به ویژه نخبگان به کشــور شــرایطی را فراهم آورند که استعدادهای برتر و نخبگان 
کشور آینده درخشانی را برای کشورمان رقم بزنند.مهاجرت به خصوص مهاجرت 
نخبگان موضوعی است که چه کشورهای مهاجرفرست چه کشورهای مهاجرپذیر 
به نوعی باآن درگیر هســتند چرا که نخبگان علمی هر کشــوری از عوامل رشــد و 
توسعه آن کشور محسوب می شود.هر کشوری چه توسعه یافته چه توسعه نیافته هر 
سال مبالغ زیادی را صرف آموزش می کنند تا بتوانند به مرزهای علمی و پیشرفت 
قابل قبول دست یابند، این در حالی است که کشورهای جهان سوم برنامه منطقی 

و صحیح برای به کارگیری این نیروها ندارند.
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»تدبیر تازه« از مخاطرات مهاجرت گزارش می دهد
دوگانگی شخصیتی کودکان  مهاجر

یادداشت

 بالن آرزوها  
یا  پایان 
آرزوهـا؟

 1۹ فوتی و 1۷2 قطع اندام 
در چهارشنبه سوری 1400

گــروه اجتماعــی: روزهــای پایان ســال و تب وتاب 
چهارشنبه سوری، بیشتر از همه، پدر و مادرها را نگران 
می کند، هرچند که بزرگترها بهتر می دانند چطور در 
این روز شادی کنند تا اتفاقی برای کسی نیفتد. آمارها 
نشــان می دهد که بیشتر آسیب دیدگان در این برهه 
زمانی کودکان و جوانان هستند. هیجان بیش از حد و 
عدم آگاهی از نحوه تخلیه هیجان در این روز پرخطر، 
همیشه برای عده ای حوادث غیرقابل جبرانی را رقم 
می زند. به طوری که آسیب های ناشی از این حوادث 
طیف گســترده ای از صدمات همچون قطع یا نقص 
عضو و حتی متأسفانه تلفات جانی را شامل می شود.
جال ملکی، ســخنگوی ســازمان آتش نشــانی 
شــهرداری تهران، در گفت وگو با خبرآناین در این 
باره می گوید: »برای حل مشــکات و جلوگیری از 
بروز حوادث و خسارات ناشی از چهارشنبه آخر سال 
دو رویکرد داریم؛ یکی از آنها بلندمدت است و مدد و 
همراهی مسئولان در حوزه آموزش و امور فرهنگی 
را می طلبد. در طی این رویکرد، نهادهای آموزشــی 
مانند مدارس و حتی رسانه ها باید از چهارشنبه سوری 
امســال تا چهارشنبه سوری ســال بعد برنامه ریزی 
کنند و نکات لازم را برای کاهش حوادث و خسارات 
بیاموزند. این یک سرمایه گذاری بلندمدت است که 
با به کارگیری آن در یک چشم انداز چندساله می توان 
وضعیت حوادث و سوانح چهارشنبه سوری را به یک 
وضعیــت پایــدار و کم خطر تبدیل کــرد.«او معتقد 
اســت: »کنش مؤثر و هدفمندی برای بهبود بحران 
چهارشنبه سوری شکل نمی گیرد و هیچکس قبل از 
چهارشنبه سوری به فکر پیشگیری از اتفاقات ناگوار 
نیســت. معمولًا تمرکز رســانه بر این مقوله هم بعد 
از بروز حادثه اســت؛ کــه چنین اقدامی عماً بی اثر 
خواهد بود. این نوع برخورد با مسئله، نوعی رویکرد 
کوتاه مدت اســت و مثل مسکّن عمل می کند؛ شاید 
به واســطه آن بتوان به طور مقطعی، معضل را آرام 
کــرد اما چنین رویکردی اثر بلندمدت ندارد و خیلی 

زود فراموش می شود.«
والدین حواسشــان به رفتارهای مشــکوک  ��

فرزندان باشد
بهتر است والدین چند روز قبل از چهارشنبه سوری، 
کنترل ویژه ای بر رفتار فرزندانشان داشته باشند؛ به 
نحوی که شــخصیت فرزندان دچار خدشــه نشود، 
اعمال آنها را رصد کرده و متناسب با آن مراقبت های 
خود را مضاعف کنند. ملکی توصیه می کند: »پدر و 
مادرها اگر می بینند فرزندشان گوشه گیر شده، مرتب 
به بالکن یا انباری می رود و در حال پنهان کردن چیزی 

است، با یکی از دوستان خود بیش از پیش در ارتباط 
اســت و یا یک دوســت جدید به دایره دوستانش در 
این ایام اضافه شــده، در چنین شرایطی باید مداخله 
کنند و پیش از آنکه دیر شــود، موضوع را پیگیری 
کنند و اقدامات لازم جهت پیشگیری از بروز هر گونه 

حادثه ای را به عمل بیاورند.«
کبریــت، فنــدک و ابزار آتش زا همیشــه باید دور از 
دسترس اطفال باشد، اما لازم است پدر و مادرها در 
طی این روزها در این فقره حساسیت بیشتری به خرج 
دهند. همچنین بچه ها ممکن است از روی ناآگاهی 
مواد منفجره دست ساز و پرخطر را در مکانی مخفی 
کنند که احتمال حادثه آفرینی را بالا ببرد. به عنوان 
مثال، یک ترقه دست ساز را برای اینکه از دید پدر و 
مادر مخفی بماند، زیر رختخواب خود یا لابه لای البسه 
و حتی در پارکینگ که یک مکان گرم است، پنهان 
می کنند.ملکی با اســتناد به گزارش های دریافتی در 
این زمینه اشاره می کند: »ما با موارد مشابه بسیاری 
در این زمینه سر و کار داشتیم؛ نوجوانی بود که ترقه 
را چنــد روز در جیــب لبــاس خود مخفی کرده بود و 
سرانجامِ این پنهان کاری به انفجار آن ماده از طریق 
گرمای بدن شــخص منجر شد. بچه ها این مسائل 
را نمی دانند، وظیفه پدر و مادرهاســت که این موارد 

را کنترل کنند.«
والدین مانع از شادی بچه ها در چهارشنبه سوری  ��

نشوند، در شادی آنها سهیم شوند
همراهی والدین در این روز پرمخاطره تا حدی احتمال 
بــروز حوادث را کاهش می دهد، چرا که وقتی پدر یا 
مادر کنار فرزندان باشــند، اجازه روشن کردن آتش 
در مقیاس بزرگ و مهارنشدنی را نمی دهند و عاوه 
بر این، حواسشــان هســت که آتش را در محدوده 
پارکینگ یا کنار وســیله نقلیه یا در مجاورت درخت 
روشــن نکنند.ملکی در این خصوص تأکید می کند: 
»والدین حتماً نظارت کافی بر شادی و آتش افروزی 
کودکان و نوجوانان خود داشته باشند. آتش را به دور 
از موارد قابل اشتعال روشن کنند و حتماً پس از پایان 
مراسم، آن را خاموش کنند. در این مسئله به هیچ وجه 
نباید به صورت قهری یا جبری از شرکت فرزندان در 
مراسم چهارشنبه سوری ممانعت کرد؛ چرا که اینطور 
برخوردها معمولًا پاسخ عکس می دهد و بچه ها را به 
نحوی تحریک می کند. اگر پدر و مادر در کنار فرزند 
باشند هم شادی می کنند و هم مراقب آنها هستند.«

به توصیه های ایمنی گوش نکنید، به آنها عمل  ��
کنید

به توصیه ملکی، بهتر است این ایام پنجره ها را بسته 

نگه دارید، چرا که احتمال پرتاب مواد محترقه به داخل 
منزل و یا تماس با پرده و بروز اشــتعال وجود دارد. 
ترجیحاً بالکن خانه یا پشت بام خالی از لباس و کارتن 
و روزنامه باشــد که حداقل در صورت آتش ســوزی، 

خسارات ناشی از آن کمتر و قابل جبران باشد.
ســخنگوی سازمان آتش نشــانی تهران می گوید: 
»انفجــار ۲۵۰ گرم از ایــن مواد می تواند فضایی به 
مســاحت ۱۰ الــی ۱۵ متر را بــه کل تخریب کند. 
گزارش هایی داشــتیم که در یک زیرزمین کوچک، 
۱۰ کیلوگرم از این مواد تولید می شــد که در صورت 
انفجار می توانست یک محله را به آتش بکشد. پس 
اگر مطلع هســتید که یکی از همســایه ها در انباری 
خانه مشــغول این قبیل فعالیت هاست، به مسئولان 
مربوطه اطاع دهید تا اتفاق ناگواری نیفتد. متأسفانه 
پیش آمده که پس از بروز حادثه و حتی فوت شخص، 
همســایه ها به ما اعام کردند که ما از مدت ها قبل 
می دانستیم آن شخص مشغول چنین کاری است اما 

دخالت نکردیم تا کدورتی پیش نیاید.«
بالن آرزوها آنقدرها هم بی خطر نیست! ��

ملکی می گوید: »بالن آرزوها، موردی است که طی 
چند ســال اخیر باب شد؛ در یک بالن کاغذی آتشی 
روشن می کنند و آن را در آسمان رها می کنند بدون 
اینکه بدانند به کجا خواهد رفت. چند سال قبل همین 
بالن به ظاهر ســاده و بی خطر به یک شــاخه درخت 
گیر کرد و عاوه بر اینکه کل درخت را سوزاند، آتش 
این حادثه به بالکن یکی از ساکنان محله هم رسید 
و حادثه دیگری را رقم زد. این بالن ها ممکن اســت 
حتی به سیم کشی های برق گیر کنند و آتش سوزی 
گســترده ای را به بار آورند. روشن کردن بالن آرزوها 
مربوط به آســیای شرقی اســت و هیچ ارتباطی به 

چهارشنبه سوری ما ایرانیان ندارد.«
او به عنوان آخرین توصیه، بر »نپریدن از روی آتش« 
تأکید می کند و در توضیح آن می گوید: »به صورت 
همزمان و چندنفره از روی آتش نپرید. از ایستادن و 
بودن در کنار آتش، آن هم با لباس های بلند و گشاد 
بــه طور جدی اجتناب کنید و نزدیک آتش هایی که 
خودتان روشن نکرده اید، به هیچ وجه قرار نگیرید و 
از روی آن نپرید. ممکن اســت در آتش های ناامن، 
کپسول قابل اشتعال یا اسپری خوشبوکننده انداخته 

باشند که هر لحظه احتمال انفجار آن وجود دارد.«
او ادامــه می دهــد: »پریدن از روی آتش ارتباطی به 
آیین دیرینه چهارشنبه سوری ندارد. چهارشنبه سوری 
بهانه ای است برای شادی و دور هم بودن در روزهای 
آخر سال. حواسمان باشد به قیمت شادی کوتاه مدت 

ما اتفاق ناگواری برای عزیزانمان نیفتد.«
ســازمان آتش نشــانی، این روزها آماده تر از  ��

همیشه
بنــا به گفته جال ملکی، ســازمان آتش نشــانی 
در ایــن ایــام آماده باش کامــل دارد و در محل های 
شــلوغ مثل میادین و چهارراه ها نیز مستقر است. او 
تصریح می کند: »در شب چهارشنبه سوری، سازمان 
آتش نشانی در اضطرار ویژه ای قرار دارد و تمام ۱۳۴ 
ایستگاه ما به طور جدی آماده و گوش به زنگ هستند. 
به بخش زیادی از نیروهای اســتراحت هم فراخوان 
صادر شــده و صدها نقطه از تهران را تحت پوشــش 
داریم. استقرار نیروها از ساعات نیمروزی تا نیمه شب 

برقرار خواهد بود.«
سعید کریمی با اشاره به تدوین و اباغ دستورالعمل 
درمانی برای انجام اقدامات درمانی لازم در چهارشنبه 
آخر سال، گفت: با توجه به نزدیک شدن به روزهای 
پایانــی ســال ۱۴۰۱ و لزوم حفــظ و ارتقاء آمادگی 
بیمارستان ها و مراکز درمانی در راستای ارائه خدمات 
درمانی بهینه و آمادگی مراکز درمانی دستورالعملی 
را اباغ کردیم. بر اســاس این دســتورالعمل کلیه 
بیمارســتان ها و مراکز درمانی باید آمادگی لازم را 
برای ارائه خدمات آن هم با بهره گیری از همه امکانات 
و ظرفیت هایشان مطابق سطح بندی بیمارستان ها، 
داشــته باشــند. به ویژه در بیمارســتان های ارائه 
دهنده خدمات بســتری مصدومین مرتبط با حوادث 

چهارشنبه آخر سال، آمادگی لازم باید ایجاد شود.
معاون درمان وزارت بهداشــت درباره آســیب های 
چهارشــنبه سوری در سال گذشته نیز گفت: از آغاز 
بهمن تا روز ۲۴ اسفند سال ۱۴۰۰ بالغ بر ۲۸۳۴ نفر 
آسیب دیدند که از این تعداد ۲۲۱۶ نفر در همان روز 
چهارشنبه سوری دچار آسیب دیدگی شدند. همچنین 
در طی مدت اول بهمن تا ۲۴ اسفند ۱۴۰۰، متاسفانه 
مجموعــاً ۱۹ نفــر فوتی به دلیل حــوادث مرتبط با 
چهارشنبه آخر سال داشتیم که از این تعداد ۹ نفر در 

همان روز فوت شدند.
کریمی گفت: مجموعاً در ســال گذشته ۱۷۲ نفر به 
دلیل حوادث مربوط به چهارشنبه سوری دچار قطع 
اندام شدند که ۱۴۱ نفرشان در همان روز چهارشنبه 
ســوری دچار این اتفاق شــدند و ۸۹۰ نفر نیز دچار 
آســیب به چشــم شدند. در عین حال متاسفانه ۹۴۹ 
نفر از عابرین پیاده در سال گذشته دچار آسیب شدند 
و همچنین ۳۰ نفر از پرســنل امدادی و انتظامی نیز 
دچار آســیب دیدگی های ناشی از حوادث چهارشنبه 

سوری سال گذشته شده بودند.

الهه جعفرزاده
روزنامه نگار

اعظم السادات هراتی
روزنامه نگار

وزیر آموزش و پرورش: مشکلی نیست؛ دانش آموزان می توانند مدرسه بروند
وزیر آموزش و پرورش، درباره آخرین وضعیت پیگیری مسمومیت سریالی 
دانش آموزان گفت: منتظریم نتیجه قطعی را به ما بدهند، در این رابطه هر 
روز جلسه داریم. تا الان به ما گفتند مشکلی نیست، می توانیم مدرسه را 
باز بگذاریم و دانش آموزان می توانند هر روز مدرسه باشند. یوسف نوری 
در مراسم بزرگداشت یکصدویکمین سال تأسیس شورای عالی آموزش 
و پرورش، اظهار کرد: در قضیه و حوادث اخیر چه در مهرماه و چه بهمن 
ماه دیدیم که بچه ها را صرف نظر از اینکه این اقدامات هدف تربیتی دارد 
یا ندارد، تحت تأثیر قرار دادند.وی افزود: خبر ما را »مسمومیت« و »سم« 
منتشر کردند و این در حالی است که اگر این امر برای مثال در هیروشیما رخ 

داده بود می گفتند »یک بوی بد با منشاء نامعلوم تعدادی از دانش آموزان 
را راهی بیمارســتان کرد«؛ درواقع اولین عبارتی که ما می آوریم آخرین 
حرفی است که باید به کار بگیریم.نوری با بیان اینکه محیط پیرامون دانش 
آموزان آنها را احاطه کرده اســت، ادامه داد: رســانه ای ها اهداف رسانه ای 
خود را روی دانش آموزان پیاده می کنند و از جامعه مخاطب بهره خود را 
می گیرند. در واقع رسانه های بیگانه خبر فروشی خود را انجام می دهند. 
دانش آموزان در محیط و اتمســفری قرار گرفتند که همه اینها می تواند 
فرصت باشد اما تهدید آن هم زیاد است.وزیر آموزش و پرورش افزود: وقتی 
که دانش آموزان ما آماده نباشند دچار مشکل می شوند و تهدید این فضا 

برایشــان زیاد می شــود چراکه سواد رسانه ای دانش آموزان کم است و ما 
درس سواد رسانه ای را در سالی قرار دادیم که دغدغه دانش آموز، کنکور 
اســت.وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه شــورای عالی باید ورود کند و 
این مسائل را ببیند، افزود: یکی از وظایف شورای عالی بررسی تأثیر برنامه 
درسی است. شورای عالی این نقش را دارد و ما این انتظار را از او داریم. 
قانون و آیین نامه احیای امور تربیتی در مجلس هفتم تصویب شد اما در 
آن آیین نامه چندین دستورالعمل باید تصویب می شد که مصوب نشدند، 
تا جایی که مقام معظم رهبری در جمع شــورای عالی انقاب فرهنگی 

فرمودند آنگونه که باید این امر اجرا نشده است.

رویداد

عضو شورای شهر تهران: با دستفروشان برخورد چکشی نکنید

ایســنا: رئیس کمیته ســامت شــورای شهر تهران در تذکر پیش از دستور خود 
در جلســه شــورای شهر تهران با بیان اینکه کارمندان ایثارگر شهرداری تهران 
مدام به ما مراجعه می کنند تا نســبت به تبدیل وضعیت آنها اقدام شــود، گفت: 
از شــهرداری می خواهم در مورد تبدیل وضعیت ایثارگران اقدام ویژه ای کند و 
همچنین در مورد رانندگان خودرو ســرویس که ایثارگر هســتند نیز تمهیداتی 
بیندیشد.ســوده نجفی با بیان اینکه از شــرکت ساماندهی مشاغل و شهرداران 
مناطق می خواهیم که در آستانه سال نو در مورد دستفروشان نگاه حمایتی داشته 
باشــند، گفت: با دستفروشــان برخورد چکشی نشود. چرا که مردم در وضعیت 

اقتصادی ضعیفی قرار دارند.
نجفی افزود: از شــهرداری می خواهیم که در روزهای پایانی ســال که مردم به 

خرید مشغول هستند، ساماندهی ترافیک را به صورت ویژه مد نظر قرار دهد.

پلمپ ساختمان های ناایمنی که به اخطارها بی توجه بودند

ایلنا: رئیس شورای شهر تهران با بیان اینکه اعام اسامی ساختمان ها با شورا 
نیست، تاکید کرد: شورا و دادستانی کار خود را در خصوص ساختمان های ناایمن 
انجام می دهد و اخطارهای لازم را می دهد و قرار شــده ســاختمان هایی که تا 

پایان سال اقدامات لازم را انجام ندادند، پلمب شوند.
مهدی چمران در حاشیه یکصد و سی و پنجمین جلسه شورای اسامی شهر 
تهران در جمع خبرنگاران درباره نرخ گذاری گفت: نرخ اتوبوس به دلیل اینکه 
تعداد زیادی از دستگاه ها شخصی است باید به گونه ای طراحی شود که برای 
رانندگان به صرفه باشــد و مردم نیز بتوانند هزینه را بپردازند، نرخ تاکســی های 
خطی بر اساس پیمایش و حتی شیب خیابان تعیین خواهد شد اما مطمئن باشید 
که نرخ بالایی نخواهیم داشــت و نرخ بهینه ای اعمال می شــود تا برای مردم 

سنگین نباشد و رانندگان نیز بتوانند از پس هزینه ها بربیایند.

تولد بیش از ۱۷ هزار دوقلو در کشور طی سال جاری

ایســنا: از ابتدای ســال تاکنون بیش از ۱۷ هزار و پانصد و پنجاه و هفت 
دوقلو در کل کشور متولد شده اند که از این تعداد بیشترین فراوانی برای 
تهران با ۲ هزار و ۸۱۴ نوزاد، خراسان رضوی با یک هزار و ۲۰ نوزاد و 

خوزستان با یک هزار و ۳۰۷ نوزاد بوده است.
همچنین در این بازه زمانی تولد نوزاد ســه قلو و چهارقلو نیز در کشــور 
به ثبت رســیده اســت که بیشــترین آمار نوزاد ســه قلو در تهران با ۸۰ 
نوزاد و خراســان رضوی با ۵۱ نوزاد و خوزســتان و فارس با ۴۵ نوزاد 

سه قلو بوده است.
بر اساس گزارش روابط عمومی سازمان ثبت احوال کشور، در خصوص 
چهارقلوها نیز بیشترین آمار نوزادان چهارقلو مربوط به آذربایجان غربی، 

خوزستان، البرز و فارس بوده است.
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چهار شنبه
24 اسفند 1401 

سال هفتم
شماره 305

زهرا معرفت
روزنامه نگار

گروه اجتماعی : در کنارِ بی توجهی مســئولان به اســتخدام نیروی 
پرستار، مهاجرتِ پرستاران به دلیلِ کار سخت، مشکلِ کمبودِ نیرو را دو 
چندان کرده است. در چنین شرایطی است که باید صحبتهای میرزابیگی 
را جدی گرفت: »گاهی مرگ و میرهایی در کشــور داریم که اگر نیرو 

داشتیم این مرگ و میرها اتفاق نمی افتاد.«
»گاهی مرگ و میرهایی در کشور داریم که اگر نیرو داشتیم این مرگ 
و میرها اتفاق نمی افتاد«؛ این صحبتهایِ میرزابیگی، رئیس ســازمان 
نظام پرستاری کشور، است. کمبود نیروی پرستار البته موضوع تازه ای 
نیست اما اینکه یک مقام مسئول صراحتا اعام می کند که کمبود نیروی 
پرستار روی برخی مرگ و میرها تأثیر مستقیم داشته، قابل تأمل است. 
مســئله ی کمبود نیروی پرســتار بیش از همه خود را در سال های شیوع 
کرونا نشــان داد. وزارتِ بهداشــت که تا پیش از آن مواجهه اش با این 
مشکل کج  دار و مریز بود، بعد از بحرانِ کرونا دیگر نمی توانست به روال 
سابق عمل کند. به همین دلیل پرستارانِ خانه نشین را به کار فراخواند 
تا کمبودِ نیروی خود را در قالبِ پرســتارانِ تمدید طرح، خرید خدمات، 
۸۹ روزه و غیره جبران کند. ۱۷هزار پرستار آن دوران فراخوانده شدند و 

البته بعد از پایانِ بحران عذرشان خواسته شد.
انتقادها به رویه ی غیرمنصفانه ی وزارتِ بهداشــت در کنار گذاشــتنِ 
پرســتارانِ فراخوانده ی شــده ی دورانِ کرونا، سبب شد تا مسئولان از 
جذبِ این ۱۷هزار پرستار بگویند. دهم دی ماه سال جاری، در آستانه ی 
ورودِ موج هشتم کرونا، در جلسه ی ستاد ملی کرونا، مقرر شد تا کمیته ی 
منتخبی به دستور رئیس جمهور تشکیل شود و مقررات جذب این ۱۷هزار 
پرســتار را تبیین کند. در آن زمان عده ای با خوش بینی نســبت به جذب 
پرســتاران صحبت می کردند و عده ای دیگر نیز آن را ادامه ی وعده و 
وعیدهای بی نتیجه می دانستند. ظاهرا نگاهِ گروه دوم به واقعیت نزدیکتر 
بود؛ آنطور که رئیس سازمان نظام پرستاری در آخرین اظهاراتش گفته، 
برای تشکیلِ کمیته ی مورد نظر مقاومت ها بسیار است. میرزابیگی گفته: 
»چرا به وعده ها عمل نمی کنند؟ آقای رئیس جمهور در آخرین جلسه ستاد 
ملی کرونا گفتند بین سازمان امور اداری و استخدامی، وزارت بهداشت 
و ســازمان نظام پرســتاری کارگروهی تشکیل شود که تکلیف این افراد 
مشخص شود، اما چرا دو نهاد دیگر این کارگروه را تشکیل نمی دهند؟« 
وعده ها در موردِ جذب پرستار البته محدود به جذبِ این ۱۷هزار پرستار 
نمی شود؛ وزارتِ بهداشت همان بهمن ماه از جذب ۲۵هزار نیرو خبر داد 
که به گفته ی میرزابیگی »در عمل هنوز اتفاقی نیفتاده اســت«. تحقق 
این وعده نیز البته نمی تواند اقدامِ چندان موثری در جهتِ جبرانِ کمبودِ 
پرســتار باشــد، چراکه به گفته ی میرزابیگی این تعداد قرار اســت برای 
»تخت ها و بیمارســتان های تازه تأســیس« جذب شــوند و قرار نیست 

کمبود قبلی را جبران کنند. 
همچنین آنطور که رئیس ســازمان نظام پرســتاری می گوید: از ۲۵هزار 
نیرویی که قرار اســت جذب شوند »تنها ۵۰درصد کارکنان بهداشتی - 
درمانی هستند که از همین تعداد نیز دوباره ۵۰درصد قرار است پرستار 
باشند که شامل جذب حدود ۵ هزار پرستار می شود«. میرزابیگی جذبِ 
این تعداد را به »یک لیوان آب در مقابل یک کویر تشنه« تشبیه می کند 
و با انتقاد از جوســازی های وزارت بهداشــت در خصوص جذب ۲۵هزار 
نفر می گوید: »اینکه دوستان وزارتخانه می گویند مجوز استخدام برای 
۲۵هزار پرستار است، درست نیست و نباید این کار به اسم پرستاری تمام 
شود و سهم آن ها این تعداد باشد؛ کاری نکنید که به نام پرستاران باشد 

ولی به کام دیگران تمام شود«. 
کمبود بودجه به زعم مسئولان، خاصه مدیران سازمان امور استخدامی، 
مهم ترین دلیل برای عدم جذبِ پرستار است؛ اما سوال این است که اگر 
کمبودِ بودجه داریم چرا سقف کارانه ی پزشکان از ۶۰ میلیون تومان به 
۱۲۰ میلیون تومان یک شبه افزایش پیدا می کند اما برای جذبِ نیرویی که 
مستقیم با جانِ مردم سروکار دارد به وعده و وعید بسنده می شود؟ وضعیتِ 
تأســف باری که رئیس ســازمان نظام پرستاری از آن سخن می گوید که 
»برخی مرگ و میرها در کشور نتیجه ی کمبودِ پرستار است« را چگونه 

می توان با عبارتِ همیشگیِ »کمبودِ بودجه« توجیه کرد؟! 
 به گفته ی شــریفی مقدم، دبیرکل خانه پرســتار، وضعیتِ کمبودِ پرستار 
قدیمی و تعادل بین ورودی و خروجی سالهاســت از بین رفته اســت. 
ســالانه چیزی حدود ۵ - ۶هزار پرســتار بازنشسته می شوند که با تعداد 
پرســتارانی که مهاجرت می کنند و یا کار را کنار می گذارند ۷ – ۸ هزار 
پرســتار می شــود. این در حالیست که ورودی های به صفر رسیده است؛ 
طی ۷ – ۸ سال گذشته تنها در سال ۹۹ یک آزمون استخدامی برگزار 

و ۱۳هزار پرستار جذب شد و دیگر هیچ. 
 با مســئله ی مهم کمبود نیروی پرســتار، منفعل برخورد می شود. برخی 
به جای آنکه این مشــکل را با اســتخدامِ هر ســاله ی نیرو جبران کنند 
و حواسشــان به برقراری تعادل بین ورودی و خروجی باشــد، رویه ی 
همیشــگیِ به کارگیریِ نیروی کار ارزان و افزایشِ شــیفتهای کاریِ 

نیروهای موجود را پیاده می کنند. 
چندی پیش جمعی از دانشــجویانِ ســال آخر پرستاری در تماس با ایلنا 
خبر دادند که »برخی کلینیک ها آگهی جذب نیرو از میان دانشــجویان 
پرســتاری منتشــر کرده اند؛ ساعت کار از یک ظهر تا هشت شب است، 
اما برای هر ساعت کار سخت، فقط ده هزار تومان پرداخت می کنند!« 
این پرستاران که به گفته ی خودشان کارِ یک پرستارِ تمام وقت را انجام 
می دهنــد در پایــانِ ماه فقط دو میلیون تومــان حقوق می گیرند. آن ها 
می پرســند: »چرا مراکز درمانی از نیازهای مالی دانشــجویان پرستاری 

سوءاستفاده می کنند؟!« 
پرستارانی که برای انجامِ کارِ سخت تنها دو میلیون تومان حقوق می گیرند 
نمی توانند آنطور که باید برای بیماران مایه بگذارند. از پرستارانی که به 
دلیلِ کمبود نیرو مجبورند شیفت های طولانی مدت بایستند و ساعت ها 
کار مدامِ ســخت انجام دهند، نمی توان انتظار داشــت که کارشــان را با 
کیفیت انجام دهند. در کنارِ بی توجهی مســئولان به اســتخدام نیروی 
پرستار، مهاجرتِ پرستاران به دلیلِ کار سخت، مشکلِ کمبودِ نیرو را دو 
چندان کرده است. در چنین شرایطی است که باید صحبتهای میرزابیگی 
را جدی گرفت: »گاهی مرگ و میرهایی در کشــور داریم که اگر نیرو 

داشتیم این مرگ و میرها اتفاق نمی افتاد«.

مهاجرتِ پرستاران، مشکلِ کمبودِ نیرو را دو چندان 
کرده است

کمبود پرستارعامل افزایش مرگ و میرها !

گزارش ریسک ها و 
محرک های

 بازار سرمایه 
در سال 1402

در گفت و گو با یک کارشناس 
چشم انداز بازار سرمایه در سال 
1402 بررسی شد

گروه بازار مالی: تقریباً همه بورســی ها به رشــد بازار 
ســرمایه در سال ۱۴۰۲ امیدوارند. برخی نیز رویای 
رشد انفجاری و جبران تمام عقب ماندگی ها را در سر 
دارند. اما آیا بورس در سال آینده همین روند را طی 
خواهد کرد؟ برزو حق شناس، تحلیلگر بازار سرمایه، 
در گفت وگو با تجارت نیوز به همین سؤال پاسخ داده 

است که در ادامه می خوانید.
برای پیش بینی ماهیت رشد بازار در سال آتی ابتدا باید 
محرک هایی که قرار است موجب حرکت بازار شوند 
را شــناخت؛ از ســویی باید دانست چه ریسک هایی 
بازار را تهدید می کنند. سپس می توان نتیجه گرفت 
پربازده ترین صنایع برای ســرمایه گذاری در ســال 
آتــی کدامند. همچنین در صورت وقوع ســناریوی 
رشــد بازار، این رشــد از جنس جهش های شاخص 
کل خواهــد بــود یا رونــددار و با فرصت خرید پیش 

خواهد رفت؟
درست از تابستان سال ۹۹ که بازار سهام درگیر یک 
فروپاشی شد و برخی از سهام بیش از ۸۰ درصد ریزش 
را تجربه کردند، بازارهای موازی نظیر خودرو، ملک، 
دلار و طا نه تنها متوقف نشدند بلکه در این مدت 
فاصله های نجومی از نرخ های آن زمان پیدا کرده اند.

در این میان بورس تنها بازاری بوده که نه تنها از رقبا 
که از تورم هم عقب مانده اســت! به همین واســطه 
برخــی عقیده دارند نوبت آســیاب این بار به بورس 
رســیده و همه منتظر رشــد بازار و عبور آن از سقف 

تاریخی در سال آتی هستند.
در گفت وگویــی کــه می خوانید برزو حق شــناس 
تحلیلگر بازار سرمایه به بررسی مهمترین ریسک ها 
و محرک های بازار سرمایه در سال آینده پرداخته و 
صنایع پربازده بازار ســهام در ماه های آتی را معرفی 

کرده است.
به نظر شــما بازار سرمایه در سال آینده با چه  ��

ریسک هایی روبروست؟
مهم ترین ریســک بازار در سال ۱۴۰۲ در درجه اول 
ریســک های سیســتماتیک و ریسک های سیاسی 
هســتند. در درجه دوم ریسک دخالت و دست درازی 
دولت به شکل قیمت گذاری دستوری و ایجاد تغییر 

در سود شرکت ها، بازار سرمایه را تهدید می کند.
به این ترتیب بازار در سال آینده با ریسک های  ��

بنیادین روبروست؛ آیا محرکی هم وجود دارد که 
بازار را در مسیر رشد و توسعه قرار دهد؟

محرک های بازار سرمایه در سال آینده در درجه اول 
تورم و عقب ماندگی بورس نسبت به بازارهای موازی 
است و در درجه دوم رشد قیمت دلار است که هر دو 
می تواننــد به عنوان عوامل محرک موتور روندهای 

صعودی سال ۱۴۰۲ به شمار آیند.
نام بردن از تورم، عقب ماندگی بازار سرمایه و  ��

رشــد دلار به عنوان عوامل اصلی زمینه ساز برای 
رشد بازار سرمایه این سؤال را در ذهن مخاطب 
ایجاد می کند که آیا چشــم انداز مثبتی برای خود 
شــرکت ها در بحث تولید، فروش و کسب سود 
خالــص از فعالیت اقتصــادی آنها در نظر گرفته 

می شود؟
در واقــع ارزش ذاتی یک شــرکت ربطی به تولید و 
فــروش آن ندارد. ارزش ذاتــی اگر به معنی ارزش 
جایگزینی در نظر گرفته شــود، دارایی های شرکت 
اعم از سرمایه گذاری های شرکت، زمین، مستغات 

و… مشمول تورم خواهند شد.
بنابراین چون ســایر کاس دارایی های شــرکت به 
علت تورم رشد کرده اند، ارزش جایگزینی شرکت ها 
تحت تأثیر قرار خواهد گرفت؛ به ویژه اگر یک شرکت 
به دنبال افزایش ســرمایه از طریق تجدید ارزیابی 
باشــد! چرا که در ســال آینده برخی شرکت ها نظیر 
ذوب آهن اصفهان مدت زمان ۵ سالشان پر شده است 

و می توانند برای تجدید ارزیابی مجدد اقدام کنند.
بــه عبارت دیگر می توان گفت تورم به راحتی  ��

ارزش ذاتی شرکت را بالا برده است؟
ســهمی مانند ذوب که از آن یاد شــد، به علت اینکه 
دارایی هــای زیــادی در بخش زمین و مســتغات 
دارد، بدیــن علت که در پنج ســال گذشــته ارزش 
دارایی هایش چند برابر شده است، ارزش جایگزینی 

آن خیلی بالا رفته است.
در گروه بانک هم مدت پنج ســاله آن ها در ســال 
۱۴۰۳ پر خواهد شد؛ چرا که آخرین بار در فروردین 
۱۳۹۸ تجدید ارزیابی ثبت کردند؛ این گروه هم اگر به 
سمت تجدید ارزیابی مجدد حرکت کنند، درصدهای 
عجیبی برای تجدید ارزیابی دوباره ثبت خواهند کرد.

بنابراین به واسطه رشد سایر کاس دارایی ها به ویژه 
ملک، به لحاظ ارزش جایگزینی جذابیت زیادی برای 
سرمایه گذاری در شرکت هایی که دارایی های زیادی 

دارند ایجاد می شود.
اگر عامل تورم را در نظر نگیریم، آیا شــرکت ها  ��

بــا توجه به عملکرد و هزینه-فایده عملیات خود 
چشم انداز مثبتی برای سودآوری خواهند داشت؟

در بحث رشــد ســودآوری، برخی از اقدامات دولت 
آقای رئیســی که مشــهورترین آن ها قیمت گذاری 
دســتوری و دســت در جیب صنایع کردن است، این 
مساله مهم را تحت تأثیر قرار می دهد؛ به طور مثال 
با تعیین نرخ خوراک گاز، چشم انداز جالبی پیش پای 

شرکت های کشور قرار ندارد.

یا در مثالی دیگر می توان به گروه شــوینده ها اشاره 
کرد؛ دبیر تولیدکنندگان صنعت شوینده عنوان کرده 
است: در شرکت ها تولید پودر متوقف شده است چرا 
که صرفه اقتصادی ندارد. در گروه لاستیک ســازها 
هم به تازگی شــرکت ها در حال خارج شدن از زیان 
هســتند و پیشتر با شــرایط مشابهی روبرو بودند. با 
مشــاهده چنین مسائلی در صنایع بورسی نمی توان 

امید زیادی به رشد سودآوری شرکت ها داشت.
روال تمامی دولت ها به این شــکل بوده است که در 
دوره اول با دخالت و قیمت گذاری دستوری، هر طور 
شــده سعی در موفق نشان دادن عملکرد خود دارند 
و کنترل تورم را در این موضوع می بینند. متاســفانه 
ما عادت داریم در حالی که می دانیم علت چیســت 
به سراغ معلول می رویم. واضح است علت تورم این 
نیســت که شرکت های صنعت شوینده، نرخ فروش 
خود را افزایش می دهند بلکه معلول تورم اســت. اما 
آنچــه در حال حاضر مــورد توجه دولت قرار گرفته 

کنترل نرخ ها است.
در عین حال اما به شکل گلخانه ای برخی شرکت ها یا 
صنایع کوچک پیدا می شود که تا حدی از چشم دولت 
دورند. به طور مثال برای دولت صنعت شیشه سازی 
بــه اندازه گروه های مواد غذایی، خودرو و شــوینده 
اهمیــت ندارد و تا بحرانی در صنعت های کوچک تر 
ایجاد نشود، توجه دولت به این صنایع جلب نخواهد 

شد.
بــه طــور کلی هنگامی که بازاری از بازارهای رقیب 
جا می ماند، ســرمایه هایی که در سایر بازارها- مانند 
بازار ملک، خودرو و دلار که در سال های اخیر بسیار 
ســودده بوده اند-، بازده مثبت گرفته اند به ســمت 
بازارهای عقب مانده می آیند و ســوخت حرکت بازار 
می شوند. از این جهت تصور بر این است رشد بسیار 
خوبی در سال ۱۴۰۲ در انتظار بازار سرمایه قرار دارد 
تنها به شــرطی که ریســک اول یعنی رسیک های 

سیستماتیک فعال نشود!
تا اینجــا تورم را به عنوان مهمترین محرک و  ��

ریســک های سیستماتیک و سیاسی را به عنوان 
مهمترین تهدید بازار ســرمایه در سال 1402 
شناختیم؛ با توجه به این عوامل از نظر شما صنایع 

پیشرو در سال آتی کدام گروه ها خواهند بود؟
تورم و دلار دوشادوش یکدیگر پیشران موتور حرکت 
بورس هستند؛ به همین واسطه صنایع دلارمحور به 
معنای صنایعی که صادرات دارند و قســمتی از سود 
خــود را به دلار دریافت می کنند، جزو لیدرهای بازار 
خواهنــد بود. به خصــوص در حال حاضر که آقای 
فرزین و بانک مرکزی سیاســت ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ 

تومانی را متوقف کرده اند صنایع دلاری چشــم انداز 
نسبتاً خوبی پیدا کرده اند.

گروه دیگر شــامل صنایع و شرکت هایی هستند که 
دارایی محور هســتند. در واقع احتمال حرکت برخی 
از این شــرکت ها به سمت افزایش سرمایه از طریق 
تجدیــد ارزیابی، جذابیت زیادی برای ســهامداران 

خواهد داشت.
در جمع بندی بحث باید گفت به خاطر اینکه افزایش 
ســرمایه از طریــق تجدید ارزیابی در دســتور کار 
شرکت هایی قرار می گیرد که دارایی زیادی دارند، به 
نظر می رسد این دست شرکت ها پتانسیل رشد خوبی 
را در خود گنجانده باشند. همچنین نباید از یاد برد که 
پیشران اصلی رشد همچنان دلار است و گروه های 

دلاری آینده خوبی در سال آینده خواهند داشت.
گروه دیگر هم شــرکت های کوچکی هستند که در 
دام قیمت گذاری دســتوری نیفتاده اند و با توجه به 
صورت های مالی منتشــر شــده، نرخ سودآوری رو 
به رشــدی را نشــان می دهند؛ این گروه ها هم اقبال 

خوبی در سال ۱۴۰۲ خواهند داشت.
حال که صحبت از رشد بازار در سال آتی است  ��

به نظر شــما جنس این رشد از کدام نوع است؟ 
آیا بازار به یکباره شــروع به رشد می کند و بدون 
فرصــت خرید پیش می رود؟ یــا طی روندهای 
مناســبی که شــامل هر دو فاز جنبشی یا اصلاح 

خواهد شد به مسیر ادامه می دهد؟
بــا توجــه به اینکــه بازار تجربه ســال ۹۹ را دارد و 
همچنین ذکر این نکته که رشــدهایی مانند ســال 
۹۹ شــاید هر ۵-۶ ســال یک بار تکرار شود، به نظر 
می رسد بازار منطقی و با دادن فرصت خرید به کسانی 
که هنوز وارد بازار نشــده اند، رشد یابد. اگر بخواهیم 
شــبیه سازی کنیم رشدی شبیه به سال ۹۷ و ۹۸ در 

انتظار بازار است.
برنــده این رونــد صعودی کدام دســته از  ��

سرمایه گذاران هستند؟ یا به عبارت دیگر مقطع 
مناسب برای ورود چه زمانی است؟

البتــه نبایــد از یاد برد کســانی برنده اند که پیش از 
شروع دوران رشد، سرمایه گذاری خود را انجام داده 
باشند. به طور مثال به شکل سنتی در بازار جا افتاده 
اســت معمولًا کســانی که در اسفندماه خرید انجام 
می دهند، ســود خوبی از بازار می برند چرا که عموماً 
به واســطه اجباری که برخی حقوقی ها در اسفندماه 
دارند کف سازی بازار در اسفندماه شکل می گیرد.به 
طور کلی اگر کسانی معتقدند سال ۱۴۰۲ سال خوبی 
برای بازار ســرمایه خواهد بود بهترین فرصت خرید 
همین کف هایی است که بازار در اسفند ماه می سازد.

حمیدرضا اناری
روزنامه نگار

گزارش

ســازمان نظام مهندســی ساختمان به 
تازگی تخمینــی از میزان تغییر هزینه 
ســاخت در ســال ۱۴۰۲ منتشر کرده 
اســت؛ بر این اساس هزینه ساخت هر 
متر زیربنای ســاختمان برای سال آینده 

حداقل ۱۵۸ درصد افزایش می یابد.
افزایش هزینه ســاخت را در سال های 
اخیر می توان عامل اصلی برای کاهش 
تمایل به ساخت و ساز از سوی انبوه سازان 
دانســت. به ویژه اینکه تورم از یک سو 
باعث افزایش هزینه ســاخت و از سوی 
دیگر سبب کاهش قدرت خرید مردم و 

در نتیجه افت شدید تقاضا شده است.
افزایــش هزینه ســاخت و ســاز باعث 
شده اســت تأمین هزینه پروژه ساخت 
یک آپارتمــان از توان بخش بزرگی از 
فعالان صنعت ســاختمان خارج باشد و 
سود کسانی را هم که ساخت و ساز ورود 
می کنند تا حد قابل توجهی پایین آورد. 
بر اساس برخی از آمارها سود سازندگان 

به حدود ۲۸ درصد تنزل داشته است.
هزینه ساخت در سال 1402 ��

ســازمان نظام مهندســی ساختمان به 

تازگی هزینه ساخت و ساز هر متر مربع 
بنای ساختمان برای سال ۱۴۰۲ را اعام 
کرده اســت. بر اساس این داده ها هزینه 
ساخت برای ســاختمان های یک و دو 
طبقه از ســه میلیون و ۶۰۰ هزار تومان 
در ســال جاری به ۹ میلیون و ۳۰۰ هزار 
تومان در ســال ۱۴۰۲ می رســد؛ یعنی 
هزینه ســاخت حدود ۳/۱۵۸ درصد در 

آینده افزایش می یابد.
ساختمان های 3 تا 5 طبقه ��

در ســاختمان های سه تا پنج طبقه نیز 
کف هزینه ساخت امسال چهار میلیون 
و ۲۰۰ هزار تومان بوده که در سال جدید 
تــا ۱۰ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان معادل 

۵/۱۵۹ درصد بالا می رود.
ساختمان های 6 و 7 طبقه ��

بیشــترین میزان افزایش قیمت ساخت 
متعلق به ساختمان های ۶ و هفت طبقه 
با ۴/۱۶۰ درصد رشد است. هزینه ساخت 
در این گروه از چهار میلیون و ۸۰۰ هزار 
تومان در ســال جاری به ۱۲ میلیون و 
۵۰۰ هزار تومان در سال ۱۴۰۲ می رسد.

ساختمان های 8 تا 12 طبقه ��
همچنین ساخت ساختمان های هشت 
تا ۱۰ طبقه و ۱۱ و ۱۲ طبقه نیز هر کدام 

به ترتیب ۳/۱۵۹ و ۱۶۰ درصد افزایش 
را در سال آینده تجربه می کند.

هزینه ساخت در ساختمان های هشت تا 
۱۰ طبقه از پنج میلیون ۴۰۰ هزار تومان 
در ســال ۱۴۰۱ تا ۱۴ میلیون تومان در 
ســال ۱۴۰۲ و آپارتمان هــای ۱۱ و ۱۲ 
طبقــه نیز از ۶ میلیون تومان در ســال 
جــاری تا ۱۵ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان 

در سال پیش رو افزایش قیمت دارند.
ساختمان های 13 تا 15 طبقه ��

هزینه ســاخت ساختمان های ۱۳ تا ۱۵ 
طبقه نیز از ۶ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان 
در ســال جاری تا ۱۷ میلیون تومان در 
سال آینده صعود قیمت دارند که معادل 

۶/۱۵۷ درصد رشد هزینه است.
ساختمان های 16 طبقه و بالاتر ��

آخرین گروه نیز ساختمان های ۱۶ طبقه 
و بالاتر هستند که هزینه ساخت آنها از 
هفت میلیون و ۲۰۰ هزار تومان در سال 
جاری به ۱۸ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان 
در سال آینده می رسد و با ۷/۱۵۹ درصد 
افزایش قیمت ســاخت مواجه هستند.

البته این قیمت ها با توجه به شــرایط و 
کیفیت ســاخت و در هر استان می تواند 
بر اساس پیشنهاد هیات مدیره استان و 

تصویــب هیات چهار نفره حداکثر تا ۲۵ 
درصد کاهش یا افزایش داشته باشد.

نهاده هــای  �� هزینــه  افزایــش 
ساختمانی

افزایش قیمت نهاده های ساختمانی که 
در سال های اخیر همسو با تورم افزایش 
داشته یکی از عوامل مهم افزایش هزینه 

ساخت در نظر گرفته می شود.
بر اساس آخرین داده های مرکز آمار ایران 
شــاخص قیمت نهاده های ساختمانی 
مسکن در پاییز ۱۴۰۱ و در شهر تهران 
هزار و ۵۶۱ ثبت شــده است. این میزان 
نســبت به فصل گذشته یعنی تابستان 
۱۴۰۱، بالغ بر ۶/۴ درصد، نسبت به پاییز 
سال گذشته ۶/۳۱ درصد و نسبت به ۱۲ 
ماه منتهی به پاییز سال جاری )سالانه( 

۷/۳۴ درصد افزایش داشته است.
این در حالی اســت که تورم نهاده های 
ســاختمانی در تابستان ۱۴۰۱ نسبت به 
فصــل قبل از خــود ۴/۳ درصد کاهش 

داشته است.
در پاییز ســال جاری در بین گروه های 
اجرایی بیشــترین تــورم نقطه به نقطه 
بــا ۹/۶۳ درصد متعلق به گروه اجرایی 
شیشه و کمترین تورم نقطه به نقطه نیز 

بــا ۲/۱۵ درصد مربوط به گروه اجرایی 
آهن آلات، میلگرد، پروفیل درب و پنجره 

و نرده بوده است.
رکود ساخت و ساز در سال 1402 ��

پیــش از این محمود اولاد، کارشــناس 
اقتصاد مسکن در گفت وگو با تجارت نیوز 
بیان کرده بود: در بازار مســکن در حال 
حاضر عرضه به شــدت محدود شــده 
اســت و سال هاســت که ساخت و ساز 
وجود ندارد. قدرت خرید پایین مردم نیز 
اجازه نمی دهد تا تقاضای آنها به سمت 
بازار هدایت شــود.او افزوده بود از سوی 
دیگر، افزایش قیمت ها رشــد تقاضای 
ســرمایه ای را در پی داشــته و این خود 
دلیلی برای افزایش قیمت بوده اســت، 
همچنین به نظر می آید این روند در آینده 
نیز ادامه دار باشــد. همان طور که گفته 
شــد کارشناســان با توجه به چشم انداز 
افزایشــی تــورم در ســال آینده معتقد 
هســتند گرانی ها باعث می شود در بازار 
مسکن چه از سمت عرضه و چه از سمت 
تقاضا، تمایل از اردیبهشت ماه به شدت 
کاهش پیدا کند. افزایش قیمت ساخت 
نیز می تواند دلیل دیگری برای این رکود 

محسوب شود.

سازمان نظام مهندسی افزایش حداقل 158 درصدی هزینه ساخت را  تخمین زد؛  ساخت و ساز در سال 1402 چند؟

مینا علیزاده
روزنامه نگار
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گروه اقتصادی: بررســی لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ )سه شنبه 
۱۶ اسفند ماه( در جلسه علنی به اتمام رسید و لایحه جهت 

ارزیابی به قوه قضائیه ارسال شده است.
تبصره دوازده که مربوط به حقوق و دستمزد کارکنان دولت 
در سال آینده است، یکی از مهمترین و بحث برانگیزترین 
تبصره هاســت که امســال نیز این موضوع خالی از بحث 
نبود که علی بابایی کارنامی عضو کمیســیون اجتماعی و 
رئیس فراکســیون کارگری مجلس توضیحاتی برای رفع 
ابهامات پیرامون افزایش حقوق و دســت مزدها در ســال 

آینده ارائه کرد.
عضو کمیســیون اجتماعی مجلس پیرامون این موضوع 
اظهار کرد که درباره حقوق و دســتمزدها برخی ابهامات 
و مغالطه ها موجب سوءبرداشــت در جامعه شــده است که 
ضروری است مردم نسبت به حقیقت ماجرا آگاه باشند؛ به 
همین جهت در ادامه در پاســخ به ابهامات به وجود آمده 
توضیحاتی خدمت مردم و اهالی رســانه ارائه خواهد شــد: 
اینکــه مجلس افزایش حقوق پلکانی را به افزایش حقوق 
مطلــق ۲۰ درصدی تبدیل کرده تنها بخشــی از واقعیت 
بوده و علت آن به درستی بیان نشده است. برای فهم بهتر 
موضوع، حقوق بگیران دستگاه های اجرایی را به سه دسته 
حداقل بگیر، میانگین بگیر و حداکثر بگیر تقسیم می کنیم 

و جداگانه توضیح می دهیم.
وی افزود: درباره حداقل بگیران نظر دولت ۷ میلیون برای 
حداقــل حقــوق بود که مجلــس آن را به حدود ۸ میلیون 
افزایش داد و طبیعتاً این گروه از سقف افزایش ۲۰ درصدی 
برخــوردار خواهنــد بود. ضمن اینکــه نظر دولت معافیت 
مالیاتی فقط برای حداقل بگیران بود که با نظر مجلس تا 

۱۰ میلیون تومان گسترش یافت.
بابایــی ادامه داد: پــس مجلس هم حداقل حقوق را برای 
حداقل بگیران افزایش داده و هم با افزایش سقف معافیت 
مالیاتی، این قشر را از یک حمایت دیگر نیز برخوردار کرده 
اســت و اما درباره میانگین بگیران که بطور متوســط بین 
۱۰ تا ۲۰ میلیون تومان دریافتی داشــته و بیشــترین حجم 
حقوق بگیران را تشکیل می دهند؛ با افزایش حقوق پلکانی، 
حقوق این افراد در ســال جدید کمتر از ۱۵ درصد افزایش 
می یافت که باتوجه به وضع اقتصادی کشور همین افزایش 
۲۰ درصدی نیز به ســختی جوابگوی نیازهای آنان اســت 
چه برســد که ۱۵ درصد، بنابراین مجلس این دســته را نیز 

مشمول افزایش ۲۰ درصدی کرد.
رئیس فراکســیون کارگری مجلس اضافه کرد: اما انگاره 
نادرستی که درباره حداکثر بگیران یعنی کسانی که حقوق 
آنها در محدوده ۳۰ الی ۴۰ میلیون اســت وجود دارد این 
است که اکثر آنها را مدیران ارشد اجرایی تشکیل می دهند. 
درحالیکه فی المثل دریافتی بنده به عنوان نماینده مجلس 

ماهانه ۲۲ میلیون تومان است.
نماینده مردم ساری در مجلس اظهار داشت: برخی نظرات 
غیرکارشناسی در افزایش حقوق این افراد که رقمی کمتر از 
۱۰ میلیون تومان است به معنای ترغیب این سرمایه های 
انسانی به مهاجرت خواهد بود که هم برخاف سیاست های 
کلی نظام بوده و هم خســارت آن برای کشــور به مراتب 
بیشــتر از رقم افزایش حقوق است؛ این افراد عمدتاً شامل 
کارشناسان خبره، اساتید دانشگاه، پزشکان و متخصصانی 
هســتند که هزاران میلیارد تومان صرف پرورش آنها شده 
و فرصت های چند برابری از نظر مالی در خارج از کشــور 

برای آنها وجود دارد.
بابایی همچنین با اشــاره به جدا کردن رفاهیات از حقوق، 
گفت: درباره جداکردن رفاهی ات از حقوق نیز این توضیح 
ضروری است که اولًا رفاهیات در چارچوب بودجه و زیر نظر 
سازمان برنامه و بودجه است و مدیران اجرایی نمی توانند 
راســا در آن دخل و تصرف کنند که برخی براین اســاس 
به اشــتباه شــائبه ریخت و پاش هایی از این دست را بیان 
می کنند، ثانیاً از آنجا که رفاهیات بطور مســتمر پرداخت 
نمی شــود، نمی توان آن را در چارچوب دستمزد مستمری 
آورد که مبنای برنامه ریزی اقتصادی خانوار است و موجب 
بی نظمی در میزان حقوق می شود؛ به عاوه در این صورت 

مشمول مالیات نیز خواهد شد که منصفانه نیست.
رئیس فراکســیون کارگری مجلس بیــان کرد: در پایان 
ایــن انتظار از عزیزان دولــت می رود که بین اظهارنظرها 
در داخل و خارج از کمیســیون تلفیق تناقض نباشــد و بنده 
بــه عنــوان نماینده مجلس اعــام آمادگی می کنم با هر 
 کارشناسی در خصوص بحث دستمزدها به گفتگو و مناظره

 بپردازم.

رئیس فراکسیون کارگری مجلس: 
درخصوص دستمزدها آماده مناظره ام

حقوق ها بالاخره چند درصد افزایش یافت؟

بازار طلا، سکه 
و ارز به انتشار 
خبر توافق ایران 
و عربستان 
پس از ۷ سال، 
واکنش مثبت 
نشان داد، 
به طوری که 
قیمت ها دیروز 
در بازار به 
شدت ریزشی 
بود.

گو
و

ت
گف نگاهروز

خروج 
بازار ارز
 از بحران

  توافق ایران و عربستان دلار 
را به 30 هزار تومان می رساند؟

گروه اقتصادی: بازار طا، سکه و ارز به انتشار خبر توافق 
ایران و عربستان پس از ۷ سال، واکنش مثبت نشان 
داد، بــه طوری که قیمت ها دیروز در بازار به شــدت 

ریزشی بود.
بررسی ها نشان داد در ابتدای ساعت کاری بازار قیمت 
دلار آمریکا ۲ هزار و ۸۳۷ تومان کاهش قیمت داشت 

و وارد کانال ۴۵ هزار تومان شده است.
از ســوی دیگر، هر گرم طای ۱۸ عیار در بازار افت 
۱۹۱ هزار تومانی را تجربه کرد و به قیمت ۲ میلیون 
و ۸۸ هزار تومان به فروش رفت. هر مثقال طا نیز ۹ 

میلیون و ۶۱ هزار تومان قیمت پیدا کرد.
اما در بازار ســکه شــاهد کاهش ۲ میلیون و ۱۸۵ هزار 
تومانی قیمت ها بودیم. گزارش ها نشــان می دهد هر 
قطعه سکه امامی ۲۵ میلیون و ۵۲۱ هزار تومان، سکه 
بهار آزادی ۲۲ میلیون و ۵۱۰ هزار تومان، نیم ســکه 
۱۵ میلیون و ۳۰ هزار تومان، ربع ســکه ۹ میلیون و 
۲۰ هــزار تومان و ســکه گرمی ۵ میلیون و ۱۰ هزار 

تومان قیمت دارد.
در این شرایط، کامران سلطانی زاده، عضو شورای عالی 
کانــون صرافان عنوان کرد: دیروز برخاف روزهای 
گذشته در مقابل صرافی ها صفی برای خرید دلار نبود 

و دلار با ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومان خریداری نداشت.
وی تاکید کرد: در ادامه کاهش قیمت ارز که از هفته 
گذشــته شروع شــد پس از توافق با عربستان شدت 
کاهش نرخ ارز در بازار شدت بیشتری یافت و پیش بینی 
می شــود این رود ادامه دار خواهد بود و دلار به کانال 

۳۰ هزار تومان هم خواهد آمد.
ســلطانی زاده به ایرنا گفت: به مردم توصیه می کنیم 
توجه داشته باشند که کانال های تلگرامی به صورت 
کاذب نرخ های دلار را بالا نگه می دارند تا از این طریق 
جلوی ضرر بیشــتر دلالان را بگیرند و دلار خود را با 

نرخ های بالا بفروشند.
عضو شورای عالی کانون صرافان تاکید کرد: نرخ هایی 
که در کانال های تلگرامی اعام می شود معمولًا ۱۰۰۰ 

تا ۲ هزار تومان بالاتر در حال نرخ سازی است.
تقاضای خرید دلار تقریباً به صفر رسید ��

سلطانی زاده به ایلنا هم گفت: دلار ۴۵ هزار تومانی در 
حــال حاضــر در بازار خریدار ندارد و تقاضا برای خرید 

دلار تقریباً به صفر رسیده است.
وی با بیان اینکه با توجه به شــرایط ایجاد شــده و 
همچنین افزایش عرضه دلار در ســامانه نیما و بازار 
متشکل ارزی احتمال برگشت نرخ دلار به کانال ۳۰ 
هزار تومان وجود دارد، تاکید کرد: رفتار بازار براساسا 
عرضه و تقاضا است و در حال حاضر میزان عرضه و 
تقاضا در بازار نشان می دهد که نرخ دلار کشش کاهش 
تا کانال ۳۰ هزار تومان را دارد اما به شرطی که موانعی 

در مسیر کاهش نرخ ارز ایجاد نشود.
رییس کانون صرافان ایران گفت: در حال حاضر عرضه 
از تقاضا پیشــی گرفته و نرخ ها به ســرعت در حال 

برگشت به قیمت های پایین تر هستند.
ســلطانی زاده ادامــه داد: در برابر ذهنیت افرادی که 
کاهش نرخ دلار بسیار تعجب انگیز است باید یادآور 
باشیم که نرخ دلار در ابتدای امسال در کانال ۲۰ هزار 
تومان بوده و در حال حاضر براساس تمام فاکتورهای 

رسمی تشخیص نرخ خیلی دور از ذهن نیست.
وی افــزود: البتــه آنطور که انتظار می رود هنوز تعداد 
وسیعی از صرافان وارد چرخه خرید ارز از پتروشیمی ها 
نشــده اند که به طور قطع با افزایش این روند باز هم 

شاهد بهبود نرخ دلار در بازار خواهیم بود.
رییس کانون صرافان ایران درباره اینکه چرا در حالی 
کــه نــرخ دلار در بازار آزاد چندین هزار تومان کاهش 
یافته اما در بازار متشــکل نرخ دلار بر روی نرخ ۴۲ 
هزار تومانی باقی مانده است، تاکید کرد: زمانیکه نرخ 
دلار در انــواع کانال هــا نزدیک به ۶۰ هزار تومان بود 
نرخ دلار در مرکز مبادله ۴۱ هزار و ۵۹۰ تومان کشف 
شــد. اما امروز که نرخ دلار بیش از ۳۰ درصد کاهش 
داشته نگهداشتن نرخ در مرکز مبادله و بازار متشکل 

در ۴۲ هزار تومان کمی جای تعجب دارد.

مردم طلای آب شده نخرند ��
نایب رییس اتحادیه طا و جواهر هم درباره وضعیت 
بازار طا و ســکه با توجه به ریزش نرخ دلار پس از 
اعام توافق اریان و عربستان، اظهار داشت: دو اتفاق 
به صورت همزمان رخ داده که هر دو بر روی بازار طا 
اثرگذار هستند. اول اینکه علی رغم روزهای گذشته نرخ 
جهانی طا و انس جهانی در یک روز ۵۷ دلار افزایش 
داشــته و از ســوی دیگر پس از اعام خبر توافق ایران 
و عربستان نرخ دلار در بازار ریزش داشت که این دو 

عامل تقریباً همدیگر را پوشش داده اند.
محمد کشــتی آرای در گفت وگو با ایلنا ادامه داد: تا به 
این لحظه ســاعت ۱۱ روز شــنبه- ۲۰ اسفند ماه  که 
هنوز معامات آغاز نشده اســت نرخ سکه تمام نسبت 
به روز پنجشنبه گذشته تا یک میلیون تومان افت پیدا 
کرده اســت و به قیمت ۲۶ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان 
رســیده اســت که دلیل عمده این کاهش، ریزش نرخ 
دلار بوده و اگر انس جهانی افزایشی نبود، ریزش قیمت 

سکه بیشتر هم می شد.
نایــب رییس اتحادیه طــا و جواهر افزود: همچنین 
قیمــت هــر یک گرم طــای ۱۸ عیار تا این لحظه با 
کاهــش ۱۱۰ هزار تومان بــه دو میلیون و ۱۹۰ هزار 
تومان رســیده که اگر کاهش نرخ دلار ادامه داشــته 
باشد، کاهش قیمت سکه و طا هم ادامه خواهد داشت.

کشتی آرای با تاکید بر اینکه به هیچ وجه به مردم خرید 
طای آب شده را توصیه نمی کنم، گفت: مردم نسبت 
به طای آب شــده اقــدام نکنند چراکه خرید طای 
آب شده برای افراد غیرحرفه ای ریسک بالایی دارد و 
مشکات و دردسرهای خرید طای آب شده بعداً برای 
مردم مشخص خواهد شد، توصیه من به مردم این است 
که به جای طای آب شده، طای کم اجرت بخرند.
بــه هرحال برخی از فعالان بازار پیش بینی می کنند با 
توجه به دومینوی اخبار مثبت، روند کاهشــی دلار در 

هفته جاری تداوم یابد.
در همین رابطه، عبدالناصر همتی، رییس سابق بانک 

مرکزی در یادداشتی در فضای مجازی نوشت: توافق 
با آژانس و عربســتان دو اقدام مثبت بودند. تفاهمات 
بیــن المللــی و تنش زدایی به تدریج آثــار خود را بر 
کاهش انتظارات تورمی نشــان می دهد. حتی در یک 

روز تعطیل!
به اعتقاد او، ادامه تعامل از خانه تا جهان رمز گشایش 

امور و پیش نیاز پیشرفت و توسعه کشور است.
رییس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین نیز عنوان 
کــزد در روزهای آینده قیمت ارز در بازار غیررســمی 

بیشتر کاهش خواهد یافت.
مجیدرضا حریری در صفحه شــخصی خود در توییتر 
نوشــت: رفقا، هرچه دلار ذخیــره کردید بریزید )در( 
بازار، یکی از )نتایج( توافق پکن، ســرازیر شدن درهم 
از طــرف امــارات متحده عربی )خواهد بود( که از یک 

شنبه کلید می خورد.
شــنیده ها از فعالان اقتصادی حاکی از آن اســت که 
گشــایش در روابط بین بانکی با کشــورهای حاشیه 
خلیج فارس و تسهیل عرضه منابع وسیع درهم از طریق 
امارات بخشــی از نتایج ازسرگیری روابط دیپلماتیک 

ایران و عربستان خواهد بود.
جزییات آزادسازی 500 میلیون دلار از پول بلوکه  ��

ایران نزد عراق
در ایــن میــان، خبرها حاکی از آن اســت که آمریکا 
اجــازه پرداخت ۵۰۰ میلیون دلار از پول های ایران در 

بانک های عراقی را داده است.
کارشناســان اعتقاد دارنــد از راه هایی که می توان با 
ســرعت بیشتری پول های خود را در عراق آزاد کنیم، 
ســرمایه گذاری در خود این کشــور است که منجر به 
بهره وری نیز می شــود یا اینکــه با تجار عراقی برای 

واردات کالا باید هماهنگی شود.
بر اساس اطاعات به دست آمده، ایران بیش از ۴۰۰ 
میلیارد دلار منابع مسدود شده ارزی در عراق دارد که 
تا هفته گذشته بیش از ۸۰۰ میلیون دلار آن در مراحل 

مختلف طی دو ماه گذشته آزاد شده است.

حذف سقف پرداخت حق اولاد بازنشستگان و مستمری بگیران
ایرنا: ســقف ســه فرزند در پرداخت حق اولاد بازنشستگان و 
مستمری بگیران تامین اجتماعی با مجوز مدیرعامل سازمان 
تامین اجتماعــی و در اجرای سیاســت های جوانی جمعیت 

دولت سیزدهم برداشته شد.
پیش از این و در پرداخت عیدی بازنشستگان تامین اجتماعی، 
بــه موجب بنــد ۲ ماده ۹ قانون نظــام هماهنگ پرداخت 
کارکنان دولت مصوب ســال ۱۳۷۰، سقف سه فرزند تحت 
تکفــل مبنای محاســبه و پرداخت عیــدی قرار گرفته بود 

که با مجوز مدیرعامل ســازمان تامین اجتماعی این ســقف 
برداشــته شد.براســاس ایــن گزارش، بــه موجب مصوبه 
دولــت در زمینه پرداخت عیدی کارکنان و بازنشســتگان، 
بــه مبلــغ عیــدی ســال ۱۴۰۱ این اقشــار بــه ازای هر 
 فرزنــد تحت تکفــل مبلغ ثابت ۲۰۰ هــزار تومان افزوده

 می شود.
در اجرای قانون نظام هماهنگ پرداخت کارکنان دولت که 
پس از تصویب سیاست های جوانی جمعیت تغییری نکرده 

است، سقف سه فرزند مبنای محاسبه این مبلغ قرار گرفته 
بود که با مجوز اخیر مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی مقرر 
شــد، این سقف برداشــته شده و تمام فرزندان تحت تکفل 

بازنشستگان در محاسبه حق اولاد لحاظ شوند.
کمک هزینه اولاد و عائله مندی به منظور جبران قســمتی 
از هزینه هــای موضوع مــاده ۹۶ قانون تصویب و از تاریخ 
۱/۱/۷۱ به جمعیت بازنشسته و مستمری بگیر سازمان تأمین 

اجتماعی پرداخت می شود.

دیدگاه

گــروه اقتصــادی: یکی از مشــکات مهم 
کارگران عدم پرداخت مزایای شغلی است. 
بر اســاس آمارهای غیررسمی، ۳۵ درصد 
کارگــران فقط حقوق پایه می گیرند، بدون 
هیچ مزایایی، ولی از ترس بیکار شدن حاضر 

به شکایت از کارفرمای خود نیستند.
بر اساس قانون کار، مصوبات مزدی شورای 
عالی کار برای همه لازم اجرا اســت. این 
در حالی اســت که در حال حاضر تخلفات 
گســترده و تقریباً عرفــی در جامعه وجود 
دارد کــه کارفرمایان واحدهای متوســط 
و کوچــک و واحدهــای صنفی از الزامات 
مندرج در بخشــنامه مزد امتناع می کنند.
یکی از مشــکات در مسیر استخدام یک 
کارگر این اســت که؛ بعد از اینکه کارگران 
» آگهی اســتخدام« را مشــاهده می کند، 
بــه آن مجموعه مراجعه می کند, اما بعد از 
اینکه هفت خان رستم را سپری می کند در 
صورتی که شــانس با او یار باشــد و جذب 
مجموعه شود, برای تعیین حقوق و دستمزد 
بــا این جمله روبرو می شــود که »حقوق 
حداقــل وزارت کار« پرداخت می شــود. 

اما به راســتی«حقوق حداقل وزارت کار« 
به تنهایی اســت یا در کنار مزایای شــغلی 
معنــا پیدا می کند؟منظور واحدهای صنفی 
کوچــک از »حقوق حداقــل وزارت کار«, 
حقوق هایی بدون مزایا و مؤلفه های مزدی 
است. یعنی کارگران بدون توجه به وضعیت 
اشتغال سابقه کاری که دارد, بدون توجه به 
وضعیت تأهل یا فرزند داشــتن, قرار است 
حداقلی حقوقی که کف حساب می شود را 
دریافت کند که غیرقانونی است اما متأسفانه 
اجرایی می شود. علی رغم اینکه مسئولان 
وزارت کار معتقد هســتند که اگر کارگری 
با چنین مواردی مواجه شــد باید شــکایت 
کند, اما دلیل عدم شــکایت کارگران ترس 
از بیکاری است.یکی از جاهایی که معمولًا 
کمتــر از حقوق وزارت کار با مزایا حقوق و 
دستمزد پرداخت می کند, مهد کودک ها و 
مطب های پزشکان هستند. مهدکودک ها و 
مراکز پیش دبستانی و مطب های پزشکان 
بدون توجه به بخشنامه های مزدی حقوق 
و مزایــا پرداخــت می کنند.کارفرمایــان 
واحدهــای کوچک و عمدتــاً خدماتی به 

کارگران مانند شــاغلین در مهدکودک ها 
و پیش دبســتانی ها و مطب های پزشکان 
حقوقــی بدون مزایــا پرداخت می کنند و 
ایــن رویه را معمومی قلمداد می کنند, این 
رویه معمولی »غیرقانونی » اســت که به 
دلیــل عدم نظارت بازرســان کار در مراکز 
مختلف بسیار رایج شده است.فروشندگان 
فروشــگاه ها هم وضعیتی شبیه کارکنان 
مهدکودک ها را دارند. معمولًا کارفرمایان 
فقط پایه حقوق را به کارگر می دهند و ادعا 
می کنند که کارشان کاماً قانونی است.در 
بازار کار کشور نیروی کار ارزان و پرداخت 
حقوق کمتــر از حدقانونی وجود دارد. این 
قانون گریزی های متداول در باراز کار باعث 
شــده است که قراردادهای یک ماهه و سه 
ماهه و حتی ســفید امضــا و توافق حقوق 
بدون مزایای شــغلی هم زیاد شود.قانون 
گریــزی وجود دارد, اما اینکه چرا کارگران 
اعتراض نمی کنند به دلیل این اســت که 
از بیــکاری هــراس دارند. با توجه به اینکه 
بازار کار بســیار آشــفته است,  نیروی کار از 
ترس بیکاری به هر گونه شغلی تن می دهد.

یکی از حقوق قانونی کارگر که باید از سوی 
کارفرما پرداخت شــود، عیدی است که در 
اکثر کارگاه های کوچک و متوســط چیزی 
به اسم »عیدی« معنا ندارد، یا اگر پرداخت 
شــود مبلغ آن به قدری ناچیز اســت که به 
قول برخی کارگران کامشــان با عیدی که 
دریافت کردند شیرین نمی شود.حمیدرضا 
امام قلی تبار, بازرس مجمع عالی نمایندگان 
کارگران کشور درباره کارگران که مزایای 
شغلی دریافت نمی کنند می گوید: متأسفانه 
شــاهد این هستیم که کارگرانی در جامعه 
مشــغول فعالیت هســتند که حداقل های 
قانونی کار را دریافت نمی کنند. این کارگران 
در بهترین حالت تنها پایه حقوق را دریافت 
می کنند و مشــمول سایر مزایا نمی شوند.

وی بــا بیان اینکــه ۹۶ درصد قراردادهای 
کار موقت اســت گفت: به صورت حدودی 
۳۵ درصد از ۹۶ درصد قراردادهای موقت، 
از مزایای شــغلی بهره مند نیستند.بازرس 
مجمــع عالی نمایندگان کارگران کشــور 
بیــان کرد: در شــرایطی که کارفرمایان با 
عدم حمایت دولت در تولید روبرو هســتند 

و مشــکات سرمایه ای دارند, اولین اقدام 
برای کاهش هزینه های آنها تعدیل نیروی 
کار است. دولتمردان می گویند اگر کارگری 
این مزایا را دریافت نمی کند، به ادارات کار 
شــکایت کند. اما به راســتی کدام کارگر 
شــکایت می کند؟ کارگری کــه قرارداد 
شــفاهی دارد شــکایت کند؟ کارگری که 
طبــق ماده ۷ قانــون کار قراردادش لحاظ 
نمی شــود و حتی یک نسخه از قراردادش 
در اداره کار نیســت شکایت کند؟ کارگری 
که از ترس بیکاری و نداشتن امنیت شغلی 
کار می کند شکایت کند؟ کارگری که هیچ 
دفاعی ندارد، شــکایت کند؟امام قلی تبار با 
اشــاره به نوســانات ارزی در چند ماه اخیر، 
گفت: طبق بررســی های اقتصادی در چند 
ماه آینده شــاهد تورم چشــمگیر تولید در 
واحدهای تولیدی هستیم. کارفرمایان این 
میزان افزایــش هزینه ها را در قیمت های 
نهایی خود لحاظ می کنند. بنابراین ضرورت 
دارد، دســتمزد به گونه ای تعیین شــود که 
کارگــر از بس هزینه های معمولی و عادی 

زندگی خود بر بیاید.

زور کارفرمایان بر قانون می چربد؟

کارگرانی که مزایای شغلی ندارند!
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شماره 305

رئیس 
کمیسیون 

تلفیق لایحه 
بودجه سال 

1402 توضیح 
داد: بودجه کل 
کشور در لایحه 

دولت پس 
از کسر ارقام 
حدود 5110 

همت بود که 
با کاهش 2.۶ 
درصد، 4۹۷5 

همت شد

گوشت قرمز، قیمت بالایی در بازار دارد و قرار است با واردات نرخ ها 
تعدیل شود. مجتبی عالی، مدیر عامل اتحادیه دامداران عنوان کرد: 
بهای تمام شده گوشت در بخش دام های سبک و سنگین بالا بوده 
و در حال حاضر دامدار با ضرر محصول خود را به فروش می رساند.
وی افزود: از ابتدای مهر تمام محصولات افزایش قیمت داشــتند 

اما نرخ گوشت افزایش نیافت.
عالی ادامه داد: زمستان تعداد دام کم است و دام های مولد آبستن 
بوده و تا اردیبهشــت، زمان لازم اســت تا گوشت داخلی به میزان 

نیاز عرضه شود.
مدیر عامل اتحادیه دامداران با بیان اینکه امســال برای نخســتین 
بار در کشــور ۴۶ هزار تن دام ســبک و ســنگین ذخیره سازی شد، 
بیان کرد: ســال های قبل وزارت جهاد کشــاورزی برای ذخیره 
سازی استراتژیک، گوشت از برزیل وارد می کرد اما امسال شرکت 
پشتیبانی امور دام با خرید ۴۶ هزار تن گوشت دام از دامداران داخلی 

مبادرت به ذخیره سازی کرد.
وی با تاکید بر اینکه این گوشت یکی از بهترین محصولات تولید 
داخل است اظهار کرد: دام های کشتار شده جوان و با وزن مناسب 
بودند به عنوان مثال در بخش دام ســنگین گوســاله ها بین ۵۰۰ تا 
۵۵۰ کیلو وزن داشــتند. گوشــت خالص این گوساله ها ۲۵۰ کیلو 
بود. در دام ســبک، گوســفندها بین ۳۵ تا ۴۰ کیلو وزن که ۱۲ تا 

۱۴ ماه سن داشتند.
قیمت لاشه دام سنگین و سبک ��

مدیر عامل اتحادیه دامداران با اشاره به افزایش قیمت نهاده های 
دامی درباره قیمت لاشه دام در کشور گفت: لاشه دام سنگین بین 
۲۲۰ تا ۲۳۰ هزار تومان قیمت دارد و لاشــه گوســفند حدود ۳۵۰ 
هزار تومان اســت. همین قیمت در دام زنده گوســفند حدود ۱۷۰ 

هزار تومان است.
نیاز بازار ��

مدیر عامل اتحادیه دامداران با بیان اینکه مصرف روزانه گوسفند در 
کشور روزانه ۲ هزار تن است، گفت: اگر قیمت گوشت در کشورهای 
همســایه رصد شود در کشــورهایی مانند روسیه، قزاقستان و… 
قیمت جهانی گوشت قرمز ۴۰۰ تا ۴۵۰ هزار تومان در هر کیلو است.

وی درباره گوشــت های توزیعی در فروشــگاه های زنجیره با مبلغ 
۱۵۰ تا ۲۲۰ هزار تومان وارداتی عنوان کرد: این گوشت با دلار ۳۰ 

هزار تومان وارد شده است.
ضرورت تغییر عادات مصرفی ��

مدیر عامل اتحادیه دامداران با تاکید بر اینکه فرهنگ بازار مصرف 
گوشت در کشور نیاز به اصاح دارد، گفت: یکی از عادت های بازار 
گوشت قرمز استفاده از گوشت گرم است در حالی که باید این رویه 

به سوی بازار گوشت های یخی تغییر کند.
عالی اضافه کرد: مردم با خرید گوشت آن را در فریز می گذارند. این 
گوشت در دمای ۱۴ درجه یخ می زند در حالی که در روش صنعتی 
گوشــت در دمای ۴۰ درجه به شــکل استاندارد و بهداشتی منجمد 

می شود. این امر سبب می شود تا ماندگار گوشت افزایش یابد.
عالی گفت: زمستان به دلیل بارداری دام ها گوشت به اندازه کافی 
موجود نیست از این رو باید در بهار، تابستان و پاییز کشتار انجام و 

گوشت ذخیره سازی شود.
مدیر عامل اتحادیه دامداران اظهار کرد: گوســفند بماند و کشــتار 
نشود هزینه دارد زیرا در زمستان علوفه به اندازه کافی وجود ندارد 
و بهای جو، ذرت و… هم بالاست. نگهداری این دام در زمستان 

قیمت تمام شده را افزایش داده و بهره وری را کاهش می دهد.
او درباره تشــکیل دهنده هزینه های تمام شده عنوان کرد: به طور 
میانگین ۳۰ تا ۴۰ درصد قیمت گوشت به نهاده های دامی برمی گردد 
البته این عدد در استان های مختلف متفاوت بوده و در استان هایی 
که بارندگی بیشــتر اســت این عدد به ۲۰ درصد و در اســتان های 

خشک تر به ۷۰ درصد می رسد.
عالی در پایان اظهار کرد: دام به اندازه کافی در کشور موجود است. 
اتحادیه دامداران بنا دارد با برنامه هایی که دارد قیمت گوشت قرمز 
را به زیر ۳۰۰ هزار تومان برساند در حالی که امروز قیمت تمام شده 

این محصول پروتئینی بیش از ۴۰۰ هزار تومان است.
روند کاهشی قیمت گوشت قرمز در ایام پایانی سال ��

در همین حال معاون توســعه بازرگانی وزارت جهاد کشــاورزی از 
روند کاهش قیمت گوشت قرمز در ایام پایانی سال و نزدیک شدن 

به سال جدید خبر داد.
 محســن شیراوند، افزود: تاکنون حدود بیش از یکهزار تن گوشت 
قرمز وارد کشــور شــده اســت و این فرآیند واردات با برنامه ریزی 
انجام شــده با مجموعه های وارد کننده، حداقل تا پایان خرداد ماه 

ادامه دارد و حجم و میزانش را هم کماکان افزایش خواهیم داد.
معاون وزیر جهاد کشاورزی با بیان این که بیشترین التهاب در حوزه 
گوشت گوسفندی است، گفت: امیدواریم در گوشت گوسفند نیز با 
تفاهماتی که بخش خصوصی انجام داده ایم، شــاهد ورود صنعت 
به این بخش باشیم تا فرآیند ثبات در تأمین و قیمت دام سبک از 

محل دام داخلی در آینده فراهم شود.
وی با بیان این که قاچاق نیز یکی از عوامل کاهش عرضه گوشت 
و افزایش قیمت آن در کشور است، گفت: در زمان التهابات ارزی، 
قیمت دام ایرانی در کشــورهای منطقه از ۴ دلار به بالای ۶ دلار 
می رســد، ایــن تفاوت قیمــت در ارز و قیمت ثابت دام زنده ایرانی 
باعث می شــود که قاچاق به کشــورهای همسایه و به چند کشور 
خــاص در حجــم قابل توجهی صورت گیــرد که قطعاً بی تأثیر در 

شرایط قیمتی نیست.
شیرواند با بیان این که روزانه بین ۷۰۰ تا یکهزار تن گوشت منجمد 
در کشور توزیع می شود، گفت: گوشت گوسفندی منجمد به قیمت 
۱۵۰ هزار تومان در فروشگاه های زنجیره ای توزیع می شود، قیمت 
گوشت گوساله وارداتی چرخ کرده ۱۷۵ هزار تومان، مخلوط ۱۹۷ 
هزار تومان و گوشــت ران هم ۲۲۰ هزار تومان اســت که در شبکه 
فروشــگاه های زنجیره ای در حال توزیع است. همچنین گوسفند 

وارداتی نیز به قیمت میانگین ۲۴۷ هزار تومان توزیع می شود.

بازار گوشت آرام می گیرد

گزارش

پیش بینی 
 تورم بالا 
در سال 1402

رئیس کمیسیون تلفیق بودجه 
مجلس مطرح کرد:

گروه اقتصادی: شــمس الدین حسینی در حاشیه جلسه 
علنــی مجلس به ارائه توضیحاتی از مصوبات مجلس 
شورای اسامی در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ پرداخت.
رئیس کمیســیون تلفیق لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ 
توضیــح داد: بودجه کل کشــور در لایحه دولت پس 
از کسر ارقام حدود ۵۱۱۰ همت بود که با کاهش ۲.۶ 

درصد، ۴۹۷۵ همت شد.
وی با بیان این که بودجه کل کشور ۲.۶ درصد کاهش 
پیدا کرد، اظهار کرد: بودجه شــرکت های دولتی حدود 
۳۱۰۰ همــت بــود که به ۲۸۸۳ همت کاهش پیدا کرد 
منابع عمومی دولت حدود ۳.۹ درصد رشــد داشت و از 
۱۹۸۴ همــت بــه ۲۰۶۲ همت افزایش پیدا کرد لذا در 
مجموع بودجه کل کشور شامل بودجه دولت و بودجه 
شرکت ها ۲.۶ درصد کاهش پیدا کرد که این بی سابقه 
است؛ بودجه شــرکت های دولتی، مؤسسات انتفاعی 
وابســته به دولت و بانک ها هفت درصد کاهش داشته 
و بودجه عمومی دولت ۳.۹ درصد افزایش داشته است. 
البته باید رشــد درآمدهای اختصاصی را هم از آن کم 
کنیم که این هم به اصاحیه ســازمان برنامه و بودجه 
برمی گردد.حســینی در جمع بندی اظهار کرد: اگر رشد 
درآمدهای اقتصادی را کنار بگذاریم بودجه کل کشور 
شــامل بودجه دولت و بودجه شــرکت ها ۲.۶ درصد 
کاهش داشــته، بودجه شرکت های دولتی ۶.۲ درصد 
کاهش و بودجه دولت ۳.۹ درصد رشد داشته که رشد 

بودجه دولت از محل منابع عمومی ۳.۷ درصد است.
حداقل حقوق اســتخدام سال جدید؛ 7 میلیون  ��

تومان
رئیس کمیســیون تلفیق لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ با 
بیان این که اهتمام ما آن اســت که جداول متفرقه را 
بــه جــداول اصلی منتقل دهیم گفت: اهتمام ما براین 
بود که تغییراتی در شــاکله بودجه به وجود نیاید حال 
این که درچند سال گذشته شاهد رشد بالای ۴۰ تا ۵۰ 

درصدی بودیم همچنین ما به موضوع حقوق و دستمزد 
توجه کردیم. مقرر شــد که حقوق ها در ســال آینده ۲۰ 
درصد برای همه افزایش پیدا کند بر این اساس حداقل 
حقوق شاغان هفت میلیون و ۹۲۰ هزار تومان تعیین 
شــد ولی افرادی که در سال ۱۴۰۲ استخدام می شوند 
حداقــل حقوق هفت میلیون تومانی دریافت می کنند.

وی با اشــاره به افزایش معافیت مالیاتی حقوق بگیران 
دولت از ۷ میلیون به ۱۰ میلیون تومان اظهار کرد که 
این اقدام در راستای حمایت از طبقات پایین حقوق بگیر 
انجام شــد.رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال 
۱۴۰۲ با بیان این که سقف منابع پیش بینی شده دولت 
در تبصره ۱۴، ۶۶۰ همت تعیین شد، ادامه داد: این همان 
رقمــی بود که دولت در لایحه بودجه پیش بینی کرده 
بود ســال های گذشــته این رقم از ۴۰۸ همت به ۶۴۰ 
همت افزایش پیدا کرده بود؛ ما عاوه بر این که تاش 
کردیم از افزایش این رقم جلوگیری شود به دولت اجازه 
دادیــم از محــل منابع تبصره ۱۴ و ردیف های متفرقه 
کاهش قدرت خرید ناشــی از افزایش قیمت کالاهای 

اساسی را جبران کند.
به گفته حسینی اهتمام کلی بر آن بود که تا جایی  ��

که ممکن است شاکله بودجه حفظ شود.
وی با اشــاره به مصوبه مجلس شــورای اســامی در 
تبصــره یک لایحه بودجه ســال آینــده اظهار کرد: 
مهم تریــن مأموریت ایــن تبصره تعیین تکلیف منابع 
حاصــل از صــادرات نفت خــام و میعانات گازی و گاز 
طبیعی بود. همچنین در بند الحاقی بند یک پیشــنهاد 
دولــت ۴.۵ میلیارد یورو تصویب شــد که به تفکیک 
سه میلیارد یورو برای تقویت بنیه دفاعی، یک میلیارد 
یــورو برای محرومیت زدایی، آب و موارد دیگر و ۵۰۰ 
میلیون یورو برای تکمیل پالایشگاه مهر خلیج فارس 
اختصاص پیدا می کند. ۵۰۰ میلیون یورو هزینه ای به 
دولت تحمیل نخواهد کرد چون باید پس از ســه سال 

این مبلغ بازگردانده شــده یا در قالب فرآورده به دولت 
داده شــود.رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال 
۱۴۰۲ با بیان این که با رشد بی رویه مصرف فرآورده های 
نفتی به طور مشخص بنزین مواجه هستیم، اضافه کرد: 
ســال جاری مقداری بنزین و گازوئیل وارد شــد و این 
پیش بینی برای سال آینده هم وجود دارد لذا باید هرچه 
ســریع تر ظرفیت تولید فرآورده ها افزایش پیدا کند به 
همین دلیــل ۵۰۰ میلیون یورو برای تکمیل پالایش 
مهر خلیج فارس اختصاص داده شد.حســینی با اشاره 
به بند الحاقی ۸ تبصره یک گفت: پیش بینی شــد که 
۹۵ همــت از منابــع حاصل از فروش داخلی و صادرات 
محصولات فرعی گاز احصا شده و به حساب سرمایه 
گذاری نفت و گاز واریز شود این باعث شفافیت منابع 
شــرکت های نفتی و گازی خواهد شــد؛ ما در بخش 
انرژی ناترازی تولید و مصرف و پایین بودن ســرمایه 
گذاری داریم لذا پیش بینی برای ایجاد چنین حســابی 
صورت گرفت که مصارف آن اکتشاف، توسعه معادن 
جدیــد نفــت و گاز و تکمیل زنجیره انرژی خواهد بود.

رئیس کمیســیون تلفیق لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ با 
اشــاره به بند الحاقی ۱۰ تبصره یک گفت: در این بند 
تخفیف پنج درصدی خوراک به پالایشگاه ها مشروط 
به کیفی ســازی در پالایشــگاه ها شد.وی ادامه داد: در 
تبصره ۲ مربوط به شرکت های دولتی و واگذاری ها هم 
احکامی آمده که موضوع انطباق بخشــی شرکت های 
دولتی را تقویت می کند بانک های دولتی هم می توانند 
دارایی ها و اموال مازاد خود را برای افزایش ســرمایه 
بفروشند بخشی از ناترازی بانک ها کاهش پیدا می کند 
و این در کنار حکم تبصره ۱۶ است که اجازه داده شده 
به بانک های دولتی ۵۰ همت اوراق منتشــر کرده و به 
حساب افزایش سرمایه دولت نزد بانک ها باشد نتیجه 
هم کاهش ناترازی سیستم بانکی خواهد بود.حسینی 
با اشــاره به اختصاص ۲۲۰۰ همت برای اجرای قانون 

جمعیت و تعالی خانواده گفت که این میزان برای خرید 
واحدهای مالی صندوق ســرمایه گذاری قابل معامله 
برای فرزندان متولد شــده در سال ۱۴۰۲ است.رئیس 
کمیســیون تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ به تبصره 
پنج اشــاره و اظهار کرد: در این تبصره ســقف انتشــار 
اوراق مالی ۱۸۷ همت پیش بینی شــد پیشنهاد دولت 
۱۸۵ همت اوراق بود که دو درصد کمیســیون تلفیق 
برای بخش کشاورزی و عشایر اضافه کرد و در مجلس 

شورای اسامی هم تصویب شد.
فعالیت های مطبوعاتی از پرداخت مالیات معاف  ��

می شوند
وی با اشاره به تبصره ۶ لایحه بودجه اظهار کرد: در این 
تبصره معافیت مالیاتی برای فعالیت های مطبوعاتی و 
قرآنی آمده اســت که در لایحه دولت حذف شــده بود.

رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ با بیان 
این که نرخ مالیات شرکت های تولیدی از ۲۰ درصد به 
۱۸ درصد کاهش پیدا می کند، تصریح کرد: در بودجه 
اســناد تسویه خزانه احیا شد پنج همت اختصاص پیدا 
کرد تا دولت با این اســناد بدهی ها و طلب های خود را 
تهاتر کند بند الحاقی دیگری تصویب شــد تا دولت با 
انتشار اسناد خزانه بتواند بدهی های خود را پرداخت کند.
حسینی با اشاره به تبصره ۱۰ اظهار کرد: به وزارت دفاع 
اجازه داده شــد از محل وجوه ارزی حاصل از دعاوی و 
مطالبات خارجی تا سقف پنج همت با دیون ارزی، بدهی 
داخلی خود را تسویه کند.رئیس کمیسیون تلفیق لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۲ با اشاره به افزایش ۲۰ درصدی حقوق 
کارمندان و بازنشســتگان دولت در ســال آینده گفت: 
مستمری مددجویان بهزیستی و کمیته امداد ۴۰ درصد 
افزایش پیدا می کند، ما در مجلس شــورای اســامی 
تــاش کردیم با افزایش معافیــت مالیاتی کارمندان 
دولت تا ۱۰ میلیون تومان و همچنین افزایش مستمری 

مددجویان حمایت هایی را از این قشر داشته باشیم.

دیدگاه

گــروه اقتصــادی: برخی از فعالان بازار اعتقاد دارند با توجه به 
سیگنال های دیپلماتیک مثبت، حداقل در آینده کوتاه انتظار 
شــروع جریانات افزایشــی جدید در بازار ارز وجود ندارد.بر 
همین اساس، کارشناسان عنوان می کنند که نقطه پایان کار 
دلار در سال جاری برای بازارساز اهمیت بسیاری دارد و به 
همین دلیل به نظر می رسد که عرضه ارز طی روزهای آتی 
به شکل معناداری افزایش پیدا کند.با این وجود، تحلیلگران 
اقتصادی در واکنش به خبرهای مثبت سیاسی و توافق ایران 
و عربســتان، عنوان می کنند که اگر عقانیت بر اقتصاد 
حاکم شود، انتظار ریزش قیمت دلار به زیر کانال ۴۰ هزار 

تومان وجود دارد.
کف نرخ دلار چه عددی است؟ ��

در همیــن رابطه، محمدصادق الحســینی، کارشــناس 
اقتصادی در یادداشتی در فضای مجازی با طرح این سؤال 
که چرا قیمت دلار پایین آمد؟ نوشــت: تغییر رویه دولت و 
کاهش ۴۲ میلیارد دلار ارز ترجیحی به ۱۹ بازار را متعادل و 
قیمت را از ۶۱ هزار به ۴۹ هزار تومان رساند.وی افزود: توافق 
با عربستان )منطقه( چشم انداز سیاست خارجی را تغییر و 
ریسک را کاهش داد و نرخ را از ۴۹ به ۴۵ رساند.الحسینی 
تاکیــد کرد: خرابکاری نکنند، نرخ می تواند به کانال ۳۸ تا 
۴۲ هزار تومان برود.اما علی شریعتی، عضو اتاق بازرگانی 
ایران نیز در یادداشتی در فضای مجازی پیش بینی کرد که 

کف نرخ دلار، ۴۲ هزار تومان است.
نرخ دلار را سیاست تعیین می کند؟ ��

در همین حال، مرتضی ایمانی راد، اقتصاددان در یادداشتی 

در فضــای مجازی نوشــت: از قبل برآوردم از قیمت دلار 
در پایان ســال جاری ۴۰ هزار تومان و برای انتهای ســال 
آینده در حدود ۵۶ هزار تومان بود، با شــرط این که عوامل 
سیاسی تغییر بنیادی نکند.وی افزود: افزایش قیمت دلار 
در سال جاری با یک محرک سیاسی ایجاد شد و با محرک 
دیگری فرونشســت. بنابراین افزایش قیمت دلار مستلزم 
شرایط سیاسی جدید است.ایمانی راد متذکر شد: اگر شرایط 
سیاسی داخلی و بین المللی تغییرات زیادی داشته باشد، به 

همان نسبت نرخ دلار تغییر می کند.
از شرط کافی غافل نشوید ��

داود سوری، کارشناس اقتصادی هم در یادداشتی نوشت: 
دیدید قیمت دلار را نه کانال های تلگرامی و نه صندوق پر 

از دلار بانک مرکزی تعیین نمی کند.
وی تصریــح کــرد: رابطه بــا اقتصاد دنیا شــرط لازم و 
آزادی تجارت و کســب وکار شــرط کافی بازاری باثبات و 

پیش بینی پذیر است.
سوری عنوان کرد: گامی کوچک به سوی تحقق شرط لازم 
برداشته شده است، بیش باد، ولی از شرط کافی غافل نشوید.

وقتی اقتصاد به سیاست گره خورده است ��
سیامک قاسمی هم نوشت: واکنش قیمت دلار به توافق با 
آژانس هسته ای و عربستان در ۱۰ روز گذشته، باز هم نشان 
داد که چقدر اقتصاد سیاســی و انتظارات تورمی در ســفره 
زندگی ما مؤثر اســت و چقدر گمراه با جاهل بودند و البته 
هستند همه آنهایی که سال ها در انکار رابطه بین تحریم ها و 
انزوای ایران و سفره زندگی مردم بودند.وی افزود: همچنین 

واکنش های هیجانی بازارها به تحولات سیاسی، چه در رشد 
و چــه در ریزش دلار، نافی بنیان ها و زمینه های اقتصادی 
افزایش قیمت دلار نیســت و همچنان توصیه می کنم در 
تصمیم گیری های اقتصادی، به جای توجه به واکنش های 
هیجانی کوتاه مدت، به روندهای اقتصادی بلندمدت توجه 
کنید.قاسمی تصریح کرد: یادتان باشد براساس بنیان های 
اقتصادی تا رکود تورمی در اقتصاد ایران ادامه دارد، التهابات 

ارزی نیز ادامه خواهد داشت.
بهترین زمان برای خرید طلا و دلار چه زمانی است؟ ��

اما حمید حاج اسماعیلی کارشناس مسائل اقتصادی و بازار 
ارز، بــا اشــاره به کاهش قیمــت ارز در بازار به اصاحات 
نیوز می گوید: بسیاری از نوسانات نرخ ارز، ناشی از مسائل 
سیاســی، روابط خارجی و بار روانی اســت که در بازار ایجاد 
می شــود و باید این موضوع را بپذیریم که با واکنش هایی 
که در حوزه سیاســی و روابط خارجی ایجاد می شود، قطعاً 
روی شرایط و نوسان ارز تأثیر دارد.وی ادامه داد: قطعاً بعد 
از مدتی این شرایط به حالت عادی برمی گردد و آن زمان 
است که اثرات اصلی حوزه اقتصاد و تورم و قیمت کالاها 
مشخص می شود. من فکر می کنم اثر کاهشی قیمت ارز 
کاهشــی اســت و خیلی زود ممکن است این روند مجدداً 
افزایشی خواهد شد. زیرا هم تقاضا در بازار وجود دارد، هم 
به هر حال مشــکاتی که در خصوص کمبود ارز در بازار 
وجود دارد، هنوز برطرف نشده است.حاج اسماعیلی با بیان 
اینکه محدودیت ها و تحریم ها همچنان پابرجا است، گفت: 
از انتقال تا دریافت پول از طریق واردات و صادرات، از جمله 

مشــکاتی اســت که باقی مانده است. من اعتقادم بر این 
اســت این دوره موقتی و کوتاه اســت و بعد از مدتی دوباره 
روند افزایشی داشته باشد.این کارشناس مسائل اقتصادی 
ادامه داد: درباره آنچیزی که اکنون در خصوص ایجاد رابطه 
و توافق میان ایران و عربســتان رخ داده اســت، باید بگویم 
که ما نه روابط تجاری باعربستان داریم و نه اقتصادی. از 
همین رو این کاهش نرخ ارزی که رخ داده حاکی از بار روانی 
است که در بازار ایجاد شده است. زیرا ما هیچگونه رابطه 
اقتصادی قابل قبولی که در اقتصاد ما نیز تاثیرگذار باشد را 
با عربستان نداشتیم و نداریم، زیرا نوع مناسبات دو کشور 
به نحوی است که روابط اقتصادی و تجاری کمتری باهم 
دارند. بنابراین روند افزایش قیمت سایر کالاها نیز همانند 
یک سال و نیم گذشته ادامه خواهد داشت.حاج اسماعیلی 
با تاکید بر اینکه مهمترین عاملی که می تواند روی بازار ما 
تأثیر مثبت بگذارد بحث برداشــتن تحریم ها است، گفت: 
رفع تحریم ها می تواند شرایط ما را تغییر دهد. اکنون کشور 
ما به بخش زیادی از مواد اولیه و واردات وابســته اســت، 
بنابراین تا زمانی که مشکات ارزی وجود داشته باشد و به 
واردات وابستگی داشته باشیم، شاهد افزایش قیمت کالاها 
خواهیم بود.حمید حاج اسماعیلی بهترین زمان برای خرید 
طا و ارز را چند روز آینده و در زمان ثبات بازار پیش بینی 
می کند و می گوید: تا چند روز آینده که بازار به لحاظ افزایش 
و کاهش به ثبات می رسد و نوسانات گرفته می شود، به نظرم 
زمان مناســبی اســت برای کسانی که هم نیاز دارند و هم 
می خواهند سرمایه گذاری کنند، بهترین زمان خواهد بود.

نرخ واقعی دلار چقدر باید باشد

 بودجه امسال حداقل ۲۵۰ همت کسری دارد
عضو کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسامی اظهار داشت: تا زمانی 
که سال جمع بندی نشود نمی توان عدد دقیقی را عنوان کرد اما حداقل 
۲۵۰ هزار میلیارد تومان کسری را در بودجه امسال داشتیم.مهدی 
طغیانی، درباره انتقاد دولت و سازمان برنامه و بودجه از افزایش سقف 
بودجه ۱۴۰۲ در مجلس که در نهایت منجر به کسری بودجه و رشد 
نرخ تورم می شود، اظهار داشت: افزایش سقف بودجه در مجلس و 
کمیسیون تلفیق واقعیت ندارد، البته همواره مجلس در بررسی قانون 
در بخش هایی بررسی های دقیق انجام می دهد و همچنین دستگاه ها 
هم بخشی چانه زنی خود را وارد مجلس می کنند. برای مثال سازمان 

تأمین اجتماعی بخشی از تعهدات دولت و مشکات و عملکرد خود 
را که نتوانسته بود در لایحه جمع بندی کند را وارد مجلس و ۷۰ هزار 
میلیارد تومان در مجلس مصوب کرد.وی ادامه داد: موضوع سازمان 
تأمین اجتماعی و منابع ۷۰ هزار میلیارد تومانی را دولت می توانست 
در لایحه بودجه عنوان کند، نمی شود این تصمیمات را در مجلس 
بگیرند و بگویند چرا سقف بودجه در مجلس افزایش پیدا کرد.عضو 
کمیسیون تلفیق با تاکید بر اینکه سقف بودجه در حالت حداکثری 
۴ درصد افزایش پیدا کرده اســت، گفت: ســقف هزار و ۹۸۰ همت 
بودجه در نهایت به ۲ هزار و ۶۷ همت رسید و در مجموع عددی به 

بودجه اضافه شده بسیار پایین است و بخش اعظمی از این عددی 
که به بودجه اضافه شده ناشی از همان مواردی است که به تناسب 
نیاز در دولت دیده نشــده و تعیین بودجه این بخش ها را به مجلس 
منتقــل کرده انــد، بنابراین به هیچ وجه این افزایش ۴ درصدی بابت 
خــرج اضافه نبوده اســت.طغیانی افزود: البته در فضای مجلس به 
دلیل خواســت های که نمایندگان دارند و خواســته های که مردم و 
بخش های مختلف از مجلس دارند معمولًا این خواستگاه به دنبال 
افزایش هزینه ها است اما تاش مجلس واقعاً بر این بود که بودجه 

سال آینده بالا نرود.
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در ســال های اخیر شــاهد بلندمرتبه ســازی در کانشهرها هستیم 
درصورتی که درگذشته ساختمان های بلند برای امور اداری وتجاری 
استفاده می شد. بسیاری از کارشناسان معتقد هستند که دلیل رواج بلند 
مرتبه ســازی ها می تواند کســب سود باشد اما یکی از دلایل مهم بلند 
مرتبه ســازی ها افزایش جمعیت و کمبود زمین در کانشــهرها است. 
یکی از مهم ترین ایرادات وارده بر بلند مرتبه ســازی در کان شــهرها 
را می توان در تخریب محیط زیست دانست چرا که در سایه بلند مرتبه 
سازی شاهد از بین رفتن باغات و فضاهای سبز موجود هستیم که این 
مهم می تواند تبعات منفی میان نسلی بسیاری را رقم بزند. این در حالی 
است که در ابتدا شکل گیری و یا حتی رشد بلند مرتبه سازی این تصور 
وجود نداشــت که وجود این مســاله تهدیدی برای انســان و یا محیط 
زیست باشد اما در گذر زمان این مساله اثبات شد که انسان توان مقابله 
با طبیعت را ندارد. باید توجه داشت که زلزله خیز بودن کشور یکی دیگر 
از دلایل منفی بلند مرتبه سازی در کشور است چرا که متأسفانه ساخت 
و ساز ساختمان های بلند در کوچه هایی با عرض کم و همچنین عدم 
وجود محاســبات دقیق در ســاخت این برج ها می تواند به هنگام زلزله 

تهدید جدی برای افراد باشد.
بیت الله ســتاری، کارشــناس مسکن در خصوص بافت فرسوده به مهر 
گفت: عمده مشکل ما در بافت های فرسوده اول تملک یا ملکیت خرد 
است که برای تجمیع اختافات دارند و بحث دوم این است که سرمایه 
گــذاران بایــد به صاحبان ملک که زمین های ۴۰ یا ۵۰ متری که چند 
نفری است و انبوه ساز باید وقت بگذارد و سهم هر کس را بگوید و این 
زمان بر است بنابراین صرف بر این نیست که ساخت و ساز را در بافت 
فرسوده انجام دهند از سوی دیگر به جای اینکه در بافت فرسوده ساخت 
و ساز انجام شود نوسازی صورت گیرد.وی در ادامه بیان کرد: سازمان 
نوسازی بافت فرسوده برای نوسازی بافت های که قابلیت تجمیع دارد 
را مشخص کند و یا این تجمیع را به بنگاهداران بسپارد تا بعد از توافق 
به سرمایه گذاران یا انبوه سازان را برای ساخت و ساز خبردار کنند. این 
کارشــناس مســکن در ادامه در خصوص افزایش تسهیات نیز گفت: 
تســهیات بانکی برای بافت فرســوده راهکار نیست با توجه به اینکه 
در حال حاضر ۲۵ میلیون نفر در یک گســل اســت که با مدرن ســازی 
می توان جان مردم را نجات داد و ایمن ســازی کرد چرا که در تهران 
۷۰۰ هزار بافت فرسوده وجود دارد هرسال فرسوده تر می شود و از طرف 
دیگر خانه های دیگر نیز فرسوده می شود و اگر نوسازی صورت نگیرد 
و زلزله ای مثل ترکیه تهران را بلرزاند فاجعه ای قابل تصور رخ می دهد.
بیت الله ســتاری در ادامه به مهر افزود: دولت باید به بخش خصوصی 
اعتباراتی دهد تا برای ساخت و ساز در بافت های فرسوده تشویق شوند 
چرا که سازنده می بیند که هزینه ساخت و ساز در بافت فرسوده برایش 
به صرفه نیســت بنابراین نمی خواهند که از جیب خودشــان خرج کنند 

پس نوسازی بافت فرسوده را در اولویت قرار نمی دهند.

خودروهای ایرانی در راه روسیه

دبیر انجمن صنایع همگن قطعه سازی و سفیر ایران در روسیه هفته 
گذشــته، در جلســه ای آناین پیرامون مسائل اقتصادی به ویژه در 
حــوزه صنعت خــودرو و قطعات صحبت کردند که ضمن آن تاکید 
شد که قراردادهای صنعت خودرو و قطعه سازی ایران و روسیه روند 
رو به رشــدی دارد و دو کشــور در مســیر تعامل بیشتر با یکدیگرند و 
پس از طی مراحل لازم، شاهد حضور خودروهای ایرانی در مسکو و 
همکاری های خودرویی فی مابین دو کشور خواهیم بود.طبق اعام 
انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه ســازی کشــور به صورت 
اختصاصی به ایسنا، هفته گذشته آرش محبی نژاد )دبیر انجمن همگن 
قطعه ســازی( و کاظم جالی )ســفیر ایران در روسیه( در جلسه ای 
آناین با یکدیگر به مســائل مرتبط با توســعه همکاری های ایران 
و روسیه به ویژه در بخش خصوصی، به گفت وگو پرداخته اند.آرش 
محبی نژاد-دبیر انجمن صنایع همگن قطعه سازان خودرو کشور- در 
این جلسه آناین، گزارشی از آخرین وضعیت همکاری های خودرویی 
و قطعه ســازی ایــران با طرف هــای روس ارائه کرد.وی همچنین 
پیشــنهادهای انجمن مذکور )انجمن صنایع همگن قطعه ســازان 
خودرو کشــور( در جهت تســریع در آغاز همکاری های مشترک را 
تشــریح و اظهار کرد: زیرســاخت های صنعت خودرو روسیه بیشتر 
معطوف محصولات فرانسوی است و قطعه سازان ایرانی نیز به واسطه 
همکاری با یک شرکت خودروساز این کشور در سال های گذشته، 
تجربه ها و توانمندی لازم برای پوشش نیازهای طرف روس را دارند.
محبی نژاد افزود: برای آغاز همکاری ها در کوتاه مدت می توان روی 
این موضوع کار کرد و در ادامه با مشارکت خودروسازان و قطعه سازان 
بزرگ دو کشور گزینه هایی همچون طراحی و تولید خودرو مشترک 
دور از دسترس نخواهد بود. کاظم جالی- سفیر جمهوری اسامی 
ایران در روسیه- نیز در این دیدار مجازی، اظهار کرد: روابط تهران-
مسکو به ویژه در حوزه اقتصادی مسیر صعودی دارد و سرعت افزایش 
این تعامات در بخش خصوصی بیشــتر اســت. طی ماه های اخیر، 
شرکت های ایرانی و روس شناخت بهتری نسبت به توانمندی های 
یکدیگر پیدا کرده که این امر باعث افزایش ســطح همکاری های 
اقتصادی خواهد شد.وی ضمن اشاره به فضای جدیدی که صنعت 
خودرو روســیه تجربه کرده اســت، افزود: خودروسازان روس برای 
بی اثر کردن تحریم شرکای غربی خود، توسعه روابط با خودروسازان 
و قطعه ســازان ایران، ترکیه و چین را در دســتور کار قرار داده اند که 
در این بین، صنعتگران ایرانی به دلیل اشــتراک های فنی مهندسی 
محصولاتی که در گذشته در روسیه تولید می شد، از جایگاه ویژه ای 

برخوردار هستند.

فاجعه ای به نام بلند مرتبه سازی 
در کلانشهر

یادداشت

کارشناسان 
معتقدند 
مرهم زخم های 
حوزه ای مهم 
و مولد مانند 
مسکن به 
تنهایی در 
خود آن 
پنهان نیست 
و باید دیگر 
پارامترهای 
اقتصادی مانند 
تورم و نرخ 
دلار را تا اندازه 
معقولی کنترل 
کرد.
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گروه راه و مسکن: گرانی در حوزه اقتصاد مسکن به ویژه 
در کانشــهری مانند تهران که تراکم جمعیتی بالا 
و متنوعــی دارد باعث بروز پیامدهایی در زمینه های 
گوناگون خواهد شــد. یکــی از این پیامدها افزایش 
مهاجرت به مناطق پایین تر و حاشیه شهرهاست که 
دگرگونی های زیادی را در حوزه زیســت شــهری و 
تغییرات در بازار مسکن این مناطق به وجود می آورد.

شــیب صعودی قیمت مسکن به ویژه در شهر تهران 
همواره تبعاتی داشته که معمولًا با یک فاصله زمانی 
خود را نشان داده است. یکی از این تبعات را می توان 
مهاجرت به مناطق پایین تر و حاشــیه شــهر دانست 
کــه عاوه بر ابعاد اقتصــادی, از منظر اجتماعی نیز 
پیامدهای جبران ناپذیری دارد. مسیری که همزمان 
با جهش قیمت ها در سال ۹۷ نیز طی و منجر به تغییر 
بافت اجتماعی شهر تهران و مناطق اطراف آن شد.
منصور غیبی، کارشناس بازار مسکن در این خصوص 
به تجارت نیوز گفت: در حوزه اقتصاد مســکن توان 
خریــد و کیفیــت آپارتمانی که بــرای خرید انتخاب 
می شــود دو شــاخص مهم است. خریداران همیشه 
عاقمند هســتند مبلغی که پرداخت می کنند کیفیت 
مناسبی را، هم در حوزه آپارتمان و هم در حوزه زیست 

شهری فراهم کند.
او ادامه داد: ولی آنچه در حال حاضر تغییر کرده این 
اســت که به نظر می آید مبلغ پرداختی، هم از لحاظ 
کیفیت و هم از لحاظ برخورداری از فضاهای اجتماعی 
و خدمات شــهری، هزینه واقعی آن آپارتمان نیست 

و ارزش آن را ندارد.
غیبــی در مــورد پیامدهای ایــن روند بیان کرد: این 
موضوع باعث می شــود به مرور طرح تقسیم و توزیع 
متقاضی از یک منطقه به یک منطقه دیگر، شــکل 
بگیــرد. یعنــی یک فرد اگر پیش از این با مبلغی قادر 
به خرید آپارتمان در منطقه A بوده است حالا مجبور 
می شــود بــا همان مبلغ در منطقــه B یک آپارتمان 
خریــداری کند. این افزایش قیمت بی دلیل از لحاظ 
قرابت آماری و متغیرهای اقتصادی باعث شده برای 
سال های بعد امیدی برای خرید آپارتمان در پایتخت 

وجود نداشته باشد.
پیامدهای افزایش بی رویه قیمت مســکن در  ��

تهران
این کارشــناس همچنین در خصوص افزایش قیمت 
مسکن در تهران توضیح داد: افزایش بی رویه قیمت 
ملک در تهران باعث شده دو موضوع برای سال آینده 
وجود داشته باشد؛ نخست اینکه افزایش اجاره نشینی 
و افزایش کاذب اجاره بها و قیمت مســکن را در پی 
خواهد و از ســوی دیگر این عوامل باعث می شــود 
افراد بیشــتری در تهران مجبور به ترک پایتخت و 
مهاجرت به مناطق شهری اطراف تهران و شهرهای 
جدید شوند.او ادامه داد: البته این روند، افزایش قیمت 
در ایــن مناطــق را نیز در پی دارد؛ یعنی موج افزایش 
قیمت کاذبی که در چند ماه اخیر شکل گرفته خودش 

را در این نواحی نشان خواهد داد.
غیبی همچنین گفت: این مساله مطلوب نیست زیرا 

دولــت در این مناطق تحــت عناوین مختلف مانند 
مسکن ملی اقدام به ساخت وساز می کند و در نتیجه 
قیمت ها را تحت الشعاع قرار می دهد و هزینه ساخت 
را بالا می برد. همچنین باعث تغییر فرهنگ زیستی 

و بومی خواهد شد.
او در ایــن مورد توضیح داد: این افزایش قیمت اجاره 
در تهران باعث خواهد شد هزینه ها در مناطق حاشیه 
تهران نیز بالا رود و افزایش قیمت در ملک و آپارتمان 
شــهرهای جدید و حاشــیه پایتخت را در پی خواهد 

داشت.
غیبی افزود: از سوی دیگر این تغییرات و مهاجرت ها 
باعث می شــود دگرگونی هــای اجتماعی، رفتاری و 
تربیتی به وجود بیاید و اصالت و پایداری که پیش از 

این در حوزه های شهری وجود داشت از بین برود.
تأمین نشــدن آرامش مــردم در حوزه اقتصاد  ��

مسکن
غیبی درباره سیاســت های مســکن طی سال های 
گذشته بیان کرد: در چند سال گذشته دولت از لحاظ 
اقتصادی نتوانسته است مردم را در حوزه ای از آرامش 
زیســتی از منظــر بهای خدمات ملکــی قرار دهد و 
همچنیــن امنیت روانی و اقتصادی آنها هم در محل 

زندگی تأمین نشده است.
این کارشــناس بازار مســکن همچنین در خصوص 
وضعیت شهرهای جدید گفت: در شهرهای جدیدی 
که احداث شده به میزان لازم برای جمعیت مدرسه، 
کانتری، بیمارســتان و غیره وجود ندارد. این موارد 

همان دگرگونی هایی است که نمی توان به آن پاسخ 
داد؛ رها می شود و در آن منطقه خود را بالاخره نشان 
داده و باعث حواشی و آسیب های اجتماعی می شود!
او ادامه داد: از سوی دیگر با مهاجرت پایتخت نشینان 
عده ای در شهرستان ها که وضعیت مالی بهتری دارند 
واحدهای مسکونی را با هدف سرمایه گذاری و اجاره 
دادن خریداری می کنند که خود باعث صعود قیمت ها 
در آینده خواهد شــد. سیاســت گذاران در حال حاضر 
در پی حل مشکات روزمره هستند و مسائلی را که 
این گرانی ها در آینده شکل می دهد نادیده می گیرند.

درمان بحران های مسکنی کجا نهفته است؟ ��
همان طــور که گفته شــد اگر برای وضعیت بحرانی 
بازار مســکن چاره ای اندیشیده نشود با گذشت زمان 
و کاهش هر چه بیشتر قدرت خرید مردم پیامدهایی 
بــا ابعاد گوناگون گریبان گیر مردم به ویژه ســاکنان 

کانشهرها خواهد شد.
از ســوی دیگر مهاجرت به مناطق اطراف تهران در 
حالی که امکانات و ظرفیت های لازم در آن مناطق 
وجــود ندارد و همچنین محــل کار و تحصیل افراد 
همچنان در مرکز واقع شده، نه تنها باعث دامن زدن 
بــه مواردی از قبیل افزایش ترافیک می شــود بلکه 

کیفیت زندگی افراد را تا حد زیادی پایین می آورد.
البته کارشناســان معتقدند مرهم زخم های حوزه ای 
مهم و مولد مانند مسکن به تنهایی در خود آن پنهان 
نیست و باید دیگر پارامترهای اقتصادی مانند تورم و 

نرخ دلار را تا اندازه معقولی کنترل کرد.

گزارش

واردات خــودرو همچنان با ابهامات زیادی همراه 
است. درحالی که فهرست خودروهای وارداتی به 
خودروهای چینی و کره ای محدود شده بود، حال 
 BMW گزارش های غیررسمی در رابطه با واردات
به گوش می رسد. واردات خودرو با ورود خودروهای 
چینی و کره ای آغاز شده بود و انتظار می رفت سبد 
محصولات وارداتی ها به همین کشــورها محدود 
شــود، اما اکنون پای خودروهای آلمانی به ســبد 

محصولات خودروهای وارداتی اضافه شد.
این در حالی اســت که همچنان مانع اصلی ورود 
خودروهــای باکیفیت و به روز، شــروط آیین نامه 
واردات خودروســت. اصلی ترین این شــروط نیز 
ســقف ۲۰ هزار دلاری خودروهای خارجی برای 
ورود آن ها به کشــور اســت. این شرط باعث شد 
که بازار تشــنه ایران که سال ها رنگ خودروهای 
خارجــی جدید را به خود ندیده بود، این بار میزبان 

خودروهایی با کیفیت بالا و به روز نباشد.
بی ام و به ایران می آید؟ ��

زمزمه هــای احتمــال ورود یکــی از محصولات 
شــرکت خودروســازی بی ام و در حالی به گوش 
می رسد که به گفته مسئولان وزارت صمت طرح 
واردات خودرو وارد مرحله اجرایی شــده اســت و 
خودروهای خارجی از برندهای مختلف هیوندای، 
فیات، کیا، چانگان و …. ثبت سفارش شده و در 
حال ورود به کشــور هســتند. وزارت صمت حتی 
برای این خودروها که هنوز وارد کشــور نشــده اند 
طرح پیش فروش برگزار کرد و حدود ۲۰ هزار نفر 

نیز در این طرح ثبت نام کردند.
حــال آن گونه که دیجیاتو نوشــت، گزارش های 
غیررســمی حاکی از به ثبت ســفارش رســاندن 
۱۱۶i BMW است. این خودرو یکی ضعیف ترین 

و ارزان ترین محصول بام و شناخته می شود.
لوآپشن ها؛ منتخب واردکنندگان خودرو ��

در این میان، مساله ای که مطرح می شود این است 
که چرا شــرکت های واردکننده چنین خودروهایی 
با کیفیت پایین و لوآپشــن بــرای واردات خودرو 

انتخاب می کنند؟
برای پاسخ به این پرسش، ابتدا باید به شروطی که 
وزارت صمــت و دولت در آیین نامه واردات خودرو 
مطرح کردند اشــاره کرد.در ابتدا باید به ممنوعیت 
واردات خودروهــای آمریکایــی و فرانســوی 

اشــاره کرد که بســیاری از گزینه ها را از فهرست 
خودروهای وارداتی حذف می کند. از سوی دیگر، 
محدودیت هایی مانند تعیین سقف ۲۰ هزار دلاری 
برای خودروهای وارداتی دســت واردکنندگان را 
بیش از پیش تنگ کرد.با توجه به شروط مطرح شده 
آیین نامــه واردات خــودرو، شــرکت های  در 
واردکننــده به ســراغ ارزان ترین و اقتصادی ترین 
ســبد محصولات خودروسازان خارجی می روند. 
برای مثال، محدودیت های ذکرشــده باعث شد تا 
خودروهــای وارداتــی برند کیا تنها از محصولات 

لوآپشن این شرکت خودروسازی کیا باشد. 
به رغــم اینکــه وزارت صمــت در ابتــدا هدف 
آزادســازی واردات خودرو را قشر متوسط جامعه 
مشخص کرد و به همین دلیل بود که تنها مجوز 

واردات بــه خودروهای اقتصادی داده شــد، اما 
همین خودروهای اقتصادی در بازارهای جهانی، 
هنــگام ورود بــه بازار ایران بیــن یک میلیارد و 
۵۰۰ میلیون تا ســه میلیارد تومان قیمت گذاری 

خواهند شد.
اجرای طرح واردات خودرو در ابهام ��

کارشناســان در ابتدای تدویــن آیین نامه واردات 
خــودرو معتقد بودند که طــرح ورود خودروهای 
وارداتی به کشــور در سال ۱۴۰۲ به صورت کامل 
اجرا خواهد شد. اما آن گونه که به نظر می رسد و با 
توجه به اینکه مدل خودروهای منتخب واردات به 
صورت کامل مشخص نیست، پیش بینی می شود 
واردات خودرو در ســال آینــده نیز با چالش های 

زیادی مواجه شود.
البتــه باید بــه این نکته نیز اشــاره کرد که ابهام 
در بحــث واردات خودرو تنها به مدل خودروهای 
وارداتی محدود نشــده است. به رغم اینکه وزارت 
صمت طرح پیش فــروش خودروهای وارداتی را 
برگــزار کــرد، اما عاوه بر اینکه مدل خودروهای 
وارداتی عرضه شــده در این طرح را اعام نکرد، 

بلکه قیمت آن ها را نیز اعام نکرد.
ابهام دیگری که در این میان مطرح شــد، ثبت نام 
مــازاد بر ظرفیت این طرح پیش فروش بود. طبق 
اعام وزارت صمت ۱۰۰ هزار خودرو در این طرح 
فروخته می شــوند. این درحالی اســت که در طرح 
پیش فــروش خودروهــای وارداتی ۱۲۰ هزار نفر 

ثبت نام کرده اند.

زمزمه واردات لوکس ها به کشور زهرا رسولی
روزنامه نگار

دروازه واردات خودرو به روی آلمانی باز می شود؟

مونا ربیعیان رمضان پور
روزنامه نگار

پارامترهای 
مهم 
اقتصا د 
مسکن

 مهاجرت به حاشیه شهرها چگونه بازار 
ملک را تحت تأثیر قرار می دهد؟

مینا علیزاده
روزنامه نگار

رویداد

سناریوی احتمالی بازار مسکن در سال آینده
بازار مســکن شــهر تهران در واکنش به ریزش سریالی قیمت ارز دچار 
رکود شده و انتظارات تورمی که بعضاً از سوی برخی فعالان بازار ملک 
القا می شــود را به چالش کشــیده اســت.برخاف تصورات در روزهای 
اخیر بازار مسکن دچار رکود شده است؛ در حالی که معمولًا در روزهای 
منتهی به پایان سال، خرید و فروش خانه رونق داشت. مشاوران اماک 
می گوینــد افــت ادامه دار قیمت ها در بازار ارز، در فاز اول جلوی بزرگ تر 
شدن حباب نرخ های پیشنهادی را گرفته و حتی به کاهش تا ۱۵ درصدی 
نرخ های پیشنهادی منجر شده است. ممکن است در فاز دوم شاهد ریزش 
قیمت های پیشنهادی در سطح کلی بازار باشیم.کاهش قیمت ارز که روز 

گذشته هم ادامه پیدا کرد، برآوردها از آینده بازار ملک را به چالش کشید. 
برخی کارشناسان مسکن که بعضاً بر طبل گرانی می کوبند این تئوری 
را مطرح کردند که مسکن از بازارهای موازی جا مانده و در سال آینده با 
رشد مواجه می شود؛   این در حالی است که قیمت خانه در تهران طی یک 
سال اخیر بیش از نرخ تورم عمومی افزایش یافته است.میانگین قیمت 
هر متر خانه در تهران طبق آخرین آمار به ۵۵ میلیون تومان رسیده که 
افزایش ۶۶ درصد را در یک سال اخیر نشان می دهد؛ در حالی که تورم 
عمومی ســالیانه ۴۷ درصد و تورم نقطه به نقطه ۵۳ درصد بود. در واقع 
مســکن در پایتخت ۱۳ درصد بالاتر از ســایر کالاها رشد قیمت داشته 

اســت. بنابراین فرضیه گرانی مجدد آن چندان منطقی نیست.مشاوران 
اماک شــهر تهران هم معتقدند که ظرفیتی برای رشــد مجدد این بازار 
در ســال آینده وجود ندارد. بخصوص این که بازارهای موازی مثل ارز و 
نهاده های ساختمانی در روزهای اخیر دچار افت قیمت شده اند.اما آخرین 
وضعیت بازار مســکن در شــهر تهران گویای آن اســت که معامات به 
ندرت انجام می شــود. هر دو گروه خریدار و فروشــنده از حدود ۱۰ روز 
قبل که روند ریزش قیمت ها در بازار ارز آغاز شده معامات را به حالت 
تعلیق درآورده اند. البته بسیاری از کسانی که نرخ های غیرمتعارف برای 

واحدهای خود در نظر گرفته بودند قیمت ها را تعدیل کرده اند.
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سال هفتم
شماره 305

دو روز پس از فروپاشی بانک سیلیکون ولی )SVB(، رگولاتورهای 
ایالتی، بانک ســیگنچر )Signature( مســتقر در نیویورک را روز 
یکشنبه تعطیل کردند و سومین شکست بزرگ در تاریخ بانکداری 

ایالات متحده رخ داد.
به گفته دپارتمان خدمات مالی ایالت نیویورک، شرکت بیمه سپرده 
فدرال )FDIC( کنترل ســیگنچر را که در پایان سال گذشته ۱۱۰ 
میلیارد دلار دارایی و بیش از ۸۸.۶ میلیارد دلار ســپرده داشــت را 
به دســت گرفت. ســیگنچر در کنار سیلورگیت، که هفته گذشته 
انحال خود را اعام کرد، یکی از بانک های اصلی صنعت ارزهای 
دیجیتال است که ۴۰ شعبه در سراسر آمریکا دارد. برای محافظت 
از ســپرده گذاران، FDIC تمام سپرده ها و اساساً تمام دارایی های 
سیگنچر را به بانک سیگنچر بریج )Signature Bridge( منتقل 
کرد که توســط FDIC اداره خواهد شــد. فعالیت های بانکی از روز 
دوشــنبه ۱۳ مارس از ســر گرفته می شــود و سپرده گذاران و وام 
گیرندگان به طور خودکار مشتری بانک بریج سیگنچر می شوند. 
»بریج« یک بانک ملی رسمی است که زیر نظر هیئت مدیره ای 
که توسط FDIC تعیین می شود، فعالیت می کند، سپرده ها و برخی 
بدهی های دیگر را به عهده می گیرد و دارایی های خاصی از یک 
بانک ورشکســته را خریداری می کند. ســاختار بانک برای ایجاد 
»پل« بین شکاف شکست یک بانک و زمانی که FDIC می تواند 
مؤسســه را تثبیت کند و تصمیم گیری منظم را اجرا کند، طراحی 
شده است.وقتی یک بانک سقوط می کند، اغلب سؤال وحشتناک 
این است که »بعدی کیست؟«. سایر مؤسسات مالی ممکن است 
به دلیل ارتباط با مؤسسه از بین رفته، به دلیل استفاده از مدل های 
تجاری مشابه یا صرفاً به دلیل تضعیف احساسات سرمایه گذار، در 
معرض خطر قرار گیرند. اگر وجوه سپرده گذاران بیش از حد بزرگ 
باشد که تحت پوشش طرح های بیمه سپرده قرار نگیرند، با ضرر 
 SVB مواجه می شوند. این دقیقاً نگرانی هایی بود که در اثر سقوط
شــانزدهمین وام دهنده بزرگ آمریکا، پس از تاش ناموفق برای 
افزایش سرمایه و کاهش سپرده های آن در ۱۰ مارس، ایجاد شد.در 
طول آخر هفته شایعاتی در رسانه های اجتماعی در مورد مشکات 
احتمالی در تعداد انگشت شماری از وام دهندگان منطقه ای منتشر 
شد. تصور اینکه شرکت های نگران، تصمیم به انتقال سپرده های 
خود به بزرگترین بانک ها بگیرند آسان بود. اما در ۱۲ مارس، پاسخ 
مشــترک خزانه داری آمریکا، فدرال رزرو و شــرکت بیمه سپرده 
فدرال )FDIC( کمک کرد تا نگرانی ها در مورد ســپرده گذاران از 
روی میز برداشــته شــود و در عین حال یک قربانی دیگر بانکی 
فاش شــود. دو روز پس از فروپاشــی SVB، رگولاتورهای ایالتی، 
بانک سیگنچر مستقر در نیویورک را روز یکشنبه تعطیل کردند و 
سومین شکست بزرگ در تاریخ بانکداری ایالات متحده رخ داد. 
وزارت خزانه داری ایالات متحده و سایر رگولاتورهای بانکی در 
بیانیه ای مشترک اعام کردند که تمامی سپرده گذاران سیگنچر 
و SVB تحت پوشش قرار داده خواهند شد و "هیچ ضرری متوجه 
مالیات دهندگان نخواهد بود." فدرال رزرو برای بررسی این وقایع 
جلســه فوری ترتیب داد و تصمیم گرفت یک دریچه تأمین مالی 
یک ســاله به اسم Bank Term Funding Program در اختیار 
بانک هایی که در ســطح فدرال تحت پوشــش بیمه هستند، قرار 
دهــد. آشــفتگی در بانک ها که باعــث نگرانی ها در مورد بحران 
سیستماتیک بانکی شده بود، سرمایه گذاران را وادار کرد تا در مورد 
چشم انداز خود برای افزایش بیشتر نرخ بهره در نشست ماه مارس 
فدرال رزرو تجدیدنظر کنند. فدرال رزرو از سال گذشته در تاش 
برای مبارزه با تورم، نرخ بهره را از سطوح پایین قبلی افزایش قابل 
ماحظه ای داده است. در این شرایط، تمایل سرمایه گذاران برای 
ســرمایه گذاری های بدون ریسک افزایش داده و تمایل کمتری 
برای ریسک دارند. این امر بر استارتاپ های فناوری تأثیر گذاشت، 
زیرا ســرمایه گذارانِ آنها را ریسک گریزتر می کرد و لذا نیاز آنها به 
نقدینگی را افزایش داد. پیش از این مقامات SVB بیان داشــتند 
که سپرده ها به دلیل افزایش هزینه های مشتریان سریع تر از حد 
انتظار کاهش یافته بود و نهایتاً منجر به ورشکستگی بانک گردید.

خبر خوب برای سهامداران عدالت 

رییس ســازمان بورس از واریز ســود ســهام عدالت تا اوایل هفته 
آینده خبر داد.

مجید عشقی درمورد بازگشایی نمادهای استانی سهام عدالت، گفت: 
از ۱۲۰ شــرکت ســبد ســهام عدالت، ۳۶ شرکت هنوز سود را واریز 
نکرده اند، با برسی از شرکت ها همچون فولاد، مارون و... صحبتی 

در خصوص واریز هرچه سریع تر داشته ایم.
وی افــزود: فکــر می کنم تا فــردا واریزهای آن ها انجام بشــود، 
البتــه محاســبات لازم نیــز زمانــی را صرف خواهد کــرد و فکر 
 می کنم تا شــنبه یا یکشــنبه هفته آینده سود ســهام عدالت واریز

 بشود.
عشقی گفت: بحث برگزاری مجامع شرکت های استانی سهام عدالت 
باید در شــورای عالی بورس جمع بندی بشود، اختاف نظرهایی در 
این خصوص وجود دارد. این مجامع باید با حداکثر حضور سهامداران 
انجام بشــود. این مسئله بحثی چالشی بوده چراکه سهامداران خرد 

بسیاری درگیر آن هستند.

دومین قربانی بحران بانکی جدید آمریکا

بازار سرمایه 
ایران طی 

یکسال گذشته 
روزهای پرفراز 

و نشیبی را 
پشت سر 

گذاشت این 
در حالیست 

که کمتر از یک 
هفته دیگر 
سال 1401 

به پایان می 
رسد و همگی 
در انتظار این 

هستیم تا 
ببینیم سال 
جدید را بازار 

سرمایه چگونه 
آغاز خواهد 

کرد

 سـا یـه 
روشن های 
بازار سرمایه

 »تدبیر تازه« از چشم انداز
  تالار شیشه ای  درسال 1401 گزارش 
می دهد

بازار سرمایه ایران طی یکسال گذشته روزهای پرفراز و 
نشیبی را پشت سر گذاشت این در حالیست که کمتر از 
یک هفته دیگر سال ۱۴۰۱ به پایان می رسد و همگی 
در انتظار این هستیم تا ببینیم سال جدید را بازار سرمایه 

چگونه آغاز خواهد کرد.
به گزارش خبرنگار ما  روز گذشته در همین رابطه روز 
گذشــته آخرین نشست خبری رئیس سازمان بورس 
در ســال ۱۴۰۱ با حضور رســانه های مختلف برگزار 
شد؛ علیرضا ناصرپور معاون نظارت بر نهادهای مالی 
ســازمان و رضا عیوض لو معاون نظارت بر ناشران نیز 
در این نشســت خبری حضور داشــتند. در این جلسه 
مجید عشقی به مرور عملکرد سازمان در سال جاری 
پرداخت و یک چشم انداز از برنامه های سازمان بورس 
برای ســال ۱۴۰۲ نیز ارائه شد. در ادامه این جلسه نیز 
به ســؤالات مهمی در خصوص سهام عدالت، عرضه 
خودرو در بورس کالا، وضعیت مطالبات بورسی بودجه 
و همچنین ادامه روند اصاح ریزساختارها پاسخ داده 

شد.
نگاهی بر عملکرد سازمان بورس در 1401 ��

مجید عشقی در رابطه با مهم ترین اقدامات سازمان در 
سال ۱۴۰۱ گفت: بیش از ۳۰ میلیون نفر واریزی سود 
رسوبی در سال جاری داشتیم. سال آینده سال اجرای 
حاکمیت شرکتی خواهد بود. باید تمرکز جدی بر این 
موضوع داشــته باشــیم. سجام امسال همه سودهای 
نقدی را پرداخت کرد. امســال ســال پرکاری در میز 
صنعت هم بود.وی افزود: اتفاقی که در بازار ســرمایه 
افتاده اســت، عملکرد هیئــت داوری بود. این هیئت 
همواره این مشکل را داشت که پرونده ها خیلی طول 
می کشــید. این آمار امسال بسیار کم شده است. بیش 
از ۳۵۰ پرونــده مختومــه و حدود ۳۲۰ پرونده هم وارد 
شد. میزان انباشت پرونده ها به کمترین میزان رسیده. 
مدت پیگیری پرونده ها به کمتر از صد روز رسیده است.
عشــقی خاطرنشــان کرد: اقداماتی همچون گواهی 
شمش طا که یکی از حلقه های مفقوده طا محسوب 
می شد و با این ابزار سرمایه های خرد جذب بازار خواهد 
شــد. امیدواریم در آینده ابزارهای متنوع تری در بحث 
بازار مشــتقه راه اندازی بشود. گواهی سپرده نفت خام 
تعهدی در فروش ریالی ایجاد می کند که این موضوع 
نیز در جذب ســرمایه های خرد و همچنین فعالیت در 
عوض واردات کمک کننده خواهد بود. ارزش معامات 
بورس کالا به هزار همت رسیده و بیش از ۱۱۰ میلیون 
کالا در این بازار معامله می شــود، این مسئله اطمینان 
قابل قبولی در فروش شــرکت ها ایجاد می کند. طی 
سال آینده نیز این سیاست را پیش خواهیم برد و اقام 

بیشتری به بورس کالا ورود خواهد کرد.

در ســال ۱۴۰۱، رفع انحصار و تســهیل صدور مجوز 
تأسیس کارگزاری و نهادهای مالی بازار سرمایه و سایر 
شرکت های خدمات دهنده بازار سرمایه را داشتیم. یکی 
از دیگر اهداف ما توسعه صندوق های جدید بود. ما با 
کمک نهادهای مالی به ویژه بخش صندوق تضمین 
اصل ســرمایه، اهرمی، اماک مســتغات، صندوق 
اوراق دولتی و… که عمدتاً توســط بخش خصوصی 
طراحی و راه اندازی شد. این اتفاق مثبتی است که طیف 
متنوعی از صندوق ها را داریم که سطح ریسک پذیری 

متفاوتی دارد و سلیقه های متفاوت را دربرمی گیرد.
مطالبات بورسی بودجه به کجا رسید؟ ��

مجید عشــقی در پاسخ به این سؤال گفت: امسال جو 
خاصی در کمیسیون تلفیق حاکم بود و طی مذاکراتی 
که انجام شد برخی از موارد در بودجه لحاظ شد و برخی 
از مــوارد دیگر همچون جهش تولید در لایحه بودجه 
دیده نشد. خوشبختانه با مسائل اصلی در لایحه بودجه 
موافقت شده و در خصوص مواردی که موافقت نشد، 
پیگیر طرح آن ها و تعیین سازوکاری در قوانین هستیم. 
طبیعــی بوده که همه موارد و طرح های پیشــنهادی 
موافقت نمی شود اما در خصوص مواردی همچون نرخ 
خوراک تصمیم قاطعی اخذ و در بندهای پیشــنهادی 
به لایحه بودجه ارائه شد که خوشبختانه نتایج خوبی 

به همراه داشته است.
دامنه نوسان در سال 1402 حذف می شود؟ ��

رئیس سازمان بورس در پاسخ به این سؤال عنوان کرد: 
اصاح دامنه نوسان ادامه دار خواهد بود، اما برای تغییر 
دامنه نوســان زمان تعییــن نکردیم. در تصمیم گیری 
برای دامنه نوسان عجله نمی کنیم، چراکه دامنه نوسان 
موضوع مهمی است و دستکاری ممتد بازار باعث به هم 
ریختگی بازار می شود. با این حال دامنه نوسان را حداقل 
تا ۱۰ درصد باز خواهیم کرد اما زمان آن مشخص نیست.

سرنوشت عرضه خودروهای پرتقاضا در بورس ��
مجید عشقی در پاسخ به خبرنگاران درباره سرنوشت 
عرضه خودرو پرتقاضا در سال آینده گفت: مسئله اصلی 
بحث خودرو این بود که طی دو ســال گذشــته قیمت 
کارخانه خودرو اصاح نشده بود. همه می دانیم که جای 
خودرو به خودی خود در بورس نیســت. اما شــرایطی 
که پیش آمد و نحوه قرعه کشــی در کشور، نتیجه ای 
جز از بین رفتن صنعت خودرو ســازی و متضرر شدن 
مصرف کنندگان نداشت که دودش در نهایت به چشم 
مصرف کننــده می رفت. علت عــدم افرایش کیفیت 
خودرو، این بود که اساساً در سال های گذشته بخشی 
به نام تحول و توســعه نداشــتند. به خاطر این شرایط 
پیشنهاد کردیم، خودرو را بورس کالا عرضه کنند؛ چرا 
که می خواستیم خودروسازان از وضعیت زیان ده بودن 

خارج شوند. اگر قیمت خودرو اصاح شود، ما مخالفتی 
با روش های جدید نداریم.

وی افزود: مســئله این اســت که خودروســاز نباید با 
قیمت های دو ســال پیش خودرو بفروشــد؛ چرا که 
محکوم به شکســت خواهند بود. ما مســئولیت کامل 
حقوق ســهام داران را متوجه مدیرعامل شــرکت ها 
می دانیــم. مهم این اســت که خــودرو را بدون زیان 
بفروشــند. ما نمی توانیم عرضه کننده را مجبور کنیم 
که از روش ما اســتفاده کند. تعهداتی دارند که باید به 
آن عمل کنند و در سال آینده تعهدات مدیران عامل را 
پیگیری خواهیم کرد. شرکت ها باید حقوق سهام داران 
را رعایت کنند و خودرو را با زیان نفروشند. این مهم ترین 
چالش ما با خودروسازان خواهد بود. عرضه خودرو در 
بورس کالا هم منتفی نشده است. اما سیاست کلی ما 
این نیست که آنها را مجبور کنیم حتماً در بورس کالا 
عرضه کنند. سیاســت ما این اســت که خودروسازان 
زیان نکنند و صرفه و صاح سهام داران را رعایت کنند.

زمان واریز سود سهام عدالت؟ ��
مجید عشــقی در پاسخ به سؤالات درمورد بازگشایی 
نمادهای اســتانی ســهام عدالت، گفــت: از مجموع 
شرکت های سبد سهام عدالت، برخی شرکت ها هنوز 
ســود را واریز نکرده اند، با برسی از شرکت ها همچون 
فــولاد، مــارون و... صحبتی در خصوص واریز هرچه 
سریع تر داشته ایم. فکر می کنم تا فردا واریزهای آن ها 
انجام بشــود، البته محاسبات لازم نیز زمانی را صرف 
خواهد کرد و فکر می کنم تا شنبه یا یکشنبه هفته آینده 

سود سهام عدالت واریز بشود.
قانون بازار سرمایه اصلاح می شود؟ ��

مجید عشــقی در پاسخ به سؤال درباره اصاح قانون 
بازار اوراق بهادار گفت: این طرح در کمیسیون اقتصادی 
مجلس شــورای اسامی نهایی شــده است. از سال 
گذشته جلسات متعددی داشتیم که بحث و تبادل نظر 
با کانون ها و نهادهای مالی صورت گرفت. این طرح در 
دستور کار صحن مجلس قرار خواهد گرفت. یکسری 
بندهایی درباره اصاح قانون تجارت داشــتیم که در 
حوزه افزایش سرمایه و تقسیم سود به سرمایه گذاران 
خرد کمک می کرد. ان شالله در سال آینده پیگیر قانون 
اصاح بازار خواهیم بود. گویا مجلس از نظر زمانی در 
سال ۱۴۰۱ به بررسی کامل این طرح نرسید، اما پیگیر 

این موضوع هستیم.
بورس دو طرفه می شود؟ ��

رئیس سازمان بورس در پاسخ به این سؤال خاطرنشان 
کرد: امیدواریم درباره دو طرفه کردن بازار در اوایل سال 
آینده به جمع بندی برسیم. دو طرفه کردن بازار یکی از 
نیازهای ضروری است. اینکه بتوانیم نوسانات مقطعی 

را جدا کنیم تا از طریق ابزارهای مشتقه پوشش داده شود 
و سرمایه گذاران بلندمدت نگران نوسانات کوتاه مدت 
نباشند. خوشبختانه کارهای خوبی در مدیریت فناوری 
و شــرکت سپرده گذاری انجام شــد. این موضوع در 
مراحل نهایی اســت. نزدیک به ۱۵ شــرکت خدمات 
دهنده OMS داریم. بنابراین ضرورت های زیر ساختی 
موضوع مذکور فراهم شده است. هماهنگی های این 
موضوع دارد انجام می شود، سال آینده عملیاتی کردن 
آن را پیگیری خواهیم کرد. امیدواریم اوایل سال آینده 

به جمع بندی برسیم.
دیجی کالا بورسی می شود؟ ��

مجید عشــقی، درباره عرضه موفق اولین اســتارت 
آپ ایرانی گفت: به بســیاری از این ها نمی توان گفت 
“استارآپ”. شــرکت های مبتنی بر اقتصاد دیجیتال 
هستند. معتقدیم که سهم بازار سرمایه از این شرکت ها 
باید بسیار افزایش پیدا کند و این به معنای حمایت ما 
از آن ها نیســت؛ بلکه باید نقش این شرکت ها در بازار 

افزایش یابد و پررنگ شود.
او ادامه داد: شرکت های دیگر مبتنی بر اقتصاد دیجیتال 
در حال تکمیل مدارک هســتند. خوشــبختانه در یک 
ســال گذشته، با بعضی شــرکت ها گفت وگو کردیم؛ 
به عنــوان مثال »دیجی کالا« در حال انجام کارهای 
پذیرش اســت. به محض تکمیل پرونده سایر مراحل 
انجام خواهد شــد. از طرف دیگر در حال تســهیل و 
ساده سازی شیوه نامه های پذیرش شرکت های دانش 
بنیان هستیم. یکی از شرکت ها که اخیراً می خواست 
بورسی شود، قسم می خورد و می گفت مرا دانش بنیان 
فرض نگیرید! این یعنی سخت گیری مضاعفی نسبت 
به دانش بنیان ها وجود داشته، که باید تسهیل شود. در 
عین حال باید دقت کرد که این شرکت ها ریسک های 

خاص خودشان را دارند.
قیمت پایه ها در بورس کالا افزایش می یابد؟ ��

مجید عشــقی در خصوص پایین بــودن قیمت پایه 
محصــولات بورس کالا و متناســب نبودن نرخ ها با 
حوالــه دلار ۳۶ هزار تومانی، گفت: قیمت پایه کالاها 
را عرضه کننده مشــخص می کند و بورس کالا هیچ 
اجباری در قیمت پایه ندارد. البته گاهی ستاد تنظیم بازار 
تصمیماتی درخصوص قیمت های پایه اخذ می کند اما 
مهم این است که سقف رقابتی وجود ندارد و متناسب 
با عرضه و تقاضا، قیمت نهایی مشــخص می شود. در 
بورس کالا قیمت پایه بر اساس نرخ دلار نیمایی یعنی 
همان نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان است اما در این بستر 
رقابت آزاد شــکل می گیرد؛ به عبارت با برداشته شدن 
محدودیت و ســقف معامله امکان شکل گیری رقابت 

برای خریداران فراهم شده است.

رویداد

بررسی وضعیت بازار ارز در جلسه فوق العاده اقتصادی 

ســخنگوی بانک مرکزی از تداوم روند کاهشــی نرخ ارز در بازار ارز خبر داد و 
گفت: در جلســه فوق العاده ســتاد هماهنگی اقتصادی دولت موضوع نرخ ارز و 
کاهشــی شدن آن بررســی شد. مصطفی قمری وفا، سخنگوی بانک مرکزی 
اعام کرد: همزمان با تداوم نزولی شدن قیمت ارز در بازار، در جلسه فوق العاده 
ســتاد هماهنگی اقتصادی دولت، موضوع نرخ ارز و کاهشــی شدن آن بررسی 
شــد و بانک مرکزی گزارشــی از اقداماتش در حوزه داخلی و بین المللی در این 
راســتا ارائه کرد. او تأکید کرد: با اقدامات انجام شــده، کاهش قیمت ها در بازار 
ارز ادامه دارد.  با توجه به اخبار مثبت توافق ایران و عربســتان و کاهش شــدید 
قیمــت ارز، برخــی کانال های تلگرامی با خبرســازی دروغ نرخ ارز را در کانال 
۴۶ هزار تومان اعام می کنند؛ این در حالی اســت که در بازار، دلار کانال ۴۴ 

هزارتومانی هم خریدار ندارد.

اقدام دولت بایدن برای جلوگیری از هجوم بانکی

در یک اقدام برای بازگرداندن اعتماد به سیستم بانکی آمریکا، دولت بایدن روز 
یکشــنبه تضمین کرد که مشــتریان بانک ســیلیکون ولی از روز دوشنبه به تمام 
 ،Signature Bank پول خود دسترسی خواهند داشت. در اقدامی مرتبط، دولت
یک بانک منطقه ای که در روزهای اخیر در آســتانه ســقوط بود را تعطیل کرد. 
مشتریان Signature معامله مشابهی دریافت خواهند کرد و تضمین می کند که 
حتی سپرده های بیمه نشده نیز روز دوشنبه به آنها بازگردانده می شود. در بیانیه 
مشترک روز یکشنبه، جانت یلن، وزیر خزانه داری، جروم پاول، رئیس فدرال رزرو 
 SVB و مارتین جی. گرونبرگ، رئیس شرکت بیمه سپرده فدرال گفتند: مشتریان
و Signature به تمامی سپرده های خودشان دسترسی خواهند داشت.  دولت با 
تضمین تمام سپرده ها - حتی پول های بیمه نشده ای که مشتریان نزد بانک های 

ورشکسته نگه می داشتند، از هجوم بانکی جلوگیری کرد.

خبر خوب برای سهامداران عدالت 

رییس سازمان بورس از واریز سود سهام عدالت تا اوایل هفته آینده خبر داد.
مجید عشــقی درمورد بازگشــایی نمادهای استانی سهام عدالت، گفت: از ۱۲۰ 
شــرکت ســبد سهام عدالت، ۳۶ شرکت هنوز سود را واریز نکرده اند، با برسی از 
شرکت ها همچون فولاد، مارون و... صحبتی در خصوص واریز هرچه سریع تر 
داشــته ایم.وی افزود: فکر می کنم تا فردا واریزهای آن ها انجام بشــود، البته 
محاسبات لازم نیز زمانی را صرف خواهد کرد و فکر می کنم تا شنبه یا یکشنبه 
هفته آینده سود سهام عدالت واریز بشود.عشقی گفت: بحث برگزاری مجامع 
شرکت های استانی سهام عدالت باید در شورای عالی بورس جمع بندی بشود، 
اختاف نظرهایی در این خصوص وجود دارد. این مجامع باید با حداکثر حضور 
سهامداران انجام بشود. این مسئله بحثی چالشی بوده چراکه سهامداران خرد 

بسیاری درگیر آن هستند.

احسان طاهری
روزنامه نگار

رویداد

فاطمه دیانی
روزنامه نگار

دلار به کانال ۳۰ هزار تومان برمی گردد؟
نرخ دلار در بازار آزاد غیر رسمی و کانال های تلگرامی پس از اعام توافق 
ایران و عربستان برای ازسرگیری روابط دوجانبه، افت ۲ هزار تومانی روز 
گذشته و وارد کانال ۴۷ هزار تومان شد. دیروز نیز این روند نزولی ادامه 
داشــت به طوری هم اکنون و در آغاز معامات در بازار آزاد غیر رســمی 
نرخ دلار به کانال ۴۶ هزار عقب نشینی کرد. عضو شورای عالی کانون 
صرافان با بیان اینکه پس از توافق ایران و عربســتان روند کاهش نرخ 
ارز شــدت گرفته اســت، گفت: دیروز برخاف روزهای گذشته در مقابل 
صرافی ها صفی برای خرید ارز نیســت و دلار با قیمت ۴۵ هزار و ۵۰۰ 
تومان خریداری ندارد. بازار ارز در ۱۰ روز گذشته با روند نزولی همراه بود به 

طوری که قیمت دلار در بازار آزاد غیر رسمی و کانال های تلگرامی حدود 
۱۴ هزار تومان ریزش داشت و امروز )شنبه، ۲۰ اسفندماه( در نخستین 

روز کاری پس از اعام خبر توافق با عرستان این افت بها ادامه دارد.
نــرخ دلار در بــازار آزاد غیر رســمی و کانال های تلگرامی پس از اعام 
توافق ایران و عربســتان برای ازســرگیری روابط دوجانبه، افت ۲ هزار 
تومانی روز گذشــته و وارد کانال ۴۷ هزار تومان شــد. امروز نیز این روند 
نزولی ادامه داشــت به طوری هم اکنون و در آغاز معامات در بازار آزاد 

غیر رسمی نرخ دلار به کانال ۴۶ هزار عقب نشینی کرد.
»کامران سلطانی زاده« عضو شورای عالی کانون صرافان اظهار داشت: 

امروز برخاف روزهای گذشته در مقابل صرافی ها صفی برای خرید دلار 
نیســت و دلار با ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومان خریداری ندارد. وی تاکید کرد: 
در ادامه کاهش قیمت ارز که از هفته گذشــته شــروع شده پس از توافق 
با عربســتان شــدت کاهش نرخ ارز در بازار شدت بیشتری یافته است و 
پیش بینی می شود این رود ادامه دار خواهد بود و دلار به کانال ۳۰ هزار 
تومان هم خواهد آمد.سلطانی زاده گفت: به مردم توصیه می کنیم توجه 
داشــته باشــند که کانال های تلگرامی به صورت کاذب نرخ های دلار را 
بالا نگه می دارند تا از این طریق جلوی ضرر بیشتر دلالان را بگیرند و 

دلار خود را با نرخ های بالا بفروشند.
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فرصت ها و چالش های سال آینده

سال آینده ترکیبی از تهدیدها و فرصت هاست؛ تهدیدها عبارت است 
ازمشــکات اقتصادی، نارضایتی های اجتماعی، انباشت مطالبات 
معیشــتی و ناکامی های بین المللی ناشــی از پرونده هسته ای ایران و 
مسئله استمرار در حمایت از روسیه در جنگ اوکراین. فرصت ها نیز 
عبارتند از نمای مثبتی که می تواند در نتیجه بازگشایی روابط ایران 
و عربستان شکل بگیرد به این معنا که همکاری های سیاسی میان 
ایران و کشــورهای حوزه خلیج فارس افزایش پیدا خواهد کرد و از 
این وضعیت شــکننده امنیتی جدا و با نظام بین الملل وارد همکاری 
خواهیم شد. معنای دیگرش آن است که روابط ایران با دولت اردن 

بهتر خواهد شد.
در رابطه با اسرائیل نیز همکاری های ایران و عربستان بسیار کلیدی 
است. بنده در سال گذشته تاکید کردم که استراتژی اصلی ایران باید 
ارتباط با عربستان و تاش برای یک پیوند استراتژیک با کشورهای 
عربی باشد. اگر رابطه ایران با کشورهای مسلمان منطقه و خصوصا 
عربستان افزایش پیدا کند استراتژی اسرائیل در ارتباط با کشورهای 
عربی دچار بحران خواهد شد. نکته مهم دیگر آن است که اگر قرار است 
ایران به یک طرح جامع بین المللی درخصوص برجام یا چیزی کمتر 
از برجام اما دربردارنده برخی از ممیزات تامین کننده منافع حداکثری 
ایران و منافع حداقلی غرب )حداقلی به این معنا که آن امتیازاتی که 
بر اســاس معاهدات ســال ۲۰۱۵ در دست داریم از دست بدهیم( نه 
برجام امروز برای آمریکا مضر است و نه برای ایران، وضعیت ایده آل 
نیست. به نظر می رسد طرفین خود را برای مذاکرات »کمترین برای 
کمترین« آماده می کنند، این موضوع تهدیدهای امنیتی و نظامی را 
از ایران دور می کند؛ از طرفی به اروپا که تورم گســترده ای را تجربه 
می کند و نگرانی هایی ناشــی از جنگ اوکراین را دارد و آمریکا که 
عاقه مند است کار مثبتی را در زمان ریاست جمهوری بایدن انجام 
دهد، همه این ها می تواند طرفین را وادار به یک توافق »کم در برابر 
کم« کند. آن کم در برابر کم هم بدون حل شدن مسائل منطقه ای 
ایران و عربستان به نظر کمی بعید می آمد. از سویی مداخله چین در 
حل و فصل منازعه ایران و عربســتان نشــان می دهد که این کشور 
برای خود در تحولات خاورمیانه نقش ویژه ای قائل اســت. به نظر 
می آید که یک انتقال قدرت در حال صورت گرفتن است، آمریکایی ها 
عاقه کمتری به تداوم حضور در خاورمیانه در ۵۰ سال آینده دارند و 
معنایش آن اســت که برای آمریکایی ها حوزه آســیا و چین از اهمیت 
برخوردار اســت و مثل بازی شــطرنج می ماند. وقتی آن ها مهره خود 
را به ســمت چین حرکت می دهند چینی ها مهره خود را جای آمریکا 
می گذارند و این به این معناست که چینی ها نمی خواهند اجازه دهند 
آمریکایی ها همه وزن خود را در حوزه آســیا بیندازند. چینی ها ضمن 
این که می خواهند روابط سیاســی امنیتی با ایران را داشــته باشند در 
تامین انرژی و منافع اقتصادی شــان دنبال بازارهای مهم تر ازایران 
می گردند و این بازار می تواند عربستان باشد. مجموعه این ها به ایران 
یک فرصت می دهد اگر بتواند به یک چارچوب منطقی در حوزه جذب 
سرمایه گذاری خارجی و کاهش تنش در مسائل بین المللی و منطقه ای 
توفیق پیدا کند، می تواند بر بخشی از نارضایتی سیاسی ناشی از جنبش 
مهســا هم غلبه کند ولی اگر ایران نتواند مســئله کارآمدی و اعتماد 
عمومی و مسئله اغناء را در نزد افکار عمومی حل کند، به نظر می آید 
که در ۵ سال آینده حکومت ایران شاهد بحران های خُرد کننده تری 
خواهد بود. بعید می دانم مقامات ایران نسبت به این موضوع آگاهی 
دقیق نداشــته باشند. مجموعه تحلیل شطرنج صحنه سیاسی ایران 

در سال آینده ترکیبی است از آنچه که گفته شد.

توافق ایران و عربستان تغییر در اوضاع استراتژیک 
خاورمیانه

روزنامه واشنگتن پست آمریکا در مقاله ای به توافق بین عربستان 
و ایران پرداخت و دیدگاه هنری کیسینجر وزیر امور خارجه اسبق 
آمریکا درباره این موضوع را بررسی کرد. »دیوید ایگاتیوس« در 
مقاله ای در این روزنامه نوشــته اســت: »کیسینجر این هفته طی 
مصاحبه ای به من گفت که توافق ایران و عربســتان را تغییری 
اساســی در اوضاع اســتراتژیک خاورمیانه می بینم. سعودی ها 
اکنون از طریق بازی آمریکا علیه چین در حال متعادل کردن امنیت 
خود هستند.«نویســنده افزود: »کیســینجر با مشاهده میانجی 
گری چین در همگرایی بین عربستان سعودی و ایران، باید حس 
»دژاوو« )آشــناپنداری( را داشــته باشد. این دیپلماسی سه جانبه 
بسیار شبیه به انعطاف پذیری وزیر امور خارجه اسبق چین در سال 
۱۹۷۱ است.«ایگناتسیوس در ادامه آورده است: »کیسینجر می 
گوید: چین در ســال های اخیر اعام کرده اســت که به مشارکت 
در برقــراری نظــم جهانــی نیاز دارد و اکنون گام مهمی را در این 
راستا برداشته است.«.وی تاکید کرد که این تغییرات، تصمیمات 
اسرائیل علیه ایران را نیز پیچیده می کند چرا اکنون هر اقدامی در 
غرب آســیا باید منافع پکن را هم در نظر بگیرد.هنری کیســینجر 
باید حسی از »دژاوو« - کلمه ای فرانسوی برای توصیف زندگی 
کردن در گذشته در شرایط امروز- داشته باشد که چین را میانجی 
برای نزدیکی عربستان سعودی و ایران می بیند. دیپلماسی مثلثی 
شباهت زیادی به گشایش وزیر امور خارجه اسبق آمریکا با چین 
در ســال ۱۹۷۱ دارد.مشــاور امنیت ملی دولت ریچارد نیکسون 
بــه این روزنامــه، گفت: من آن را تغییری اساســی در وضعیت 
استراتژیک خاورمیانه می دانم. سعودی ها، اکنون امنیت خود را 

بــا بازی با آمریکا در برابر چین متعادل می کنند.

سرمقاله

افزایش نرخ ارز 
در هفته های 
گذشته و 
به خصوص 
روزهای اخیر، 
موجی از 
نگرانی را میان 
مردم ایجاد 
کرده است. 
در شرایطی 
که نوسانات 
نرخ ارز افزایش 
می یابد و 
بازارها به 
سرعت از 
آن تبعیت 
می کنند.

صاد
چا لش اقت

اقتصاد  
ارزی 

بررسی شاخص های اقتصادی در سال 
گذشته حکایت از ثبات نسبی کشور دارد

محمدحسین سیف اللهی مقدم
روزنامه نگار

گروه اقتصادی: بررسی شاخص های اقتصادی در سال 
گذشته حکایت از ثبات نسبی و حرکت رو به جلوی اقتصاد 
کشــور دارد؛ به همین جهت با بروز التهابات ارزی بیم آن 

می رود که مردم در دام دلالان قرار گیرند.
افزایش نرخ ارز در هفته های گذشته و به خصوص روزهای 
اخیر، موجی از نگرانی را میان مردم ایجاد کرده است. در 
شــرایطی که نوســانات نرخ ارز افزایش می یابد و بازارها 
به ســرعت از آن تبعیت می کنند، عموم جامعه به دنبال 
راهکاری برای حفظ ســرمایه خود هستند. در این شرایط 
سوداگران با هدایت افکار به سمت بازار ارز در جهت کسب 

سود بیشتر، مردم را تشویق به خرید ارز می کنند.
اما بررسی بازارها براساس مؤلفه های سیاسی و اقتصادی 
کشور حکایت از هیجانات مقطعی نرخ ارز بر اساس اتفاقات 
سیاسی دارد و این مسئله، ریسک سرمایه گذاری در بازار ارز 
را افزایش می دهد. زیرا اگر رشد هر بازاری منطق اقتصادی 
نداشــته باشــد، به دلیل عدم پشتیبانی اقتصاد از آن، دوام 
نخواهد داشــت. در این خصوص با محمدطاهر رحیمی، 

کارشناس اقتصادی به گفت و گو پرداختیم.
چرا نرخ ارز لنگر انتظارات مردم و همه عاملان  ��

اقتصادی شده است؟
ده های متمادی است که نرخ ارز در ایران از اهمیت بسیار 
راهبردی برای اقتصاد خرد و کان کشــور برخوردار بوده 
اســت. اقتصاددانان این گزاره را در قالب مفهومی به نام 
»انتظــارات« صورت بندی و تحلیل می کنند. برای نظام 
اقتصادی که از زمان پیدایش نفت و ملی شدن آن از این 
منابع فرانســلیِ خدادادی برای جبران ناترازی های خود 
در همه ابعاد بهره میبرده اســت، بدیهی اســت که نرخ ارز 
تبدیل به لنگر کنترل انتظارات در تمامی ساحات اقتصادی 
می شود. ابتاء به چنین پدیده مخربی باعث می شود تمامی 
کارگزاران اقتصادی تحت پیشرانِ تغییرات نرخ ارز رفتار 

بهینه خود را برای تحقق تابع هدف شان شکل دهند.
به عبارتی نوسانات ارزی تبدیل به مهمترین عاملِ شکل 
دهی رفتار بازارها، دولت، خانوار، بنگاه و  می شود و متعاقباً 
متغیرهای کان اقتصادی اعم از تورم، رشــد نقدینگی، 
تولید، صادرات، واردات، تقاضای کل، مصرف، عرضه کل، 
سرمایه گذاری و تشکیل سرمایه را مداما به سمت شکل 
گیری تعادل های جدید ســوق می دهد و همین تغییرات 
مکرر در شــکل گیری تعادل هــای جدید، خود به عامل 

ناپایدار کننده اقتصاد تبدیل می شود.
چرا اقتصاد ایران تا این حد وابسته به تغییرات  ��

نرخ ارز شده است؟
پاسخ به این سوال را باید در الگوی مصرف درآمدهای ارزی 
حاصل از فروش نفت و محصولات طبیعی جستجو کرد.

دولــت ایران به صــورت عام تقریباً در تمامی ادوار قبل و 
بعد از انقاب از درآمدهای ارزی مناسب کشور در نسبت 
با پویایی ارزی هر دوره، که حاصل صادرات نفت و گاز و 
فراورده های مربوطه بوده است، غالباً در یک یا چند کانال 

مصرف زیر هزینه کرده اند:
۱. اعطای ارز ترجیحی برای ارزان کردن واردات به قصد 

 )PCE(کاهش هزینه های مصرفی خصوصی
۲. ارزپاشی به معنای عرضه های یک طرفه ارز در بازار به 
منظور کنترل نرخ ارز به مثابه کنترل لنگر انتظارات تورمی

۳.و اردات کالاهای اساســی مصرفی مردم در چارچوب 
رویکرد مخربِ »تنظیم بازار«

۴. مصرف عوائد نفتی در راســتای تأمین ناترازی بخش 
جاری بودجه به معنای هزینه کرد ریالی درآمدهای نفتی 

در راستای جبران کسری تراز عملیاتی بودجه عمومی
تعبیر دیگر این الگوی مصرف ارزهای نفتی عبارتســت 
از اســتفاده از این عوائد ارزی با کیفیت در راســتای جبران 
ناترازی های مالی دولت، پولی بانک ها و نیز ناترازی بودجه 
خانوار. و این در ادبیات بودجه ریزی یعنی کشور ما از منابع 
حاصل از واگذاری دارایی های ســرمایه ای بسیار کمتر در 
راستای تملک و تشکیل دارایی های سرمایه ای بهره برده 
و بالعکس فروش سرمایه را در راستای پاسخ به مصارف 
جاری به کار برده است و مصارف جاری را نیز متناسب با رشد 
فروش این سرمایه های فرانسلی، مداما افزایش داده است.
شاخص های اقتصادی مخصوصاً در دهه ۹۰ نیز چنین الگوی 
مخرب مصرفی را تأیید می کنند، از جمله این شاخص های 
می توان به شاخص تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در کشور و 

نیز سبقت استهاک از تشکیل سرمایه اشاره کرد.
جالب تــر آنکــه به دلیــل عدم مصرف درســت ارزهای 
نفتی که در واقع ارزهای حاصل از فروش ســرمایه های 
فرانسلی کشور هستند، سرمایه گذاری درستی در توسعه 

زیرســاخت های اقتصادی کشور شکل نگرفت و همین 
باعــث کاهش توان اقتصاد بــرای تولید ثروت و افزایش 
رفاه مردم شد، بنابراین رفاه مردم و درآمد سرانه مردم نیز 
به صورت حقیقی در طی دهه ۹۰ با کاهش ۴۰ درصدی 
مواجه شــد.)دقیقاً مشــابه کاهش ۴۰ درصدی »تشکیل 

سرمایه« در کشور(
نتیجه طبیعی چنین سیســتم اقتصادی به صورت »لنگر 
شــدن ارز برای انتظارات عامــان اقتصادی روی همه 
متغیرهای خرد و کان اقتصادی« نمایان می شود، بنابراین 
در چنین مختصات اقتصادی نوسانات و جهش های ارزی 
از این رو که منجر به رها شــدن لنگر انتظارات می شــود 
موضوعیت جدی دارد و تغییرات متغیرهای اقتصادی را تا 

حد زیادی متأثر از خود می کند.
جهش نرخ ارز و رها شدن لنگر انتظارات چه  ��

آثار مخربی بر اقتصاد کشور دارد؟
کارگزاران اقتصادی عواقب مخربی را با خود به همراه دارد 

که از جمله آنها می توان به موارد ذیل اشاره کرد:
ایجاد اختلال در عرضه کل اقتصاد به دلیل بالا  ��

رفتن سطح عدم اطمینان نسبت به پول ملی به 
عنوان واسطه مبادله

تشــدید تقاضای احتیاطی مازاد بر تقاضای  ��
مصرفی معمول در اقتصاد

تشدید تقاضا در بازار اعتبارات برای دریافت  ��
تسهیلات بیشتر بانکی

کاهــش تمایل نظام تأمین مالی )مخصوصاً  ��
بانک ها( برای تأمین مالی بنگاه های بخش های 

مولد اقتصادی
شدید پدیده مخرب قاچاق و دلالی ��
کاهش تمایل به تشکیل سرمایه در اقتصاد و  ��

در نتیجه خروج سرمایه از اقتصاد مولد کشور
افزایش سیالیت نقدینگی و رشد نسبت پول  ��

به شــبه پول و در نتیجه رشد سرعت گردش 
پول در بازارها

مجموع این پیامدهــای هفت گانه در قالب  ��
رشد تورم، کاهش رشد اقتصادی و رکود و نیز 
رشد بیکاری در اکوسیستم اقتصاد کلان کشور 

ظاهر می شود.
عوامل جهش و تاطمات نرخ ارز در کشور چیست؟

در چنین چارچوب تحلیلی، دلایل مختلفی را می توان به 
عنوان پیشــران های متاطم کننده بازار ارز فهرست کرد 

که در ادامه به مهمترین آنها پرداخته شده است:
کسری تراز تجاری )صادرات منهای واردات( ساختاری در 
کشور: سالهاست کشور ما با کسری تراز تجاری به معنای 
اختاف بین ارزش صادرات غیرنفتی و واردات مواجه است. 
کســری تراز تجاری برای کشــوری که فاقد پول جهان 
رواست طبیعتاً یا باید با استقراض پرریسکِ خارجی جبران 
شود یا ذخایر ارزی را صرف جبران این کسری نماید و در 
صــورت فقــدان این منابع چاره ای جز کاهش ارزش پول 
ملــی و افزایش نــرخ ارزهای خارجی در پیش رو نخواهد 
داشت که بتواند با کاهش واردات و افزایش صادرات این 

کسری تراز تجاری کشور را جبران نماید.
ابزارزدایی از بانک مرکزی به مثابه حکمران پولی و ارزی 
کشور: جلوه این ابزارزدایی در دوره چند ساله اخیر در تعطیلی 
و نیمه تعطیل بودن بازار متشکل ارزی خودنمایی کرد. بازار 
متشکل ارزی که اساساً ایجاد شده بود تا بانک مرکزی بتواند 
با صندلی شفاف و مشخص خود از مسیر تنظیم ذخایر ارزی 
صرافی ها، مرجع تنظیم نرخ ارز بازار اسکناس باشد در چند 
ساله اخیر تقریباً در بسیاری از ادوار در قالب یک لفظ باقی 
ماند و عماً نرخ گذاری بازار اسکناس را به دست دلالان 
مخرب ارزی و معامات خرد و لفظی کانالهای تلگرامی 
واگذار کرد. کاهش ذخایر اسکناســی کشــور: محاسبات 
اشتباه مبتنی بر زیر فروشی ارز به منظور کنترل قیمت ارز 
بارها بازار ارز کشور را نه تنها آرام نکرده بلکه بر تاطمات 
آن نیز افزوده اســت. زیرفروشی ارز توسط بانک مرکزی 
در قالب بازار توافقی یا هر عنوان دیگری تنها باعث شارژ 
بازار دلالی شــده و قدرت نرخ گذاری را بیش از پیش به 
دلالان ارزی و معامات خرد لفظی اعطا می کند و از طرف 
دیگر با دامن زدن به تقاضای ســرمایه ای و ذخیره ارزش 
مردم و ســایر عامان اقتصادی باعث رشــد بیش از پیش 

نرخ ارز بازار آزاد می شود.
ســرعت بــالای گردش پول در بــازار ارز: فقدان و ضعف 
سازوکارهای حکمرانی ریال در کشور باعث کاهش شدید 
هزینــه فرصت گردش پول در بازارهای دارایی مثل ارز و 
ســکه و طا و.. شــده است، بنابراین رشد قیمت ناشی از 
رشد شتابان سرعت گردش پول در بازار ارز نتیجه طبیعی 

چنیــن پدیــده ای به ویژه در شــرایط عدم اطمینان های 
اقتصادی است.

نقشــه ارزی فرســوده کشور: نقشه ارزی کنونی کشور در 
مبادلات خارجی و تسویه های ارزی عماً برای پاسخگویی 
به نیازهای امروز عاجز است، اما در یک دهه اخیر به جای 
تمرکز بر ســاختار این نقشــه همواره به اشتباه بر نرخ ارز 
تمرکز شــد. به عبارتی به جای درمان علت سیاست های 
ارزی غالباً به سراغ معلول یعنی نرخ ارز هدایت شد و از این 

رو به توفیق لازم برای کنترل ارز دست نیافت.
ضعف ابزارهای حکمرانی مالی دولت: نقایص متعدد نظام 
مالیاتی کشــور که مهمترین ابزار دولت برای ایفای نقش 
تنظیم گری در نظام اقتصادی اجتماعی کشور است، باعث 
شده است امکان رصد گردش پول از دولت سلب و پدیده 
مخربی به نام نقدینگی سرگردان در جامعه شکل بگیرد. 
طبیعی اســت در چنین شــرایطی با توجه به پایین بودن 
هزینه فرصت جریان یافتن نقدینگی در بازارهای نامولد 
به منظور ذخیره ارزش و کســب بازدهی های غیرعادی، 
پول به سرعت در بازاری چون ارز به گردش خواهد افتاد 
و افزایش نرخ ارز طبیعی ترین حاصل این روند خواهد بود.

عدم توسعه یافتگی بازارهای مالی و اعتباری: وجود چنین 
بازارهایی با توجه به اینکه می توانند نقش به ســزایی در 
هدایت هدفمند اعتبارات و منابع مالی به سمت بخش های 
مولــد اقتصــادی را ایفا کنند و مانع از رخداد پدیده مخرب 
نقدینگی سرگردان شوند حائز اهمیت است. فقدان چنین 
سازوکاری در نظام اقتصادی کشور باعث تشدید رفتارهای 
سفته بازانه با ارز به عنوان یک دارایی سرمایه ای شده است.
حجم بالای قاچاق از مبادی رســمی: حجم بالای قاچاق 
که تا ۲۰ میلیارد دلار هم برآورد شــده اســت باعث ایجاد 
تقاضای شــدیدی در بازار ارز می شــود و تراز ارزی کشور 
را عاوه بر تراز تجاری دچار کســری مضاعف می کند و 
همان اثرات کســری تراز تجاری را برای کاهش ارزش 

پول ملی با خود به همراه می آورد.
واردات کالاهــای غیر ضــروری: واردات کالاهایی چون 
گوشی های لوکس و خودروهای خارجی به کشور به دلیل 
انتظارات تورمی بالا و تقاضای سرمایه ای بالای مردم نه 
تنها اثری در کنترل قیمت کالاهای مذکور ندارد بلکه باعث 
هجوم بیشــتر سفته بازان به چنین کالاهایی نیز می شود 
و مهمتر از همه انکه باعث ایجاد فشار به با کیفیت ترین 
کانالهای تسویه ارزی خارجی کشور شده و در نتیجه نرخ 
ارز را افزایش می دهد و به قیمت تأمین کالای موردپسند 
بخشی از دهک دهم کشور، تورم را به زندگی همه مردم 

تحمیل می کند.
فرسایشی شدن مذاکرات + اظهارات غیرواقعی: فرسایشی 
شدن مذاکرات ایران و غرب برخاف رهنمود صریح رهبر 
انقاب و مثبت نمایی غیرواقعی توئیتری توســط برخی 
اعضــای دولت باعــث تنظیم غیر دقیق انتظارات تورمی 
و در نتیجــه جهــش این انتظارات تورمی بعد از یک دوره 
فرسایشی به نتیجه نرسیدن مذاکرات شد و متعاقباً اولین 

اثر خود را در نرخ ارز نشان داد.
راهکارهــای کنترل نــرخ ارز در مختصات  ��

اقتصاد ایران چیست؟
برای غلبه بر عوامل ذکر شده که می توان آنها را مهمترین 
پیشــران های تاطمــات ارزی در کشــور خطاب کرد، 
راهبردهایی باید اتخاذ شود که آنها را می توان به اختصار 

به صورت ذیل فهرست نمود
احیای بازار متشــکل ارزی به عنوان ابزار حکمرانی ارزی 
بانک مرکزی در بازار اسکناس: احیای این بازار با رعایت 
تمــام لــوازم و شــرایط آن بانک مرکــزی را به صندلی 
بازارسازی خود که ماهیتاً بسیار متفاوت از ارزپاشی است 

بر می گرداند، و از جهات زیر بسیار حائز اهمیت است:
    امکان مدیریت نرخ بازار آزاد از مسیر تنظیم  ��

ذخایر صرافی ها
    مداخله شفاف بانک مرکزی در بازار با ابزار  ��

صرافی ملی
    مرجعیت زایی برای بازار متشکل تهران در  ��

نرخ گذاری بازار آزاد به جای دبی و هرات و...
    کاهــش اثرگــذاری معاملات خرد و فیک و  ��

لفظــی بر بازار آزاد ارز به دلیل حجم های بالای 
معاملاتی در بازار متشکل ارز

    ترمیم نقشه ارزی و اصاح نظام پرداخت های خارجی 
کشــور: این راهبرد مهم باعث کاهش شدید هزینه های 
مبادلاتی در تسویه های ارزی خواهد شد. مهمترین ابزار 
تحقق این راهبرد چیزی جز متنوع سازی مبادی وارداتی 
به ویژه در حوزه کالاهای اساسی و در نتیجه متنوع سازی 
کانال های تســویه ارزی نخواهد بود. مهمترین شاخص 

تحقق چنین هدفی متنوع شدن ارزهای با کیفیت و متناسب 
با نیازهای ارزی کشور در سبد دارایی های خارجی کشور 

است.
    اعِمال ابزارهای مالی حکمرانی اقتصادی توسط دولت: 
تفکیک حساب های تجاری و شخصی و تشکیل پرونده 
مالیاتی برای همه حساب های تجاری، اجرای دقیق مالیات 
بر عایدی سرمایه CGT، تدوین و اجرای مالیات بر مجموع 
درآمد PIT و اقداماتی نطیر این با پرهزینه کردن گردش 
پــول در بازارهای نامولــد از جمله ارز و در نتیجه کاهش 
شــدید تقاضای سفته بازی در بازار، تاطمات و نوسانات 

نرخ ارز را می تواند شدیداً کاهش دهد.
    مقابله با قاچاق کالا به ویژه از مبادی رسمی: این راهبرد 
مهم که با اقداماتی نظیر هوشمندسازی تشخیص کالاهای 
وارداتی قاچاق، شناســه دار کــردن کالاها و … امکان 
پذیر اســت نقش بســیار مهمی در کاهش شدید تقاضای 
ارز قاچــاق در بــازار آزاد و در نتیجه کنترل و حتی کاهش 

نرخ ارز خواهد داشت.
حکمرانی ریال: هســته سخت حکمرانی ریال چیزی جز 
رصد و کنترل جریان نقدینگی در بازار نیســت و با رشــد 
هزینه فرصت سفته بازی در بازار ارز عماً باعث می شود از 
رشد تقاضای سفته بازی در بازارهایی نظیر بازار ارز شدیداً 
جلوگیری به عمل آید. از جمله ابزارهای مهم برای اعمال 

حکمرانی ریال در اقتصاد عبارتند از:
رصد تراکنش های پولی به ویژه در سطح کان

شناسه دار کردن تراکنش های پولی
اعتبارسنجی مشتریان تسهیات بانکی به عنوان شاخص 

اعطای تسهیات
ساماندهی POS های بی هویت

شفاف سازی تسهیات کان
 اجرای قانون تسهیات دهی به ذی نفع واحد

  اجرای قانون ســقف تسهیات به اشخاص و شرکتهای 
تابعه بانک ها

  اصاح آئین نامه کفایت سرمایه بانک ها به عنوان مبنای 
خلق پول بانک ها

  سقف گذاری شناور برای ترازنامه های بانکی متناسب با 
شاخص های سامت عملیات پولی بانک ها

  هدایــت اعتبار و تســهیات بانکی به بخش های مولد 
اقتصادی به جای وام دهی های کان بی هدف

  اصــاح ســاختاری بودجــه عمومی کشــور به عنوان 
شــاخص ســامت مالی دولت: اصاح ساختار بودجه در 
راســتای جبران کسری ناترازی دولت از جمله مهمترین 
اقداماتی است که می تواند اثر جدی به ویژه در اصاح تراز 
پرداخت های خارجی کشــور داشته باشد. اصاح ناترازی 
مالی دولت عماً باعث رشد اعتبارات سرمایه گذاری دولتی 
که بخش مهمی از تشــکیل ســرمایه ثابت در کشور را به 
عنوان موتور مولد رشد اقتصادی را در بر می گیرد، می شود، 

از طرف دیگر
با کاهش فشــار بر ترازنامه بانک ها از محل فروش اوراق 
بدهی به آنها قدرت تأمین مالی بخش های مولد اقتصادی 
را نیز افزایش می دهد. از این روز رشــد تولید و صادرات و 
در نتیجه کاهش کسری تراز تجاری کشور را برای اقتصاد 
کشور به ارمغان خواهد آورد همچنین باعث حفظ ارزهای 
نفتی و ارتقا قدرت بانک مرکزی برای بازارسازی در بازار 
ارز در شــرایط بحرانی می شــود، بنابراین نقش به سزایی 
در تعدیل نوســانات ارزی خواهد داشت. از جمله اقداماتی 

که می توان برای کاهش ناترازی های مالی عبارتند از:
        ساماندهی رانت های نامولد مثل سوخت  ��

و خوراک صنایع با ارزش افزوده پایین تولیدی
ایجاد بازار انرژی برای بهینه سازی مصرف  ��

انرژی در کشور و تنبیه پر مصرف ها
 مولدسازی دارایی های دولت ��
اصلاح نظام مالیاتی از جمله توسعه پایه های  ��

مالیاتــی و تمرکز نظام مالیاتــی از مالیات بر 
شرکت ها به مالیات بر اشخاص

 lpg ساماندهی عدم النفع های متعدد دولتی مثل وارد کردن
به سبد سوختی کشور و صادرات بنزین مابه ازای آن به قیمت 
بالاتر و حجم بیشتر )در ازای ورود ۶ میلیون تن lpg به سبد 
سوختی خودروهای کشور، ۹ میلیون تن بنزین آزاد می شود 
و قابلیت صادرات پیدا می کند که مابه التفاوت قیمتی آن با 

صادرات lpg در حدود ۵ میلیارد دلار خواهد بود.(
        تحدید واردات غیر ضرور: مثل ممنوعیت واردات کالاهی 
لوکس مثل گوشــی های آیفون و خودرو )در شرایطی که 
صنعت خودروســازی داخل هنوز اصاح نشده است( که 
طبیعتاً فشار بر کانالهای تسویه ارزی را کاهش داده و باعث 

تعدیل نرخ ارز می شود.

فیاض زاهد
فعال سیاسی 
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چهار شنبه
24 اسفند 1401 

سال هفتم
شماره 305

 همان طور که علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، اعام 
کــرد، این توافق امنیت منطقه را توســعه می دهد و همکاری های 
کشــورهای حاشــیه خلیج فارس را افزایــش می دهد؛ توافقی که 
بازارهــای جهانــی به خصوص بازار نفت را به شــدت تحت تأثیر 

قرار می دهد.
اوپک بار دیگر فرمان هدایت بازار نفت را در دست می گیرد ��

تولید شیل آمریکا در حال کاهش است، اتفاقی که می تواند بار دیگر 
فرمان هدایت بازار نفت را به دست اوپک بیاندازد و با توافق ایران و 
عربستان سعودی این کارتل بین المللی می تواند به تاثیرگذارترین 

نیرو در عرضه جهانی نفت بدل شود.
روزهای رشد تصاعدی عرضه نفت ایالات متحده از قبل از همه گیری 
در حال پایان است و در پس پرده توقف عرضه، بازگشت اقتصاد به 
سهامداران، تنگناهای زنجیره تأمین، تورم افسارگسیخته و کاهش 
ظرفیت چاه ها قرار گرفته اســت. در طول ســال های ۲۰۱۰، صنعت 
شیل آمریکا رونق بی سابقه ای را تجربه کرد زیرا اغلب شرکت ها حتی 
بیشتر از توانشان ظرفیت های تولید خود را افزایش دادند و همسو با 
افزایش تقاضا در بازارهای جهانی، عرضه خود را افزایش دادند. اما 
پاندمی کرونا روند تولید را متحول کرد و با وجود آنکه صنعت شیل 
آمریکا در سال های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ رو به بهبود گذاشت اما نتوانست 

به سطح قبل از همه گیری باز گردد.
اداره اطاعات انرژی ایالات متحده در آخرین چشــم انداز انرژی 
کوتاه مدت خود تخمین می زند که تولید نفت خام آمریکا از ۱۱.۸۸ 
میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۲۲ به ۱۲.۴۴ میلیون بشکه در روز 
در سال جاری افزایش خواهد یافت؛ رشد مورد انتظار ۵۶۰۰۰۰ بشکه 
در روز در سال نیمی از سرعت رشد قبل از همه گیری است. برای 
چندین سال، تولید نفت ایالات متحده تا سال ۲۰۱۹ هر سال بیش 

از ۱ میلیون بشکه در روز افزایش یافت.
طبق برآورد اداره اطاعات انرژی آمریکا، رشد در سال ۲۰۲۴ کندتر 
خواهد شد و طبق برآورد آن، تولید سال آینده به طور متوسط  ۱۲.۶۳ 
میلیون بشــکه در روز خواهد بود. این رشــد کمتر از ۲۰۰۰۰۰ بشکه 

در روز از سطح متوسط تخمین زده شده برای سال ۲۰۲۳ است.
با وجود انتقادات کاخ سفید، صنعت نفت ایالات متحده اکنون بازده 
سهامداران را در اولویت قرار داده است. نرخ تخلیه سریعتر در بسیاری 
از چاه ها با نیروی کار و موانع زنجیره تأمین مواجه شده است تا رشد 

را متوقف کند.
زور توافق به بازار نفت می چربد؟ ��

قیمت نفت خام این هفته با اعام خبر توافق نزولی شد اما بافاصله 
رونــد قیمت هــا دوباره صعودی شــد و در واقع، قیمت نفت دائماً در 
نوســان اســت، تا حدی که پیش بینی دقیق روند قیمت نفت بسیار 
دشوار است، به خصوص در یک دوره زمانی کوتاه تر. با این حال باید 
به این نکته اشــاره کرد که به نظر می رســد اکثر پیش بینی کنندگان 
انتظار قیمت های بالاتر نفت را در اواخر سال جاری دارند و به نظر 

می رسد اجماع گسترده ای در این مورد وجود دارد.
برخی، مانند بیل ساروبی از فوربس، به داده های فنی معامات نفت 
اشــاره می کنند که نشــان می دهد قیمت ها در حال افزایش است. 
ساروبی در یک یادداشتی که اخیراً منتشر شده است گفت که داده های 
تاریخی نشان می دهد که قیمت نفت در بیشتر مواقع بین ماه های 
مارس و مه افزایش می یابد، بنابراین منطقی است که انتظار داشته 

باشیم که قیمت نفت در سال جاری نیز افزایش یابد.
Refinitiv نیز محل بحث های داغ حول محور قیمت نفت بوده است، 
این شرکت ارائه دهنده داده دو عامل را که به ترتیب باعث افزایش 
قیمت ها در طرف عرضه و تقاضا می شــوند، مشــخص کرده است؛ 
روسیه و چین. این شرکت تحلیل داده انتظار دارد که نفت برنت تا 
پایان سال به بالای ۱۰۰ دلار در هر بشکه و میانگین ۹۰ دلار برای 

کل سال ۲۰۲۳ برسد.
این شــرکت تحلیل داده در یکی از رویدادهای صنعتی اخیر گفت 
که تقاضای نفت در ســال جاری به میزان ۲ میلیون بشــکه در روز 
افزایش خواهد یافت و چین نیمی از آن را به خود اختصاص خواهد 
داد. از سوی دیگر، عرضه روسیه در این ماه کاهش می یابد و ممکن 

است همچنان محدود بماند و فشار صعودی به قیمت ها بیافزاید.

نوسانات شدید طلای سیاه خبرساز شد

 تأثیر توافق ایران و عربستان بر قیمت نفت

گزارش

از سرگیری 
روابط 

دیپلماتیک 
ایران و 

عربستان از 1۹ 
اسفند 1401 به 

یکی از اخبار 
مهم کشور 
تبدیل شده 
است. پس 
از این اتفاق 

چشم اندازهای 
مختلفی برای 
آینده اقتصاد 

ایران تصور 
شد. آرش 

نجفی، رئیس 
کمیسیون 

انرژی اتاق ایران 
در همین زمینه 

به تجارت نیوز 
گفت: از 
سرگیری 

مذاکرات دو 
کشور با دیکته 

چین و چراغ 
سبز آمریکا به 
عربستان رقم 

خورده است

سودی 
چینی ها 
در بازار 
انرژی

شکل گیری رابطه  ایران و عربستان
 چه چشم اندازی را برای بازار انرژی ایران 
رقم می زند؟

گروه بازار مالی:از ســرگیری روابط دیپلماتیک ایران 
و عربســتان از ۱۹ اســفند ۱۴۰۱ به یکی از اخبار 
مهم کشــور تبدیل شــده اســت. پس از این اتفاق 
چشــم اندازهای مختلفی برای آینده اقتصاد ایران 
تصور شــد. آرش نجفی، رئیس کمیســیون انرژی 
اتــاق ایران در همین زمینه به تجارت نیوز گفت: از 
سرگیری مذاکرات دو کشور با دیکته چین و چراغ 

سبز آمریکا به عربستان رقم خورده است.
ایران و عربســتان پس از پنج دور مذاکرات متعدد 
روز جمعــه ۱۹ اســفندماه ۱۴۰۱ بــا میانجی گری 
چیــن توافــق کردند که روابط دیپلماتیک خود را از 
ســر بگیرند. بر این اســاس قرار شد تهران و ریاض 
حداکثر تا دو ماه آینده، روابط خود را از ســرگرفته 

و سفارتخانه ها و نمایندگی ها را بازگشایی کنند.
علی شــمخانی، دبیر شــورای عالی امنیت ملی، به 
»نورنیوز« در این باره گفت: رفع سوءتفاهم ها و نگاه 
رو به آینده در روابط ایران و عربستان قطعاً توسعه 
ثبات و امنیت منطقه ای را برای مدیریت چالش ها 
به دنبال دارد. حال باید دید شــکل گیری رابطه دو 
کشــور چه چشــم اندازی را برای آینده اقتصادی و 

بازار انرژی ایران رقم می زند؟
چین ایران را وارد بازی توسعه خود کرد ��

آرش نجفی، رئیس کمیســیون انرژی اتاق ایران، 
دربــاره از ســرگیری روابط ایران و عربســتان به 
تجارت نیــوز گفت: یک تحــول جدید منطقه ای 
در حال رخ دادن اســت. شــی جین پینگ، رئیس 
جمهوری چین، مجدداً ریاست این کشور را بر عهده 
گرفته است. او با دیکته کردن از سرگیری دیپلماسی 

میان ایران و عربستان کار خود را آغاز کرد.
نجفی ادامه داد: چین کشــور عادی نیســت و باید 
روزانه ۱.۵ میلیارد انســان را سیر نگه دارد. بنابراین 
دولتمردانش برای رفاه و ثروتمندی کشورشــان از 
طریــق ایجاد آرامش در منطقــه تاش می کنند. 
برخاف بســیاری از کشورهای دیگر که به دنبال 

تنش برای کسب درآمد کاسبی هستند.
او ادامه داد: این کشور برای حفظ قدرت اقتصادی 
و اســتراتژیک خود نســبت به احیای رابطه ایران و 
عربســتان اقدام کرد. پروژه های عظیمی در پکن 
وجود دارد که کارکرد آن وابســته به اســتفاده از 
نفت فراوان اســت. بنابراین از سرگیری رابطه این 

دو کشــور همســایه )ایران و عربستان( در نهایت 
بــه تأمین بازار نفت و امنیت اقتصادی پکن کمک 

می کند.
این فعال اقتصادی افزود: شی جین پینگ با کاهش 
تنش میان ایران و عربســتان، تهران را وارد برنامه 
توســعه ســه الی چهار ســاله خود کرد. پکن در پی 
یافتــن راهی برای خریــد نفت با قیمت های ثابت 
است. جلوگیری از بروز هرگونه نوسان به نفع بازار 

اقتصادی چین تمام می شود.
او عنوان کرد: به نظر می رسد دولتمردان کمونیست 
بــا حرکت میانجی گری خود مانع از شــکل گیری 
نوســانات قیمت نفت برای چهار ســال آینده شود. 
شــاید این نخســتین باری باشد که تعامل ایران با 
عرصه بین الملل در کمال آرامش رقم خورده است. 
ایران در هیچ شــرایطی از تنش ها توفیقی به دست 
نیاورد. بنابراین باید از فرصت تعامل به وجود آمده 

استفاده کند.
نجفــی گفــت: اگر امروزه موضوعات پرفشــاری 
گریبان کشــور را گرفته اســت از مکانیســم های 
هیجانی و اشتباه نشات می گیرد. ثبات کشور تحت 

تأثیر همین هیجانات آشفته شد.
توافق با عربستان جایگزین برجام می شود؟ ��

او در پاســخ به این ســؤال که توافق فعلی می تواند 
خلأ برجام را پر کند؟ توضیح داد: قطعاً عربســتان 
با چراغ ســبز آمریکا بر ســر مذاکره با ایران نشسته 
است. بنابراین ادامه این روند می تواند برای احیای 
برجام یا هر توافق دیگری امیدوارکننده باشــد. در 
همین زمینه چشــم انداز مثبتی برای آینده بازار ارز 

نیز پیش بینی می شود.
نجفی درباره نقش روســیه در این میان اظهارکرد: 
روســیه صرفاً با کاهش شدید قیمت نفت می تواند 
چند صباحی بازار نفت آسیا را دست بگیرد، اما این 
روند در بلند مدت جوابگو نیست. ضمن آنکه جنگ 
اوکراین فرسایشــی شــده است و خرج زیادی را به 
روسیه تحمیل کرده است. اما واکنش روسیه نسبت 

به این موضوع همچنان مشخص نیست.
گویا پکن با آرامش در مسیر توسعه حکمرانی خود 
در حال حرکت است. یکی از نقاط عطف این ماجرا 
به توافق فعلی بازمی گردد. حال باید صبر کرد و دید 
این روند چگونه قرار است به نفع ایران تمام شود؟

نگارعلی
روزنامه نگار

زهرا عبدالهی
روزنامه نگار

گزارش

به نظر می رسد عاقبت طرح های پالایشی وزارت 
نفت، به سرنوشــت مسکن ملی دچار شده است. 
هیچ یک از برنامه های اصلی این وزارتخانه برای 
کلنگ زنی طرح های پتروپالایشــی به سرانجام 
نرســیده است؛ درست برخاف وعده هایی که از 

سال گذشته داده شد.
 موضوع از این قرار اســت که جواد اوجی، وزیر 
نفت ســال گذشته در وعده ای اعام کرد حداقل 
یک میلیون بشکه به ظرفیت پالایش نفت کشور 
افزوده شود. او در شهریور ۱۴۰۰، یعنی روزهای 
نخســت وزارت خــود گفت: »ان شــاءا... طبق 
برنامه زمان بندی تعریف شده برای توسعه کمی 
و کیفی پالایشگاه های موجود و برنامه ریزی برای 
ســاخت پالایشگاه های جدید در چهار پنج سال 
آینده، ظرفیت پالایش روزانه کشــور با افزایش 
۱/۵ برابری به ســه میلیون و ۵۰۰ هزار بشــکه 

می رسد.«
به گفته او، خوشــبختانه سرمایه گذاران در بحث 
ایجاد و توسعه ظرفیت پالایشی مشخص شده اند 
و توافق هایی هم با وزارت نفت شده است و طبق 
برنامه زمان بندی شده، مسیر توسعه کمی و کیفی 
پالایشگاه ها طی خواهد شد. برای پالایشگاه های 
نو هم مطابق برنامه ای که سرمایه گذاران متعهد 
شــده اند، دولت نیز بحث مجوز تنفس خوراک را 

برای آنها در نظر گرفته است.
برای اجرای این وعده، هشت طرح پتروپالایشی در 
نظر گرفته شد که قرار بود بخشی از سرمایه گذاری 
مورد نیاز، از طریق ســرمایه های مردمی تأمین 
شــود و بخشــی دیگر، توسط نهادهای عمومی 

و خصولتی.
عقب نشینی اول ��

نکته مهم اینجاست که به گفته مدیرعامل طرح 
پتروپالایشــگاه غدیر، برای اجرای این طرح به 
بیــش از ۷۰ میلیــارد دلار ســرمایه گذاری نیاز 

اســت. این عدد به خوبی نشــان می دهد اجرای 
این طرح ها تقریباً نشــدنی است اما وزارت نفت 
اصرار داشت که این طرح ها قابلیت اجرایی دارد.
اما در اردیبهشــت ۱۴۰۱ هوشــنگ فاحتیان، 
معاون برنامه ریزی وزارت نفت وعده داده شــده 
را کاهش داد و اعام کرد با ســرمایه گذاری ۱۰ 
میلیارد دلاری، ظرفیت پالایشــی تا پایان دولت 

سیزدهم ۴۲۰ هزار بشکه افزایش می یابد.
۱۰ مردادمــاه، وزیــر نفت دســت تعــدادی از 
پیمانکاران را گرفت و به نهاد ریاســت جمهوری 
بــرد تــا دو تفاهم نامه بــزرگ را امضا کند. یکی 
از ایــن تفاهم نامه ها به مشــارکت و تأمین مالی 
ســاخت پالایشگاه »مروارید مکران« با ظرفیت 
پالایش روزانه ۳۰۰ هزار بشکه نفت خام سنگین 
و فوق ســنگین مربوط بود و دیگری، به ســاخت 
پتروپالایشگاه »شهید قاسم سلیمانی« با ظرفیت 
پالایش روزانه ۳۰۰ هزار بشکه نفت خام سنگین.

مجموع ســرمایه گذاری برای این دو طرح، ۱۸ 
میلیــارد دلار ارزیابی شــد که قرار بود توســط 
بانک های ملی، رفاه کارگران، ملت، پارســیان، 
تجــارت و گــروه تدبیر انرژی، شــرکت صنایع 
پتروشــیمی خلیج فارس، شرکت سرمایه گذاری 
اهــداف و شــرکت ملــی پالایــش و پخــش 

فرآورده های نفتی تأمین شود.
وضعیت بغرنج بانک ها ��

در همان روزها، بســیاری از کارشناسان عنوان 
کردنــد با توجه به شــرایط اقتصادی کشــور و 
خالی بــودن بانک ها از پول، امکان تحقق چنین 
موضوعــی وجود نــدارد. وزارت نفت اما بازهم 
قبول نکرد تا این که احسان خاندوزی، وزیر امور 
اقتصــادی و دارایی اعام کرد وضعیت بانک ها 
بغرنــج اســت.او چند هفته پــس از امضای این 
تفاهم نامه هــا گفت: »وضعیــت تأمین مالی در 
اقتصاد بانک پایه ایران بغرنج اســت زیرا شــبکه 

بانکی کشور از یک ناترازی تاریخی رنج می برد 
و به لحاظ تنظیم گری نیز دچار ضعف است.«

همه این شرایط در حالی گریبانگیر نفت شد که 
قرار بود در اواسط تابستان امسال، کلنگ پروژه ها 
به زمین بخورد که عماً به سال بعد موکول شد.
جلیل ســالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش 
و پخــش فرآورده های نفتی در تیرماه گفته بود: 
»در چنــد روز آینده بــا حضور وزیر نفت، کلنگ 
ساخت پتروپالایشگاه ۳۰۰ هزار بشکه ای شهید 
سلیمانی در بندرعباس به زمین خواهد خورد.«

خبری از کلنگ زنی نیست ��
با وجود ســپری شدن بیش از ۹ ماه از وعده های 
بزرگ برای شروع به کار، عماً کار مهمی روی 
پتروپالایشــگاه های جدید انجام نشــده است و 
مشخص نیست برنامه دولت برای اجرایی کردن 

طرح های پالایشی خود چیست.
از ســوی دیگــر، هنــوز قرارداد خــوراک میان 
ســرمایه گذاران و وزارت نفت امضا نشــده است 
و وزارت نفــت عنــوان کرده پس از شــروع کار 
و پیشــرفت ۵۰ درصدی پــروژه، قرارداد تأمین 

خوراک مدت دار این واحدها را امضا می کند.
فاحتیان دراین باره می گوید: »به دلیل عدم انجام 
تعهدات ماده ۱۴ آیین نامه اجرایی از ســوی اکثر 
متقاضیــان دارای مجوز قانون حمایت، تاکنون 
توافق نامه فروش خوراک توســط شــرکت ملی 
نفت ایران برای آنها صادر نشده است. درصورت 
صــدور توافق نامه خوراک، بــرای طرح های با 
پیشــرفت بالای ۵۰ درصد، توافق نامه تبدیل به 

قرارداد خوراک با متقاضیان خواهد شد.«
بــا وجود این، باید منتظر ماند و دید وزارت نفت، 
آیا حاضر اســت وعده های بزرگ خود را اصاح 
کند تا با متمرکز کردن توان خود روی طرح های 
اولویت دار، به افزایش ظرفیت پالایشــی کشور 

کمک کند یا خیر.

طرح های  پالایشگاهی فراموش شده  نجمه جمشیدی
روزنامه نگار

آیا وزارت نفت وعده خود را محقق می کند؟

شبکه گاز شمال شرق ایران با اجرای چند پروژه 
تقویت می شود

معاون وزیر نفت در امور گاز گفت: شرکت ملی گاز ایران اجرای چندین 
پروژه برای تقویت شبکه گاز در مناطق شمال شرق کشور در دستور 
کار دارد.مجید چگنی، دیروز در آیین آغاز عملیات اجرایی پروژه تقویت 
خــط انتقــال گاز ۱۶ اینچ به تربت جام با بیان اینکه این پروژه با توجه 
با تاکیدهای وزیر نفت برای تقویت گازرســانی به شمال شرق کشور 
و تسریع در آغاز عملیات های اجرایی صنعت گاز به این مناطق شاهد 
آغاز شــده اســت، اظهار کرد: چند پروژه اصلی به منظور تقویت شبکه 
گاز به مناطق شمال شرق ایران در دستور کار وزارت نفت است.وی 
افزود: برای پایداری گازرســانی به این مناطق پروژه احداث خط لوله 
گاز ۳۶ اینچ دوراهی دشــتک به نهبندان به زودی آغاز می شــود، آغاز 
عملیات خط انتقال گاز لوله یازدهم و ســاخت ایســتگاه آرادان هم در 
دستور کار قرار دارد که در تقویت شبکه گاز شمال شرق کشور بسیار 
مهم است.مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با بیان اینکه بحث ذخیره 
سازی گاز در شهرک های صنعتی نیز پیگیری می شود که همه با توجه 
به شــرایط مناطق و مشــترکان اجرایی خواهند شد، گفت: با تکمیل 
پروژه تقویت خط انتقال گاز ۱۶ اینچ حدفاصل صالح آباد به تربت جام 

۱۰ شهر با ۱۶۶ هزار مشترک گازرسانی می شوند.

رویداد

اجرای جدی برنامه های تأمین برق تابستان در تهران
مدیرعامل شــرکت برق منطقه ای تهران گفت: هماهنگ با برنامه های 
جامع گذر از دوران اوج مصرف تابستان، طرح های اولویت دار تأمین برق 
بالادستی را با تمام توان در مرحله اجرا داشته و به صورت مستمر پیشرفت 
پروژه ها و دســت یابی به اهداف قبل از آغاز تابســتان ۱۴۰۲ را در دستور 
کار جدی خود داریم.تابش حبیب قراگوزلو در گفت و گو با ایسنا، با اشاره 
به احداث پست ۲۰/۶۳ کیلوولت فرهنگیان با ظرفیت ۸۰ مگاولت آمپر 
گفت: با اقدامات جهادی و شــبانه روزی کارکنان این شــرکت پست دائم 
فرهنگیان قم پیشــرفت بسیار چشمگیری داشته و پیش بینی می شود با 
تکمیل فعالیت های باقی مانده تا پایان ســال آماده افتتاح و بهره برداری 

رســمی قرار گیرد.وی با بیان اینکه با توجه به اهمیت این پروژه و نقش 
ویــژه آن در پایــداری برق منطقه قم، تاش مضاعف برای تأمین اعتبار 
و تجهیزات این پروژه با وجود محدودیت های موجود بعمل آمده، اظهار 
کرد: پروژه از پیشرفت بسیار خوبی برخوردار است.مدیرعامل شرکت برق 
منطقه ای تهران افزود: پروژه فرهنگیان قم به منظور تقویت شبکه برق 
کانشــهر قم و همچنین تأمین برق مطمئن و پایدار برای شــهرک های 
صنعتی، صنوف و چاپ و نشر که در حال حاضر نیاز مبرمی به تأمین انرژی 
برای توسعه فعالیت های خود دارند ساخته شده است. براساس این طرح 
تعداد ۲ دســتگاه ترانس با ظرفیت مجموع ۸۰ مگاولت آمپر و اتصالات 

مربوطه در پست مذکور نصب شده که پس از تست و راه اندازی به زودی 
در مدار بهره برداری قرار خواهد گرفت.قراگوزلو با بیان اینکه عاوه بر این 
با توجه به پر باری ظرفیت پستهای برق مجاور، در مدار قرار گرفتن این 
پروژه نقش ویژه ای در تعدیل بار پست حرم مطهر حضرت معصومه )ص( 
و پایداری و تأمین برق مطمئن مشترکان به خصوص در آستانه سفرهای 
نوروزی به نقطه زیارتی قم و جمکران خواهد داشت، گفت: لازم به توضیح 
است براساس برنامه ریزی فشرده بعمل آمده، پست سیار موجود پس از 
جمع آوری در منطقه حساس دیگری برای تأمین برق مسکن مهر منطقه 

در راستای پشتیبانی ویژه از نهضت ساخت مسکن استفاده خواهد شد.
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خاورمیانه جدید بدون آمریکا؟!

خاورمیانه جدید بدون آمریکا، یکی از تئوری هایی است که بسیاری 
بعــد از توافــق تهــران و ریاض برای ازســرگیری روابط، درباره آن 
صحبت می کنند.توافق ایران و عربســتان برای ازســرگیری روابط 
دیپلماتیک تیتر اول رســانه های منطقه طی یک هفته گذشــته بوده 
و رســانه های بین المللــی نیز بعــد از اخبار مربوط به تحولات جنگ 
اوکراین و روســیه، گزارش های آشــتی تهران و ریاض را در اولویت 
قرار داده اند. آنچه که این روزها در رسانه های مختلف جهان و منطقه 
و در میان تحلیل های کارشناســان و ناظران امور منطقه مورد توجه 
قــرار گرفتــه، ابعاد و تاثیرات توافق ایران و عربســتان بر تحولات و 
پرونده های منطقه است، پرونده هایی چون موضوع ریاست جمهوری 

لبنان، جنگ یمن، بازگشت سوریه به اتحادیه عرب و ...
ارزیابی ها نشان می دهد تقریباً همه اتفاق نظر دارند که احیای روابط 
ایران و عربستان مقوله ای جدا از سایر پرونده های منطقه بوده و تأثیر 
مســتقیم بر آنها ندارد. اما با همه این وجود نمی توان آثار ضمنی و 
غیرمســتقیم این توافق را در پرونده های حساســی چون جنگ یمن 
نادیده گرفت. در طول ۸ ســال جنگ یمن، راهبرد ایران در تعامل با 
این جنگ ویرانگر، تاش برای ایفای نقشــی ســازنده با کمک دیگر 
بازیگران منطقه ای و بین المللی جهت پایان دادن به این بحران بوده و 
خود یمنی ها تاکید می کنند که تهران هرگز در تصمیم گیری های آنها 
مداخله ای نداشته است.اما از آنجایی که معادلات منطقه در دهه های 
گذشته به سمت و سویی پیش رفت که شاهد ظهور دو محور متقابل 
بودیم و در یک سو محور مقاومت به رهبری ایران و در سوی دیگر 
یک محور وابسته به آمریکا وجود داشت، بسیاری امیدوارند همگرایی 
عربستان به عنوان کشوری که تحت دیکته های آمریکا عمل می کرد، 
با ایران که رهبر محور مقاومت منطقه محسوب می گردد، می تواند 
فضایــی آرام بــرای حل اختافات کشــورهای عربی فراهم کند و 
سعودی ها با اتخاذ مواضع نرم تر در قبال خواسته های یمنی ها، گامی 
جدی برای آتش بس دائمی بردارند. پرونده ریاســت جمهوری لبنان 
نیــز همیــن شــرایط را دارد و انتظار مــی رود لبنانی هایی که منتظر 
تحــولات خارجی برای انتخاب رئیــس جمهور بودند، بعد از توافق 
ایران و عربستان، دست کم در سطح روانی بتوانند برای توافق جهت 
انتخاب گزینه ریاست جمهوری آماده شوند. درباره سوریه نیز ناظران 
پیش بینی می کنند که عربستان به زودی برای احیای روابط با دمشق 
اقدام کند و شاید شاهد بازگشایی سفارتخانه های دو کشور در آینده ای 
نزدیک باشــیم.به این ترتیب اگر روند توافق تهران و ریاض مســیر 
طبیعــی خــود را طی کند می توان بــه ایجاد یک صلح و ثبات پایدار 
منطقه ای خوشــبین بود؛ به طوری که کشــورهای منطقه به دور از 
مداخات خارجی باهم تعامل داشته باشند و در مسیر حل اختافات 
گام بردارنــد. طبیعتــاً قرار گرفتن منطقه و به طور کلی خاورمیانه در 
این مســیر، خاف چیزی اســت که آمریکا از قرن گذشــته برای آن 
تاش و هدف گذاری کرده بود. هرج و مرج خاق، خاورمیانه جدید، 
بهار عربی، توافق های ابراهیم و ائتاف عربی-اسرائیلی ضد ایران، 
عناوین پروژه هایی هستند که آمریکا تنها طی دو دهه گذشته برای 
منطقــه در نظــر گرفته بــود. ۳ پروژه اول در دوره های مختلف که از 
حمله آمریکا به عراق در ســال ۲۰۰۳ و تجاوز ارتش صهیونیســتی 
علیه لبنان در سال ۲۰۰۶ آغاز شد و به جنگ جهانی تروریسم علیه 
سوریه در سال ۲۰۱۱ و سپس عراق در ۲۰۱۴ رسید، در همه مراحل 
خود ناکام بود و با سد بزرگی به نام محور مقاومت مواجه شد. اما دو 
پروژه بعدی یعنی توافق ابراهیم یا همان قراردادهای عادی ســازی 
اعراب با رژیم صهیونیســتی و تشکیل یک ائتاف عربی-اسرائیلی 
علیه ایران و محور مقاومت طی چند سال گذشته روند رو به رشدی 
طی کرده بود و تل آویو و واشنگتن امیدوار به تکمیل این پروژه های 

و سیطره کامل بر منطقه بودند.
امضای قرار داد سازش میان امارات و بحرین در منطقه خلیج فارس 
با رژیم صهیونیســتی نقطه عطفی برای پیشــبرد طرح عادی سازی 
و تثبیت موجودیت اســرائیل در منطقه محســوب می شد؛ اما هدف 
تل آویو و واشــنگتن کشــاندن عربستان به سمت قطار سازش بود تا 
ایــن رونــد تکمیل گردد. طی دوره اخیر نیز پروژه عادی ســازی به 
سرعت پیشروی می کرد و سیگنال های زیادی از سازش قریب الوقوع 
سعودی ها با رژیم صهیونیستی مشاهده شد و کابینه جدید اسرائیل 
به ریاست »بنیامین نتانیاهو« حساب زیادی روی آن باز کرده بود.

این روند تا حدودی درباره پروژه ائتاف صهیونیستی-عربی ضد ایران 
و محور مقاومت نیز صدق می کرد و آمریکا و اسرائیل امیدوار به بسیج 
کشورهای عربی و در رأس آنها عربستان علیه تهران بودند. درست 
است که این کشورها هرگز علناً در اتحاد علیه ایران شرکت نکردند 
اما برخی از آنها از جمله خود عربســتان اقدامات خود را همواره در 
راستای خواسته ها و طرح های محور آمریکایی سازماندهی می کردند. 
بنابراین اگر بگوییم »آشتی« ایران و عربستان آب سردی روی همه 
تاش های آمریکا و اسرائیل برای اجرای پروژه های مذکور بود، اغراق 
نکرده ایم و حتی اگر این پروژه ها به طور کامل از بین نرفته باشــند، 
دست کم با یک مانع بزرگ مواجه می گردند. خود صهیونیست ها بر 
این باورند که اسرائیل اولین قربانی توافق تهران و ریاض است و اگر 
پروژه عادی سازی عربستان با تل آویو به کلی متوقف نگردد، حداقل 
تا زمانی نامعلوم به تعویق خواهد افتاد. از ســوی دیگر یکی از نقاط 
عطف توافق ایران و عربستان این بود که چنین توافقی با میانجیگری 
چین و در داخل این کشور به امضا رسید. این به معنای آغاز مرحله ای 
تازه از نفوذ چین به عنوان بزرگترین رقیب جهانی آمریکا در منطقه 
است؛ مسئله ای که در تضاد کامل با منافع آمریکایی هاست. به ویژه 
اینکه پکن می تواند از درگیری ایالات متحده در پرونده های جهانی 
مهــم ماننــد بحران اوکراین، برای تقویــت همکاری و همگرایی با 
متحدان واشنگتن در منطقه خصوصاً در عرصه اقتصادی و نظامی، 

نهایت استفاده را ببرد.
مســلماً منطقه غرب آســیا یا شاید کل خاورمیانه در آینده ای نزدیک 
شاهد تحولات گسترده ای خواهد بود که بخش عمده آن به احیای 
مناسبات ایران و عربستان مربوط می شود؛ منوط به اینکه دو طرف 
در مســیر اجرای توافق با هوشــیاری و احتیاط عمل کنند. به همین 
دلیل اســت که بســیاری درباره ظهور یک »خاورمیانه جدید بدون 

آمریکا« صحبت می کنند.

کاریکاتورنگاهروز
تقلای تلگرامی دلالان دلار برای جلوگیری از ضرر بیشتر

علی عباسی
روزنامه نگار

با وجود شــرایط نابسامان بازار مسکن در 
ســال جاری و افزایش شارپی قیمت آن از 
نیمه دوم سال ۱۴۰۱ حالا این پرسش برای 
متقاضیان مسکن و مستاجران مطرح است 
که سال آینده این بازار مولد در چه وضعیتی 

قرار خواهد گرفت؟
در ســالی که گذشت بازار مسکن شرایط 
چندان مناســبی نداشــت. چراکه در نیمه 
ابتدایی ســال بازار در رکود مطلق به ســر 
برد و از نیمه دوم تورم فزاینده نیز به رکود 

اضافه شد.
هرچند از دی ماه امســال آماری رســمی 
در خصوص قیمت مســکن منتشر نشده 
اســت، اما بررسی های میدانی ادامه مسیر 
افزایشــی قیمت ها در دو ماه اخیر را تائید 

می کنند.
حالا با نزدیک شــدن به ســال جدید باید 
دید قیمت مســکن و ســاخت و ساز در چه 

مسیری قرار می گیرد؟
محمود فاطمی عقدا، رئیس ســابق مرکز 
تحقیقــات، راه و مســکن وزارت راه و 
شهرســازی، درباره مسیر بازار مسکن در 
سال آینده گفت: با توجه شرایط بین المللی 
و وقــوع اتفاقات مثبت در بازار ارز، به نظر 
می رســد مســکن هم تغییر جهت دهد و 
روزهــای بهتــری را تجربــه کند. این در 
حالی است که پیش از این امید چندانی به 
بهبود وجود نداشــت.او ادامه داد: از سوی 
دیگر، سیاست های دولت در حوزه مسکن 
شــفاف تر شده و اقدامات جدی تری برای 
پایان پروژه مســکن مهر و به ثمر رسیدن 
نهضت ملی مســکن به چشــم می خورد.
فاطمــی عقــدا توضیــح داد: پیش از این 

ســردرگمی وجود داشت و دولت تحرکی 
جهت انجام طرح های خود نشان نمی داد. 
اکنون طبق گفته های وزیر راه و شهرسازی 
قرار اســت به طور جدی بخش مســکن 
فعال شــود، همین عزم دولت برای اجرای 
سیاســت ها در بازار مؤثر است.او اما یادآور 
شد: اگر سال آینده دولت به وعده های خود 
عمل نکند و جامعه احســاس کند اقدامی 
شروع نشــده، بازار مسکن واکنش منفی 

نشان می دهد.
وضعیت بازار اجاره در سال آینده ��

رئیس ســابق مرکز تحقیقات، راه و مسکن 
وزارت راه و شهرســازی درباره بازار اجاره 
مسکن بیان کرد: در این بازار هم شرایط به 
سیاست های دولت بستگی دارد که همچون 
گذشــته به صورت دستوری عمل نکند. در 
ســال های قبل دولت به صورت دستوری 
اقدام به قیمت گذاری در بازار اجاره می کرد 

کــه جوابگو نبــود. اکنون نیز تا فصل اجاره 
زمــان زیادی نمانده و نیاز اســت دولت به 
صورت جدی و منطقی با این حوزه برخورد 

کند تا بتواند اجاره را کنترل کند.
فاطمی عقدا همچنین در خصوص هزینه 
ســاخت و ساز تشــریح کرد: قیمت زمین 
عاملی تعیین کننده محســوب می شود که 
در این قســمت انبوه سازی و تولید صنعتی 
ســاختمان می تواند بــه کاهش هزینه ها 
و کاهــش تأثیر قیمــت زمین بر هزینه ها 
کمک کند. او در مورد کاهش تمایل برای 
ســرمایه گذاری در ســاخت و ساز توضیح 
داد: سرمایه جایی می رود که سود بیشتری 
نصیب آن شود. زمانی که بازارهایی نظیر ارز 
و طا سودآوری بیشتری نسبت به مسکن 
داشته باشند طبیعی است که سرمایه ها نیز 
به آن ســمت برود، ولی زمانی که بازار ارز 
و طا کنترل شــود بازار مســکن هم سود 

بیشتری دارد و هم مطمئن تر است.رئیس 
سابق مرکز تحقیقات، راه و مسکن وزارت 
راه و شهرســازی ادامه داد: این هنر دولت 
اســت که بتواند با سیاست های منطقی و 
درست بازار سرمایه را کنترل کند. این بازار 
به وســیله سیاست هایی با قابلیت اجرایی 
مناســب و همچنین مشــوق های جذاب 
می تواند پول را به ســمت ســاخت و ساز 
هدایــت کند که در قیمت ها نیز تاثیرگذار 
اســت.او همچنین گفت: اگر دولت در این 
امــر موفق نشــود، حجم کنونی نقدینگی 
ســیلی است که به هر سو برود همه چیز را 
ویــران می کند و اگــر آن را در کانال خود 
به درســتی هدایت نشــود دچار مشــکل 
می شــویم. ولــی در صورتی که بتوان آن 
را هدایت کرد قطعاً پاســخ بازار سرمایه به 
ظرفیت های ایجاد شــده توسط دولت در 

بازار مسکن مثبت خواهد بود.

براساس گزارش اداره اطاعات انرژی 
آمریــکا میزان صادرات نفت عراق به 
آمریکا در ماه گذشــته حدود هشــت 
میلیون بشکه بوده است. این در حالی 
اســت که داده هــای گمرک ایران از 
کاهش تبادلات تجاری میان ایران و 
عــراق حکایت دارند. آیا این اتفاق به 
معنای غش بغداد به ســمت آمریکا و 

پشت کردن به تهران است؟
اداره اطاعــات انــرژی آمریــکا در 
گزارشــی اعام کرد که در ماه فوریه 
حدود هشــت میلیون بشــکه نفت از 
عراق وارد ایالات متحده شده است.

روزنامه دولتی »الصباح« عراق، درباره 
جزئیات صادرات نفت عراق نوشــت: 

صادرات نفت عراق به آمریکا در فوریه 
نسبت به ژانویه افزایش داشته و تقریباً 
به هشت میلیون بشکه رسیده است.

آمریــکا با مصــرف ۱۹ درصد از نفت 
جهان به عنوان یکی از پرمصرف ترین 
کشورها در این زمینه شناخته می شود. 
عــراق نیز چهارمین صادرکننده نفت 
به این کشــور به حســاب می آید. اما 
اخیراً با افزایش آمار صادرات نفت این 
کشور به ایالات متحده به نظر می رسد 
روابط اقتصادی دو کشور جان تازه ای 

گرفته است.
همزمان با بهبود روابط عراق و آمریکا 
گویــی عرصه بــرای فعالیت تجاری 
تهران با بغداد تنگ تر شــده اســت. 
به ویژه پس از اعمال تحریم های جدید 
از سوی آمریکا برای نقل و انتقال دلار 
میــان ایران و عــراق این امر بیش از 

پیش به چشم می خورد.
بر این اســاس به نظر می رسد عراق 
چرخش به ســمت آمریــکا و مبادله 
تجاری با این کشور را امن تر و همراه 

با توجیه اقتصادی قلمداد کند.
آمار صــادرات و واردات ایران و  ��

عراق
یحیی آل اسحاق، رئیس اتاق مشترک 
بازرگانی ایران و عراق، درباره صادرات 
هشت میلیون بشکه ای نفت عراق به 
آمریکا اظهار بی اطاعی کرد و گفت: 
مبادلات ایران و عراق به روال گذشته 
در حال انجام اســت و در ۱۱ ماه اخیر 
صادرات ایران به این کشــور رشد ۲۰ 
درصدی نسبت به سال گذشته داشته 
است. همچنین پیش بینی می شود که 
تا پایان ســال صادرات ایران به عراق 

در حد ۹,۵ میلیارد دلار باشد.

او درباره فرضیه پشت کردن عراق به 
ایران به علــت نبود امنیت اقتصادی 
گفت: به هیچ عنوان چنین موضوعی 
نمی تواند درســت باشد و رابطه خوبی 
میان دو کشــور حاکم است. اخیراً نیز 
احســان خاندوزی، وزیر امور اقتصاد 
و دارایــی، به عراق ســفر کرد و باید 
منتظــر اتفاقات خوبی بود. به صورت 
کلی روابط در حال توســعه ای برای 

ایران و عراق وجود دارد.
آل اســحاق در حالی چنین اظهاراتی 
را مطــرح می کند که بر اســاس آمار 
گمرک ایران، صادرات غیرنفتی ایران 
به عراق در هفت ماه نخســت ســال 
۱۴۰۱ نزدیک به ۱۱,۵ میلیون تن به 
ارزش ۴,۰۲ میلیارد دلار برآورد شــده 
اســت.با مقایسه این میزان نسبت به 
مدت مشــابه در سال ۱۴۰۰ مشاهده 

می شــود کــه صــادرات کالاهای 
غیرنفتــی با بیــش از ۴۱ درصد افت 
در مقــدار و ۲۶,۵ درصــد کاهش در 
ارزش مواجــه شــده اند.همچنین در 
مقولــه واردات ایــران در هفت ماهه 
نخســت سال ۱۴۰۱ حدود ۱۴۶ هزار 
تــن کالا به ارزش ۱۱۲ میلیون دلار 

از عراق وارد کرده است.
ایــن میزان واردات نســبت به مدت 
مشابه در سال ۱۴۰۰ با کاهش بیش از 
۸۹ درصدی در مقدار و ۳۸۲ درصدی 

در ارزش همراه بوده است.
بر اســاس مجموعه ایــن عوامل به 
نظر می رســد عراق چرخش به سمت 
تجارت با آمریکا را امن تر دیده است. 
حال آنکه سفر خاندوزی به این کشور 
با چه نویدی همراه باشــد نامشخص 

است.

در گفت و گو با یک کارشناس بازار مسکن بررسی شد

چشم انداز بازار مسکن در سال 1402

حلقه روابط تهران و بغداد تنگ تر شد؟

غش بغداد به سمت آمریکا

گفتوگو

گزارش

مینا علیزاده
روزنامه نگار

زهرا عبدالهی
روزنامه نگار


